
kcv.cz/dvpp

Rozvíjíme
pro budoucnost

Programová nabídka Krajského centra vzdělávání a Jazykové školy
s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň
Vydalo: Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové
zkoušky, Plzeň, sady 5. května
Druh publikace: nabídka vzdělávacích programů
Programová nabídka KCV Plzeň, segmentu DVPP č. 37/63
Redakční zpracování: Mgr. Michal Pelc

Náklad: 500 výtisků
Vydáno: listopad 2023
K dispozici také na webu: https://kcv.cz/dvpp
Neprošlo jazykovou úpravou

PROGRAMOVÁ
NABÍDKA

2. pololetí 2023/2024

Krajského centra vzdělávání v Plzni

Sledujte nás na sociálních sítích

spouštíme nový web a elektronické přihlašování 
na vzdělávací programy (viz str. 7)

8. 1. 2024



 

 

 



 

Programová nabídka DVPP 
2. pololetí 2023/2024 

Krajského centra vzdělávání a Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň 
sady 5. května 42, 301 00 Plzeň 

IČO: 49774191; DIČ: CZ 49774191; IZO KCV: 150077912 
Bankovní spojení: 198834747 / 0300 ČSOB; Datová schránka: 55yfxq7 

 
  



 

 

 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

3 

 
Obsah 
ŘÍZENÍ, PEDAGOGIKA, PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 1. STUPEŇ 

01 Řízení / Kvalifikační studia / Mgr. Lukáš Vlček, RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. 8 
02 Pedagogika a psychologie / Ivonna Doležalová 13 
03 Speciální pedagogika / Ivonna Doležalová 17 
04 Předškolní vzdělávání / Dagmar Šťastná 20 
05 Zájmové vzdělávání / Dagmar Šťastná 31 
06 1. stupeň ZŠ / Ivonna Doležalová 39 

CIZÍ JAZYKY 
10 Anglický jazyk / Mgr. Anna Kůsová 48 
11 Německý jazyk / PaedDr. Ladislav Voldřich 53 
12 Ruský jazyk / PaedDr. Ladislav Voldřich 55 
13 Francouzský jazyk / PaedDr. Ladislav Voldřich 57 
14 Španělský jazyk / PaedDr. Ladislav Voldřich 59 
19 Jazykové kurzy pro pedagogy / PaedDr. Ladislav Voldřich 61 

PŘÍRODNÍ VĚDY 
20 Matematika / Mgr. et Bc. Barbora Pelcová 65 
21 Informatika a výpočetní technika / Mgr. Michal Pelc 67 
22 Fyzika / Mgr. Michal Pelc 71 
23 Chemie / RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. 72 
24 Biologie / RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. 74 
26 Zeměpis / Mgr. et Bc. Barbora Pelcová 75 

HUMANITNÍ OBORY 
30 Český jazyk / Mgr. Jaromíra Benešová 79 
31 Dějepis / PaedDr. Ladislav Voldřich 83 
32 Základy společenských věd a občanská výchova / PaedDr. Ladislav Voldřich 87 

ESTETICKO-VÝCHOVNÉ PŘEDMĚTY 
40 Hudební výchova / Dagmar Šťastná 90 
41 Výtvarná výchova / Mgr. Jaromíra Benešová 91 
42 Tělesná výchova / Mgr. et Bc. Barbora Pelcová 95 
44 Odborné předměty pro střední školy / Mgr. Jaromíra Benešová 96 

OSTATNÍ 
50 Tematické exkurze / garanti příslušných exkurzí 98 
51 Exkurze pro samoplátce / garanti příslušných exkurzí 100 
53 Akce na klíč / garanti příslušných akcí 101 
60 Okres Domažlice / PaedDr. Ladislav Voldřich 102 

 
  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

4 

 

Kontakty 

ŘEDITELSTVÍ, SEKRETARIÁT DVPP 

Mgr. Lukáš Vlček / vlcek@kcv.cz / +420 606 455 462 
Ředitel organizace 

Bc. Josef Kudrna / sekretariat@kcv.cz / +420 731 410 138 
Sekretariát KCV DVPP 

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ  

Veronika Steinhäuselová / steinhauselova@kcv.cz / +420 731 410 123 
Hospodářka 

Martina Šimlová / simlova@kcv.cz / +420 771 226 105 
Mzdová účetní 

Iveta Vejvodová / vejvodova@kcv.cz / +420 731 410 122 
Účetní 

IT ODDĚLENÍ 

Martin Zavitkovski / zavitkovski@kcv.cz / +420 771 226 102 
ICT Správce 

KNIHOVNA 

Jitka Pěnkavová / penkavova@kcv.cz / +420 771 226 103 
Knihovnice, tiskové středisko 

Otevírací doba knihovny:  
Po – Čt: 8:00 - 11:00, 13:00 - 15:00  
Pá: 8:00 – 11:00, 13:00 – 14:00 

 
 

  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

5 

 

Garanti oborů DVPP 
Vytváříme pro vás nabídku vzdělávacích programů a zajišťujeme vám 
vzdělávání na míru pro pedagogické sbory i celé školy. 
 

Mgr. Jaromíra Benešová / benesova@kcv.cz / +420 777 127 708 
Český jazyk | Výtvarná výchova | Střední školy 

Ivonna Doležalová / dolezalova@kcv.cz / +420 731 410 127 
První stupeň ZŠ | Pedagogika speciální pedagogika a psychologie 

RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. / kucera@kcv.cz / +420 774 604 616 
Biologie | Přírodopis, ekologie a pěstitelství | Chemie | Řízení | Kvalifikační studia 

Mgr. Anna Kůsová / kusova@kcv.cz / +420 731 410 131 
Anglický jazyk 

Mgr. Michal Pelc / pelc@kcv.cz / +420 602 173 024 
Informatika | Fyzika 

Mgr. et Bc. Barbora Pelcová / pelcova@kcv.cz / +420 731 410 125 
Matematika | Zeměpis | Tělesná výchova 

Dagmar Šťastná / stastna@kcv.cz / +420 731 410 128 
Předškolní vzdělávání | Zájmové vzdělávání | Hudební výchova 

Mgr. Lukáš Vlček / vlcek@kcv.cz / +420 606 455 462 
Řízení 

PaedDr. Ladislav Voldřich / voldrich@kcv.cz / +420 731 410 124 
Dějepis | Občanská nauka – základy společenských věd | Jazykové kurzy pro peda-
gogy | Německý jazyk | Ruský jazyk | Francouzský jazyk 

  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

6 

 

Úvodem 
Vážené kolegyně, vážení kolegové,  
děkujeme Vám za dosavadní přízeň a spolupráci. S radostí a velkým 
očekáváním otevíráme touto nabídkou vzdělávacích programů pro učitele 
a další pedagogické i nepedagogické pracovníky škol naši další etapu 
působení v Plzeňském kraji.  

Vstupujeme do školního roku 2023/2024 s novou vizuální identitou, která 
symbolizuje naše přesvědčení, že nejlepší cestou k rozvoji a podpoře 
vzdělávání je spolupráce a propojování činností za společným cílem. 
V minulosti jednotlivé segmenty naší organizace ušly dlouhou cestu, většinou 
samostatně, někdy sobě blíže. Nyní víme, že vše, co děláme, spolu souvisí 
a že společná práce přináší velkou synergii a efektivitu. 
Proto jsme společně Krajské centrum vzdělávání.  
Naše činnosti v různých oblastech přibližujeme, učíme se spolupracovat, 
společně přemýšlet a tvořit pro Vás služby, které budete chtít využívat 
a budete z nich mít radost stejně jako my. 
 
Těšíme se na setkávání s Vámi na cestě rozvoje českého školství. 
 
Náš cíl je jasný, Rozvíjíme _____ pro budoucnost. 
 
 
 

Lukáš Vlček 
 ředitel KCV 

  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

7 

 

Důležité informace pro školy a učitele 

1/ Nové učebny DVPP 
Postupně přesouváme konání našich vzdělávacích akcí zpět na původní adresu 
sady 5. května 42 v Plzni, do nově zrekonstruované budovy Krajského centra 
vzdělávání. Stále ale budeme některé vzdělávací akce realizovat v Tylově 33, proto 
prosím pozorně čtěte pozvánky od našich garantů DVPP. 

2/ Nový web DVPP 
Na nový web segmentu DVPP Krajského centra vzdělávání se můžete těšit již 
začátkem příštího roku. Spuštění je naplánováno na 8. 1. 2024. Web bude k dispozici 
na adrese www.kcv.cz/dvpp, ale pohodlně se na něj dostanete přímo z našeho 
rozcestníku (webu Krajského centra) www.kcv.cz. Součástí webu bude také nový 
klientský portál e-KCV. 

3/ Nový klientský portál e-KCV 
Protože usilujeme o plnou digitalizaci přihlášek na vzdělávací programy, aktuálně 
pro vás dokončujeme nový objednávkový portál e-KCV. Stávající portál tak bude 
nahrazen jiným, modernějším portálem s novými funkcemi a vylepšenou správou 
objednávek.  

Klíčové funkce nového portálu e-KCV 

• Nové uživatelské prostředí 
• Přehled objednaných / absolvovaných vzdělávacích programů 
• Elektronické osvědčení, daňové doklady v profilu učitele/školy 
• Možnost přímého omlouvání 
• Správa a hromadné přihlašování učitelů na vzdělávací programy  

z pozice vedení školy 
 

  

Nový web i portál e-KCV 
spouštíme 8. 1. 2024 

www.kcv.cz/dvpp 

Podrobné informace ohledně 
portálu e-KCV, najdete na  
našem novém webu při jeho 
spuštění.  

http://www.kcv.cz/dvpp
http://www.kcv.cz/


Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

8 

01 / Řízení / Kvalifikační studia 
RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. | kucera@kcv.cz | +420 774 604 616 
Mgr. Lukáš Vlček | vlcek@kcv.cz | +420 606 455 462 
Mgr. Michal Pelc | pelc@kcv.cz | +420 602 173 024 

23-0001-08 Den ředitelů ZŠ a SŠ 
Již tradičně se tento vzdělávací program soustředí na aktuality a často řešenou problematiku v oblasti 
pracovního práva a financování školy. Pod vedením zkušených lektorek bude program rozdělen 
na dopolední přednáškovou část k obou tématům a tematicky propojené odpolední workshopy. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol a škol. zařízení 
Lektor: PhDr. Monika Puškinová, Ph.D., Ing. Petra Schwarzová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 17. 1. 2024 9:00 - 16:00 
Poplatek: 2 200,- Kč 

23-0001-09 Webinář Den ředitelů ZŠ a SŠ 
Online forma vzdělávacího programu Den ředitelů ZŠ a SŠ 23-0001-08. Již tradičně se tento vzdělávací 
program soustředí na aktuality a často řešenou problematiku v oblasti pracovního práva a financování 
školy. Pod vedením zkušených lektorek bude program rozdělen na dopolední přednáškovou část k obou 
tématům a tematicky propojené odpolední workshopy. 
Doporučeno: ředitelé ZŠ a SŠ 
Lektor: PhDr. Monika Puškinová, Ph.D., Ing. Petra Schwarzová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: online MS Teams 
Termín: 17. 1. 2024 9:00 - 16:00 
Poplatek: 2 000,- Kč 

23-0001-51 Wellbeing ve škole 
Vzdělávací program představuje nástroje, které podporují a rozvíjejí pět základních oblastí wellbeingu 
ve škole. Účastníci porozumí tématu wellbeingu ve škole a způsobům jeho naplňování. Odnesou 
si zmapované zdroje, které v jejich škole mohou podporovat wellbeing žáků a učitelů a naplánují kroky 
k jejich podpoře a rozvoji. v vzdělávací program také představí iniciativu Partnerství 2030+ a metodické 
materiály welbeingveskole.cz. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, pracovníci školních poradenských pracovišť 
Lektor: Ing. Michaela Svobodová, Lukáš Vlček 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 14. 2. 2024 v 9:00 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0001-52 Základy mentoringu pro vedoucí pedagogické pracovníky 
Vzdělávací program je zaměřen na rozvoj základních mentorských dovedností vedoucích 
pedagogických pracovníků. Účastníci získají základní orientaci v terminologii vztažené k různým formám 
kolegiální podpory a specificky k mentoringu. Budou ovládat základní strategie, postupy a plánování 
různých forem kolegiální podpory, získají základní dovednost vést mentorský rozhovor, způsoby dávání 
a přijímání zpětné vazby, a to vše pro oblast profesionálního rozvoje kolegů i sebe sama. 
Témata jsou rozdělena do dvou bloků. První se věnuje teoretickým základům mentoringu v prostředí 
školy, druhý se zaměřuje na praktický nácvik mentorských dovedností a začlenění mentoringu 
do prostředí školy. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, vedoucí předmětových komisí 
Lektor: Mgr. Lukáš Vlček, Mgr. Kamila Koblerová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 20. 3. 2024 v 9:00 
Poplatek: 1 500,- Kč 

 Nové 

mailto:kucera@kcv.cz
mailto:vlcek@kcv.cz
mailto:pelc@kcv.cz


Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

9 

23-0001-53 Workshop mentorských dovedností pro vedoucí pracovníky škol 
Workshop mentorských dovedností volně navazuje na vzdělávací program Základy mentoringu 
(23000152) nebo poskytuje pokročilejším účastníkům prostor pro reflexi svých mentorských 
dovedností a jejich nácvik a rozvoj. v jednotlivých tematických blocích (naslouchání, podpora, 
konfrontace, zpětná vazba, hodnocení, vedení mentorského procesu) účastníci společně pracují 
a rozvíjejí uvedená témata. Základem programu je aktivní účast na tréninku mentorských 
a komunikačních technik a metod a reflexe zkušeností účastníků v bezpečné atmosféře. Nácvikem 
účastníci ucelují své postoje v přístupu ke kolegům a žákům a osvojují si tak samotné mentorování. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, vedoucí předmětových komisí 
Lektor: mentoři a kariérový poradci KCV 
Rozsah: 5 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 10. 4. 2024 v 9:00 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0001-54 Komunikace bez poražených ve škole 
Vzdělávací program představuje koncept komunikace ve škole, který pomáhá vytvářet dobré klima, 
podporující komunikaci a umožňuje řešit konfliky tak, aby ani jedna strana nebyla poražena, tedy win- 
win. T.E.T. - Teacher Effectiveness Training je kniha, koncept a kurz pro pedagogické pracovníky, který 
vyvinul Thomas Gordon, americký psycholog a autor celosvětově úspěšných knih a systému kurzů 
Výchova bez poražených, Škola bez poražených, a dalších. Cílem programu je představit T.E.T., nastínit 
dovednosti pro zlepšení vztahů se žáky, rozvoj komunikace a řešení problémů. KCVJŠ od roku 2017 
realizuje kompletní programy "Bez poražených" pro rodiče a učitele. Seminář představuje také naše 
zkušenosti a výhody a nevýhody těchto komplexních kurzů pro učitele a celou školu. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, pracovníci školních poradenských zařízení 
Lektor: Mgr. Barbora Kreislová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 15. 5. 2024 v 9:00 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0001-55 Vzdělávací lídr 
Pedagogický leadership je stále aktuálnější téma ve školách v ČR. Vzdělávací program je zaměřený 
na základní okruhy řízení pedagogického procesu: rozvoj sebe sama a druhých, na podporu mentorských 
dovedností vedoucích pracovníků a na základy vedení a řízení změny. Tyto tři oblasti jsou dlouhodobě 
určovány jako zaklad pro kvalitní vedení a řízení pedagogického procesu. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol 
Lektor: PhDr. Václav Trojan Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: červen 2024 
Poplatek: 1 600,- Kč 

23-0001-56 Kybernetická bezpečnost a praktická prevence kyberšikany pro učitele  
/ Co nám hrozí a jak se bránit 

Podvody a hrozby, se kterými se učitelé mohou setkat v profesním i osobním životě. Nejsou to zdaleka 
jen podvodné e-maily, podezřelé e-shopy a zprávy v messengeru. Útočníci a podvodníci využívají hodně 
cest a dokážou útok velice dobře upravit pro konkrétní cílovou skupinu. a právě proto neplatí, že je proti 
podvodům nějaká skupina odolnější. na jiný podvod naletí dítě a na jiný dospělý. Probereme také 
"nevinné" legrácky, které často žáci nemyslí zle, ale mohou se snadno zvrhnout v docela závažný 
problém, který ublíží hodně lidem. Ukážeme si, co děti zajímá na sociálních sítích, čím se baví, a na jaké 
hrozby mohou v kyberprostoru narazit. Účastníci se během semináře naučí základní pravidla 
bezpečného chování v kyberprostoru. Jak si chránit data a jak nenaletět na nejčastější triky podvodníků. 
Získají praktické tipy k ochraně dětí před nástrahami a riziky kyberprostoru. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D., Mgr. Martin Kaliba, Ph.D. 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 11. 4. 2024 
Poplatek: 1 600,- Kč 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

10 

23-0001-57 Mindfulness pro vedoucí pracovníky škol 
Osmihodinový kurz představující základní principy a praxi mindfulness („uvědomění, které vzniká, když 
cíleně zaměřujeme pozornost v přítomném okamžiku a bez hodnocení“) coby cesty k poznávání 
a posilování zdrojů přirozené autority vedoucího pedagogického pracovníka. Kurz propojuje lektorkou 
vedená cvičení „mindfulness“ s následnou reflexí a poznatky o přínosech „mindfulness“ pro práci 
vedoucích pedagogických pracovníků. Vydefinování pojmu „mindfulness“ na základě vlastní zkušenosti; 
rozlišení automatického reagování („autopilot“) a vědomého reagování, přínosy a rizika schopnosti 
automatizovat činnosti; model emocí ABC a vliv interpretace reality na naše prožívání a chování; systém 
averze jako mechanismus limbického systému při prožívání nepříjemné zkušenosti; zrcadlové neurony 
jako základní struktura pro empatii. 
Doporučeno: vedoucí pedagogičtí pracovníci ZŠ a SŠ 
Lektor: Bc. Hana Čechová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 30. 4. 2024 9:00 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0001-58 Jak na portfolio ve škole 
Co znamená portfolio v kontextu současného vzdělávání? Proč jej zakládat a k čemu může sloužit? Jaké 
může mít podoby? Jak s ním začít, jak s ním pracovat a jak jej reflektovat? To jsou otázky, na které 
si společně odpovíme v interaktivním vzdělávacím programu. Zaměříme se jak na portfolio žákovské, tak 
i profesní portfolio pedagoga. Vyzkoušíme si aktivity, které mohou být možnostmi pro vstup pro práci 
s portfolii. Seznámíme se s metodickými materiály, které jsme v KCV v rámci spolupráce na tomto 
tématu se školami a dalšími partnery v Plzeňském kraji vytvořili a dále také možnostmi naší podpory. 
Ukážeme příklady praxe ze škol, kde portfolia používají. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, vedoucí předmětových komisí, učitelé ZŠ, SŠ 
Lektor: Mgr. Dagmar Pelesná, Mgr. et Mgr. Hana Maříková 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 

23-0001-59 Škola připravená podpořit 
V minulých 3 letech jsme se v KCV intenzivně zaměřovali na oblast podpory a rozvoje rovných příležitostí 
ve vzdělávání. Jako cestu jsme zvolili podporu škol při tvorbě funkčních školních poradenských 
pracovišť (ŠPP). Vydefinovali jsme stěžejní kritéria pro (ne)fungování ŠPP. Ve spolupráci s aktivními 
školami a dalšími sociálními partnery jsme pojmenovali kritéria funkčního ŠPP a navrhli pro něj koncepci. 
Tu nabízíme školám jako odrazový můstek pro vytvoření funkčního ŠPP – týmu lidí, které vnímáme jako 
stěžejní v rámci koordinace a spolupráce na tématech rovných příležitostí.  
Přijďte se seznámit s (1.) kritérii funkčního ŠPP; (2.) koncepcí, která na kritéria nasedá a může vám pomoci 
s nastavením funkčního ŠPP u vás ve škole; (3.) dalšími možnostmi naší podpory. Vzdělávací program 
chceme zároveň uchopit jako prostor pro sdílení vaší praxe a potřeb v daném tématu. 
Doporučeno: vedoucí pracovníci škol, výchovní poradci, členové školního poradenského pracoviště 
Lektor: Mgr. Dagmar Pelesná, Ing. Michaela Svobodová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 18. 4. 2024 9:00 
Poplatek: 1 400,- Kč 

23-0001-60 Případová setkání – jak nebýt na řešení sami 
Potřebujete řešit se žákem či rodinou neplnění školních povinností, vysoké absence, záškoláctví, 
vzdělávací obtíže, výchovné problémy či obtíže s fungováním v kolektivu? Hledáte možnosti podpory 
žáka, stojíte o navázání lepší komunikace s rodinou či její napojení na další odborníky a služby? Chcete 
se zorientovat v aktuální situaci nebo si nastavit pravidla spolupráce se žákem i rodiči? Uskutečnění 
případového setkání může být vhodnou cestou. Případová setkání jsou příležitostí k osobnímu setkání 
a diskuzi všech, kteří mají možnost přispět k řešení situace žáka, rodiny a školy, za vedení nestranného 
facilitátora. Ten účastníky provádí procesem tak, aby v závěru byly vyjasněny a naplánovány 
odsouhlasené konkrétní kroky vedoucí ke zlepšení aktuální situace. Program vychází z odborných, 
praktických zkušeností lektorky. Prostor bude na otázky i konkrétní příklady. Účastníci se seznámí 
s nástrojem Případových setkání (případových konferencí) a jeho možnými přínosy a riziky pro všechny 
zúčastněné. Dozví se, jak setkání svolat, koho pozvat, jak setkání probíhá a jaké mohou být jeho výstupy. 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

11 

Prodiskutují situace, v nichž je dobré tato setkání (ne)organizovat. 
Doporučeno: vedoucím pracovníkům škol, pracovníci školních poradenských pracovišť 
Lektor: Mgr. Barbora Hrušková 
Rozsah: 7 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 6. 2. 2024 9:00 
Poplatek: 1 700,- Kč 
 

Kvalifikační studia 
23-0001-61 Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
Funkční studium pro ředitele škol a školských zařízení či zájemce o účast v konkurzu na vedoucí místo 
podle § 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. Obsah studia je založen na definici kompetencí vedoucího 
pracovníka a obsahuje 4 základní moduly: Základy práva, Pracovní právo (včetně BOZP a PO), Financování 
školy, Organizace školy a pedagogického procesu v rozsahu 124 hod. Součástí studia je stáž (24 hodin) 
a zpracování závěrečné práce. 
Doporučeno: ředitelům škol a školských zařízení, zájemcům o výkon funkce ředitele 
Lektor: kolektiv lektorů KCV 
Rozsah: 124 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: září 2024–červen 2025 
Poplatek: 9 800,- Kč 

23-0001-62 Studium pedagogiky podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., ve zn. pozd. 
předpisů (říjen 2024–duben 2025) 

Kvalifikační studium realizované v rámci DVPP je zaměřeno na přípravu učitelů odborných předmětů 
střední školy, praktického vyučování střední školy, odborného výcviku střední školy, uměleckých 
odborných předmětů v základní umělecké škole, střední škole a konzervatoři a pro učitele jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky. 
Není určeno pro doplnění kvalifikace učitele všeobecně-vzdělávacích předmětů. 
Cílová skupina: Uchazeči s ukončeným středním vzděláním s výučním listem, resp. s maturitou v oboru, 
který odpovídá charakteru vyučovaného předmětu, resp. praktického vyučování a uchazeči 
s ukončeným vysokoškolským vzděláním, kteří nemají odbornou kvalifikaci (absolventi magisterských 
nepedagogických programů). Absolvent studia nezíská kvalifikaci učitele všeobecně-vzdělávacích 
předmětů.  
Rozsah studia: 120 vyučovacích hodin, cyklus 10 celodenních sobotních seminářů z oblasti 
pedagogických věd a psychologie, pouze prezenční forma. 
Obecná pedagogika, základy didaktiky všeobecných a odborných předmětů, základy sociální 
pedagogiky, vybraná témata z obecné psychologie, psychologie osobnosti, vývojové psychologie, 
pedagogické psychologie, sociální interakce ve škole a sociálně psychologické profesní dovednosti 
pedagoga.  
Studium bude ukončeno obhajobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před komisí, 
úspěšní absolventi obdrží osvědčení. 
Doporučeno: viz anotace 
Lektor: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc. 
Rozsah: 120 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: říjen 2024–duben 2025 
Poplatek: 8 900,- Kč, a kolektiv 

23-0001-63 Studium pro asistenty pedagoga podle § 20, odst. 2 písm. e) zákona č. 563/2004 Sb., 
ve zn. pozd. předpisů 

Studium je zaměřeno na přípravu asistenta pedagoga, který vykonává přímou pedagogickou činnost 
spočívající v pomocných výchovných pracích.  
Cílová skupina: Uchazeči, kteří mají úspěšně ukončené základní vzdělání a nemají maturitu. Kvalifikační 
studium realizované v rámci DVPP je zaměřeno na získání vědomostí a dovedností, které umožní výkon 
profese asistenta pedagoga podle §16, odstavec 4, zákona č.561/2004 Sb. 
Rozsah studia: 120 vyučovacích hodin, cyklus 10 celodenních sobotních seminářů z oblasti 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

12 

pedagogických věd a psychologie, pouze prezenční forma. 
Obecná a speciální pedagogika, osobnostně sociální rozvoj, základní aspekty výchovy, pedagogická 
psychologie, psychologie dítěte, komunikativní dovednosti), 40 hod. pedagogické praxe (škola, školní 
práce a role asistenta pedagoga, podpora žáka, systém péče o žáka, pedagogicko-psychologická 
a kulturní specifika v práci asistenta pedagoga). 
Studium bude ukončeno obhajobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před komisí, 
úspěšní absolventi obdrží osvědčení. 
Doporučeno: viz anotace 
Lektor: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc. 
Rozsah: 120 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: říjen 2024–květen 2025 
Poplatek: 8 900,- Kč, a kolektiv 

23-0001-64 Studium pedagogiky pro asistenty pedagoga podle § 22 odst. 1 písm. b) zákona č. 
563/2004 Sb., ve zn. pozd. předpisů 

Studium je zaměřeno na přípravu asistenta pedagoga, který vykonává (úplnou) přímou pedagogickou 
činnost. 
Cílová skupina: Uchazeči s ukončeným středním vzděláním s maturitou. Kvalifikační studium realizované 
v rámci DVPP je určeno pracovníkům s maturitou a vyšším stupněm vzdělání. Studium je zaměřeno 
na získání vědomostí a dovedností, které umožní výkon profese asistenta pedagoga podle 22 odst. 1 
písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., ve zn. pozd. předpisů. 
Rozsah studia: 120 vyučovacích hodin, cyklus 10 celodenních sobotních seminářů z oblasti 
pedagogických věd a psychologie, pouze prezenční forma. 
Obecná a speciální pedagogika, osobnostně sociální rozvoj, základní aspekty výchovy, pedagogická 
psychologie, psychologie dítěte, komunikativní dovednosti, 15 hod. pedagogické praxe (škola, školní 
práce a role asistenta pedagoga, podpora žáka, systém péče o žáka, pedagogicko-psychologická 
a kulturní specifika v práci asistenta pedagoga). 
Studium bude ukončeno obhajobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před komisí, 
úspěšní absolventi obdrží osvědčení. 
Doporučeno: viz anotace 
Lektor: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc. 
Rozsah: 120 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: říjen 2024–duben 2025 
Poplatek: 8 900,- Kč, a kolektiv 

23-0001-65 Studium pedagogiky k získání kvalifikace pedagoga volného času (120 h) 
Kvalifikační studium realizované v rámci DVPP je zaměřeno na přípravu pedagoga volného času, 
případně vychovatele. 
Cílová skupina: Uchazeči s ukončeným středním vzděláním s maturitou.  
Rozsah studia: 120 vyučovacích hodin, cyklus 10 celodenních sobotních seminářů z oblasti 
pedagogických věd a psychologie, pouze prezenční forma. 
Společná část – základy obecné pedagogiky, vybraná témata obecné psychologie, psychologie 
osobnosti a vývojové psychologie, sociální interakce a sociálně psychologické profesní dovednosti 
pedagoga. Speciální část pro vychovatele – teorie výchovy, základy sociální psychologie, základy 
sociální pedagogiky, vybraná témata pedagogické psychologie. Speciální část pro pedagogy volného 
času – vybraná témata pedagogiky volného času, základy sociální pedagogiky, základy sociální 
psychologie, vybraná témata pedagogické psychologie, 15 hod. pedagogické praxe. 
Studium bude ukončeno obhajobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před komisí, 
úspěšní absolventi obdrží osvědčení. 
Doporučeno: viz anotace 
Lektor: PhDr. Miroslav Pospíšil, Mgr. Jiří Veverka 
Rozsah: 120 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: říjen 2024–duben 2025 
Poplatek: 8 900,- Kč, a kolektiv 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

13 

23-0001-66 Studium pedagogiky k získání kvalifikace pedagoga volného času (40 h) 
Kvalifikační studium realizované v rámci DVPP je zaměřeno na přípravu lektora kroužků (dílčí 
pedagogická činnost). 
Cílová skupina: Uchazeči s ukončeným minimálně středním vzděláním s výučním listem. 
Rozsah studia: 40 vyučovacích hodin, cyklus 10 celodenních sobotních seminářů z oblasti 
pedagogických věd a psychologie, pouze prezenční forma. 
Základy pedagogiky pro pedagogy volného času, základy psychologie, vybraná témata pedagogiky 
volného času. 
Studium bude ukončeno obhajobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před komisí, 
úspěšní absolventi obdrží osvědčení, které je opravňuje vykonávat dílčí přímou pedagogickou činnost 
v zájmovém vzdělávání (např. vedení kroužků). 
Doporučeno: viz anotace 
Lektor: PhDr. Miroslav Pospíšil, Mgr. Jiří Veverka 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: říjen 2024–leden 2025 
Poplatek: 4 500,- Kč, a kolektiv 

23-0001-67 Studium k výkonu specializovaných činností – koordinace v oblasti ICT (250 h) 
Komplexní, roční vzdělávací program je určen pedagogickým pracovníkům, kteří chtějí vykonávat 
specializovanou činnost koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií. Studium 
vychází z nového standardu z r. 2020 a skládá se ze čtyř tematických okruhů, které naplňují svým 
obsahem následují kompetence: Modul č. 1: Strategie a integrace digitálních technologií ve školním 
prostředí, kompetence k vedení lidí, Modul č. 2: Lektorské, mentorské a koučovací dovednosti, Modul č. 
3: Manažerské a koordinační dovednosti, rozvoj a vize školy, Modul č. 4: Kompetence k digitálním 
technologiím. Celé studium je založeno na praktických dovednostech okamžitě přenositelných 
do života školy a je podpořeno praktickými zkušenostmi lektorů. Studium je možné částečně hradit ze 
šablon OPJAK. Podrobné informace o studiu naleznete na www.kcv.cz/dvpp v sekci Kvalifikační studia. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektoři: Mgr. Michal Pelc, Mgr. Pavla Sýkorová, Mgr. Tomáš Chochole, Ph.D., Mgr. Lukáš Vlček, Mgr. 
Pavel Hladký, Pavel Valenta, Mgr. Tomáš Průcha, PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D. a další 
Rozsah: 250 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: září 2024–červen 2025 
Poplatek: 26 500,- Kč 

02 / Pedagogika a psychologie 
Ivonna Doležalová | dolezalova@kcv.cz | +420 731 410 127 

23-0002-51 Jak psát slovní hodnocení 
V novém semináři si ujasníme pojmy sumativní hodnocení – formativní hodnocení – slovní hodnocení. 
Komu je určeno slovní hodnocení na vysvědčení? na čem stojí slovní hodnocení? Hodnotit, 
či popisovat? Rozlišíme 4 funkce slovního hodnocení, budeme pracovat s anonymizovanými příklady 
slovního hodnocení z jiných škol, pojmenovávat kvalitu, navrhovat úpravy. Zkusíme napsat vlastní krátké 
slovní hodnocení práce vybraného žáka. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: PhDr. Libor Kyncl 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-52 Motivace žáka 
Seminář, zaměřený na možnosti, jak může učitel pracovat s žákovou motivací. Vzdělávací akce je 
připravena pro ty účastníky, kteří hledají další způsoby, jak ve vyučování pracovat s motivací žáků. 
v průběhu semináře si vyzkoušejí praktické způsoby motivace a budou je společně s lektorem 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

14 

reflektovat. Budou to například: poskytování popisné zpětné vazby žákům, motivování rozhovorem, 
učební styly, zásady pedagogické komunikace apod. Analyzují také svůj přístup k motivování žáků ve své 
praxi. 
Doporučeno: učitelům 1. a 2. stupně ZŠ, učitelům gymnázií, SOŠ, SOU, ředitelům škol a školských 
zařízení, asistentům pedagoga 
Lektor: PhDr. Libor Kyncl 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-53 Význam pohádek ve fantazii, životě i pedagogické praxi 
Pohádky jsou důležité. Jsou výživou pro naši psychiku, umožňují nám sdílet zkušenosti, stavy duše 
a životní události, které se v nějaké podobě dějí všem lidem, ale v jedinečné podobě se dějí právě nám. 
Zkušenostmi z pohádek nabýváme orientaci ve světě a náhled na sebe sama i na vztahy s lidmi okolo nás. 
Pohádka může být motivací, návodem i mapou. na novém semináři se zaměříme na symbolický přesah 
pohádek jako jedinečné výpovědi o naší psychice a na jejich možné využití nejen pro osobní 
sebepoznání a rozvoj, ale i jako pracovního nástroje v pedagogické praxi. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: PhDr. Jan Gruber, Ph.D. 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0002-54 Relaxační postupy pro pohodu v práci i v životě 
Relaxace, uvolnění, přeladění je tématem semináře, který nabídne různé relaxační techniky a psychická 
cvičení na zbavení se stresu a uvolnění těla i mysli. Dobře usnout a nemyslet na práci, jak se probudit až 
ráno a dobře se vyspat. Jak rozdýchat náročný rozhovor nebo schůzku, během deseti minut nabrat sílu 
jako z dvouhodinového spánku, přeladit z práce domů a z domova do práce, ponořit se do dokumentu 
na celé dopoledne a nevědět o světě…. To vše zvládnete pomocí jednoduchých cvičení s myslí a (trochu) 
tělem, které se dají dobře naučit, dobře použít a fungují. Kapka relaxace v průběhu školního roku 
se vždycky hodí. Stále žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: PhDr. Jan Gruber, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024, Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0002-55 Jak hořet a nevyhořet 
Učitelé patří do rizikové skupiny a jsou syndromem vyhoření velmi ohrožení. Poznáte, jestli vás syndrom 
vyhoření samotné neohrožuje? Víte, jaké jsou jeho následky pro fyzické i psychické zdraví člověka? Víte, 
jak mu účinně předcházet a co dělat, když se u vás již rozvinul? Odpovědi vám přinese sebepoznávací, 
interaktivní a prožitkový seminář. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-56 Jak pracovat s levákem 
Účastníci nového semináře se dozví, co je to lateralita a jak podporovat její přirozený vývoj. Jaký význam 
má pro praxi, přecvičování leváků a jeho důsledky. Získají představu o tom, jak má vypadat podnětné 
prostředí pro leváka ve škole a doma, dozví se, jak ideálně organizovat prostředí a péči ve třídě, vyzkouší 
si konkrétní aktivity, techniky, hry, práci s pomůckami. na semináři bude prezentován program "Rozvoj 
grafomotoriky u leváků s praktickými ukázkami aktivit, vhodných pro budoucí prvňáčky. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům, rodičům leváků 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

15 

Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-57 Vedení třídnických hodin a budování vztahů ve třídě 
Seminář poskytne odpovědi na otázky, jak vybudovat tým, jak vytvořit aktivity, rozvíjející spolupráci ve 
skupině, jak zapojit každého žáka ve třídě, jak vytvářet pozitivní atmosféru ve třídě, jak pracovat s projevy 
neochoty a negativismem, jak řešit konflikty ve třídě, jak společně řešit problémy, jak se vyrovnat 
se zátěží a stresem, jak zprostředkovat sebepoznání, jak rozvíjet zdravé sebevědomí žáků a jak změnit 
kvalitu vztahů mezi učitelem a žáky, jak vést třídnické hodiny. Žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Jiří Sixta 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-58 Chytré poznámky 
V kurzu se účastníci seznámí s vysoce efektivním způsobem zapisování poznámek, tzv. metodou 
zettelkasten. Jedná se o jednoduchý, přitom komplexní a propojený způsob zapisování a uchovávání 
poznámek z četby, studia, přednášek či kurzů. Metoda neslouží jen k uchovávání poznámek, ale tvoří 
prostor, ve kterém je možné přemýšlet a objevovat nečekané souvislosti. Je vhodná pro každého, 
především ale pro znalostní profese, případně studenty nebo žáky. Vedle principů metody budou 
účastníci seznámeni také s možnými nástroji, od kartiček po aplikace. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: RNDr. Martin Švec, Ph.D. 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0002-59 Skupinovou reflexí k potřebám dětí a k jejich naplňování 
V novém semináři budeme procházet skupinovou reflexí konkrétních situací s dětmi (WANDA). 
Podíváme se na konkrétní případy ze školy z různých perspektiv jejích jednotlivých aktérů. Pronikneme 
do vztahů mezi tím, co si myslíme, co chceme a co skutečně děláme. Zároveň se podíváme na to, jaké 
jsou v daných situacích naše potřeby a naše sféra vlivu a jaké potřeby mohou mít děti. na tomto základě 
se seznámíme s modelem dětského vývoje, který definuje dominující úkoly a potřeby vztažené ke 
konkrétnímu věku dítěte. Vyzkoušíme si, jak můžeme podpořit rozvoj určitého dítěte konkrétními 
ujištěními a způsoby chování, které specificky odpovídají příslušnému vývojovému období (potřebám 
dítěte). v konkrétních situacích se zaměříme na práci s možnými příčinami (nikoli jen s následky). 
Doporučeno: učitelům ZŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Dubec, Ph.D. 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0002-60 Komunikace bez poražených ve škole 
T.E.T. - Škola bez poražených je kniha, koncept a kurz pro učitele a pedagogické pracovníky, který vyvinul 
Thomas Gordon, autor celosvětově úspěšných knih a systému kurzů Výchova bez poražených, Škola bez 
poražených, a dalších. Cílem programu je představit T.E.T., nastínit dovednosti pro zlepšení vztahů 
se žáky, rozvoj komunikace a řešení problémů. KCVJŠ od roku 2017 realizuje kompletní programy "Bez 
poražených" pro rodiče a učitele. Seminář představuje naše zkušenosti a výhody a nevýhody těchto 
komplexních kurzů pro učitele a celou školu. Stále žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Lukáš Vlček, Mgr. Barbora Kreislová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

16 

23-0002-61 Řešení konfliktů pomocí mediace 
Nový seminář vychází z konceptu Nenásilné komunikace a je určen především pro učitele, kteří chtějí 
získat dovednosti pro efektivní řešení konfliktů mezi dětmi či kolegy. Neporozumění, spory a konflikty 
jsou důležitou součástí života. Nabídneme vám možnost prozkoumat svůj vztah ke konfliktu, začít ho 
vnímat jako příležitost pro zlepšení vztahů. Role mediátora spočívá v pomoci oběma stranám postupně 
pojmenovat své pocity a potřeby spojené s konfliktem a jejich podpora ve vzájemném porozumění. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Eva Mikešová 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-62 Tandemová výuka ve škole 
Během našeho setkání Vám přestavíme naše zkušenosti s tandemovou (párovou) výukou ve škole. 
Vyzvedneme klady takové spolupráce, ale upozorníme i na možná úskalí při společném plánování 
a vedení hodiny. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Milan Khas 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0002-63 Hlas, pracovní nástroj pedagoga 
Nový zajímavý seminář, ve kterém se budeme učit práci s hlasem. Řekneme si, jak mluvit hodiny bez 
únavy hlasu, jak “umluvit” prostor bez námahy, co je to hlasová hygiena, jak pracovat s dechem, jak získat 
a udržet pozornost posluchačů svým hlasovým a mluveným projevem, co jsou řečnické zlozvyky 
a nedostatky a jak se jim vyhnout, jak zvládat trému při verbálním projevu. Teoretické zásady se následně 
procvičují v praxi. Lektor předvádí dechová a hlasová cvičení, individuálně konzultuje s posluchači 
a prakticky s nimi nacvičuje základní hlasové návyky jako např. správné držení těla při mluveném projevu, 
vědomé brániční dýchání, správné tvoření hlasového tónu, způsoby, jak šetřit hlas a ekonomicky využívat 
dech. Lektor je herec a pedagog, vyučuje hlasovou výchovu, jevištní řeč a rétoriku na uměleckých 
školách v Praze. 
Doporučeno: učitelům v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Dis. Miroslav Dvořák 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 

23-0002-64 Manipulace ve škole a ve výchově 
Nový seminář objasní pojem manipulace, její projevy a následky. Co je manipulace? Jak poznat 
manipulátora? Charakteristické znaky manipulátora. Jak na manipulativní projevy reagovat? Manipulace 
ve verbální i neverbální komunikaci. Účastníci si osvojí asertivní techniky v reakcích na manipulativní 
výroky žáků i jejich rodičů. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Jiří Sixta 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-65 Hra jako nástroj k práci se skupinou 
Pohybové hry nabízejí možnosti, jak pracovat na skupinové dynamice, budovat kolektiv a ovlivňovat 
vztahy a klima ve třídě. na začátku se účastnící seznámí s různými typy her (motivační, zahřívací, 
technické, skupinové atd) a jejich vlivem na klima ve skupině. Během vzdělávací akce lektor představí 
účastníkům komplexní komunikační skupinové hry, které pracují se zážitkem žáka a kolektivem v různých 
rovinách. Účastnící si hry prakticky vyzkouší. Důraz bude kladen na práci s reflexí, způsoby jejího vedení. 
na závěr lektor seznámí účastníky s možnostmi návazných aktivit (pracovní listy atp.). 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

17 

Doporučeno: Pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Dagmar Pelesná, Mgr.et BcA. Martina Vaněčková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Cirkulárium Plzeň, Zahradní 173/2 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 100,- Kč 

23-0002-66 Kabinet školního psychologa 
Vzdělávací program vytváří prostor pro setkávání nad kazuistikami a situacemi, které práce ve školství 
přináší a k jejichž rozpletení by mohl přispět právě školní psycholog, kdyby ovšem na škole byl. Protože 
je psychologů nedostatek, dobrým prostředkem může být sdílení. Svůj úhel pohledu a zkušenosti s touto 
pozicí Vám proto zprostředkují 2 školní psychologové v řízené diskusi toho vzdělávacího programu. 
Program pomůže v hledání nových možností řešení situací a ve sdílení dobré praxe; seznámí s úhlem 
pohledu školního psychologa na tematiku související s duševním zdravím (nejen) ve škole. 
Doporučeno: pedagogové škol a organizací specializujících se na práci s dětmi a dospívajícími 
Lektor: Mgr. et Mgr. Michaela Šimanová a Mgr. Filip Landkamr 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0002-67 Náhradní rodinná péče – základ pro pedagogy 
Jaký je rozdíl mezi pěstounskou péčí, pěstounskou péčí na přechodnou dobu, poručenskou péčí, péčí 
třetí osoby a hostitelskou péčí? Jaká práva a povinnosti má pěstoun a adoptivní rodič? Co znamenají 
zkratky OSPOD, ZDVOP, DC, DDÚ, DD, DDŠ, VÚ a SVP, když nejde o speciální vzdělávací potřeby? Co je 
ochranná výchova a kdo je opatrovník? Jak často dochází do náhradních rodin „sociálka“, s kým musí 
pěstounská rodina spolupracovat? a jaká jsou specifika dětí z náhradní rodinné péče a jak k nim 
přistupovat? na tyto otázky budete hledat odpovědi s lektorkou Mgr. Barborou Hruškovou. Během 
semináře bude prostor jak pro teoretický základ, tak pro společnou diskusi. 
Doporučeno: pedagogové ZŠ a SŠ, pracovníci školních poradenských pracovišť 
Lektor: Mgr. Barbora Hrušková 
Rozsah: 7 hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 700,- Kč 

03 / Speciální pedagogika 
Ivonna Doležalová | dolezalova@kcv.cz | +420 731 410 127 

23-0003-51 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkulií 
Na semináři zkušené lektorky budou řešeny nejčastější obtíže při rozvoji matematických představ; jejich 
příčiny, průběh a souvislosti, a to na straně žáka (kognitivní, percepční a osobnostní faktory), a na straně 
metodického vedení (ŠVP – volba posloupnosti učiva, metodika výuky, metodická úskalí). Diagnostika – 
rychlá orientační kvalitativní diagnostika předmatematických a matematických dovedností na 1. stupni 
ZŠ, které jsou často podkladem obtíží i na 2. stupni ZŠ. Metodika je vhodná pro děti, které si nevytvořily 
představu desítkové soustavy, neporozuměly poziční hodnotě číslic v čísle. Vlivem tohoto využívají 
neefektivní postupy při numerických operacích sčítání a odčítání. Následně neporozuměly operacím 
násobení a dělení. Nedokážou řešit komplexní aritmetické úlohy. Děti postupně nezvládají zvyšující 
se objem učiva, nechápou souvislosti a hrozí jim školní selhání až rezignace na výuku. v rámci semináře 
budou poskytnuty účastníkům materiály pro diagnosticko-intervenční pomoc dětem; podklady 
a doporučení pro preventivní opatření, plán pedagogické podpory. Žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, učitelům speciálních škol, asistentům pedagoga 
Lektor: PaedDr. Renáta Wolfová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

18 

23-0003-52 Náprava SPUCH v rámci ZŠ a ŠPP 
Cílem nového semináře je rámcově seznámit školní speciální pedagogy a učitele, kteří mají zájem o práci 
s žáky s SPUCH, s diagnostikou těchto žáků v pedagogicko-psychologické poradně. Rozšíření jejich 
znalostí a možností v oblasti nápravy SPUCH na ZŠ, spolupráce s dalšími učiteli a asistenty pedagoga při 
podpoře těchto žáků v rámci běžné výuky. Vzájemná výměna zkušeností a ukázky osvědčených pomůcek 
účastníkům semináře. 
Doporučeno: speciálním pedagogům ZŠ; učitelům, kteří se zabývají nápravou SPUCH v rámci 
individuální nebo skupinové péče 
Lektor: PaedDr. Daniela Švancarová 
Rozsah: 5 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0003-53 Hravý rozvoj jazykových schopností nejen pro děti s odlišným  
mateřským jazykem (OMJ)  

Nový seminář je zaměřen především na praktickou stránku práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem. 
Pedagogové se seznámí s více než desítkou deskových her, které mohou být vhodně využity i při 
vzdělávání dětí a žáků s OMJ. Zajímavá možnost, jak lze tyto hry využít k tvorbě aktivit vhodných pro 
rozvoj jazykových schopností. Upozorňujeme, že obsah semináře se obsahově částečně překrývá 
se seminářem „Čtenářská gramotnost deskovou hrou“. Nehlaste se proto na oba. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0003-54 Přístup k žákům s ADHD a možnosti jejich podpory 
Seminář je postaven na zkušenostech s prací s dětmi s ADHD, z individuální práce s těmito dětmi i jejich 
rodiči, s růstovými skupinami rozvíjejícími sociální a komunikační dovednosti i s edukací a podporou 
rodičů a pěstounů. ADHD – geneticky podmíněná dispozice k neklidnému, nesoustředěnému a těžce 
předvídatelnému chování, projevy. Vliv stylu výchovy na chování dítěte s ADHD. Jakých chyb se rodina 
dopouští? Pocity viny, strach ze selhání, dlouhodobý stres, ohrožení vztahů v rodině. Podpora dítěte 
s ADHD rodiči, učiteli, asistenty pedagoga. Zásady přístupu k dítěti s ADHD. Zvládání stresu při práci 
s dítětem s ADHD. Aktivity rozvíjející sociální a komunikační dovednosti a jejich význam při práci 
se třídou, způsob komunikace. Příklady dobré praxe. Výměna zkušeností účastníků semináře. Stále 
žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, asistentům pedagoga, rodičům 
Lektor: Mgr. Zuzana Bartoňová, Eliška Bartoňová 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0003-55 Autismus v praxi – nácviky sociálních dovedností 
Cílem semináře je seznámit účastníky s pojmy: triáda postižení, sociální dovednosti – základ pro 
fungování v sociální interakci, absence těchto dovedností – nutnost nácviků sociálních dovedností, 
osvojit si postup při nacvičování konkrétních dovedností – co (dovednost), kdo (učitel, asistent, rodič 
aj.), proč, jak (vzor, scénky, videa aj.), osvojit si nutnost rozborů sociálních situací – prevence přetížení 
dítěte, prevence problémového chování, rozbory konkrétních sociálních situací a návrhy možných 
tradičních i netradičních řešení. Stále žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, rodičům 
Lektor: Mgr. Zuzana Bartoňová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

19 

23-0003-56 Dítě s vývojovou poruchou řeči (opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie)  
v procesu vzdělávání 

Na semináři zkušené lektorky – logopedky – budou účastníci seznámeni se základními teoretickými 
poznatky a pojmy vývojových poruch řeči – opožděný vývoj řeči a vývojová dysfázie. Nabídka základních 
informací o vhodném přístupu k dětem – žákům s touto formou narušené komunikační schopnosti 
v procesu vzdělávání, která zasahuje do celkového vývoje osobnosti. Ukázka metodických materiálů 
a pomůcek. Stále žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, MŠ, ostatním zájemcům, rodičům 
Lektor: Mgr. Romana Šimková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0003-57 Poruchy učení a chování 
Nový seminář je zaměřen na dítě se specifickými poruchami učení a chování ve škole. Účastníci budou 
seznámeni s pojmy poruch učení a jejich příčinou (poruchy DYS, méně časté typy), s pojmy poruch 
chování a jejich příčinou – ADD, ADHD, ADHD s agresivitou, ODD. Zásady reedukace, oblasti reedukace, 
chyby při reedukaci. Jak pracovat s žáky se SPUCH – doporučení do PLPP, IVP a indiv. výchovných plánů. 
Spolupráce s odborníky, rozvojové programy a jejich efektivita, kde hledat pomoc, spolupráce 
s nespolupracujícím rodičem a efektivní vedení rozhovoru s ním. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, ostatním pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0003-58 Žáci s LMP, SPU a PAS v inkluzivním vzdělávání 
Seminář je zaměřen na prohloubení poznatků o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami v oblasti 
LMP, SPU a dysfázie. Jaké jsou specifické obtíže a bariéry ve vzdělávání, jakou formou s dětmi pracují. 
Zdůraznění nejen omezení vyplývajících z diagnózy, ale též pozitiva, která inkluzivní vzdělávání přináší. 
Bude řešeno i vyučování čtení metodou analyticko-syntetickou, genetickou a globální. Jaká jsou 
pozitiva jednotlivých metod, jaká úskalí představují. Volba metody s ohledem na potřeby žáků s LMP, 
SPU, dysfázií. Bude řešen písemný projev, technika psaní – grafomotorika, osvojování písmen, hlásková 
stavba slov. Jaké kognitivní funkce ovlivňují zvládnutí gramatiky? Náměty pro učení se gramatice, 
pomůcky pro výuku. Písemné vyjadřování, jeho úskalí a možnosti rozvíjení této dovednosti. Omezení 
vyplývající s obtíží jednotlivých žáků. Zkušenosti s inkluzivním vzděláváním – využití dosavadních 
zkušeností pedagogů s důrazem na zkušenosti pozitivní. Řešení případných obtíží vyplývajících 
z výrazných odlišností mezi žáky. Hodnocení a klasifikace. Zapojení asistenta pedagoga. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, asistentům pedagoga, ostatním zájemcům 
Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 
  

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

20 

04 / Předškolní vzdělávání 
Dagmar Šťastná | stastna@kcv.cz | +420 731 410 128 

23-0004-51 Kooperativní hra v MŠ 
Program je rozdělen na teoretickou a praktickou část s dílnou. Účastníci si vyzkouší různé typy 
kooperace, budou hrát kooperativní hry. Naučí se naplánovat, zorganizovat a realizovat kooperativní 
činnosti do běžného programu dne při sledování určitého vzdělávacího cíle. Při práci se zpětnou vazbou 
se zaměříme na uvědomění provázanosti vlastní nabídky vzdělávání i konečných výstupů v předškolním 
vzdělávání s cíli, kritérii hodnocení a nutné pedagogické diagnostiky. Vymezení pojmů spolupráce – 
kooperace, typy kooperace – základní charakteristiky kooperativního učení, specifické znaky 
kooperativního učení – podmínky pro kooperativní učení, metody kooperativní skupinové činnosti 
Praktická část – příklady a náměty na kooperativní hru a její význam v předškolním vzdělávání, 
pedagogická diagnostika – kooperativní dovednosti a jejich rozvoj, plánování, organizování a realizace – 
provázanost cílů, kritéria hodnocení, zpětná vazba, hodnocení výstupů. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-52 Jak čelit zátěžovým situacím 
"Jak nevyhořet". v úvodní části se seznámíme s hlavními příznaky syndromu vyhoření a jeho vývojem. 
Zjistíme, zda už s tímto problémem má některý ze členů osobní či zprostředkovanou zkušenost, z čehož 
budeme vycházet. "Práce se stresem". Stres, zejména dlouhodobý, je jeden ze základních spouštěčů 
syndromu vyhoření. Je proto potřeba seznámit se nejprve se všemi našimi stresory i s našimi zdroji, 
které nám od stresu pomáhají. k tomu bude sloužit praktické cvičení. Zde každý zjistí, co jsou jeho pilíře 
a kde jsou případné, díry“, které je třeba zaplnit (např. neexistence vlastních koníčků a zálib...). 
Seznámíme se se strategiemi zvládání stresu a s oblastmi, kde je možné a potřebné tyto strategie 
aplikovat. „Já“- meditace, mindfulness, relaxace, psychohygiena, koníčky a záliby, osobní směřování, 
zakotvení (rodina, práce, přátelé), poznání sama sebe, změna některých konkrétních postojů, ,,V práci“- 
time management, funkce zaměstnavatele (intervize, supervize, workshopy, sebevzdělání),týmová 
práce, ,,Vztahy“- budování kvalitních mezilidských vztahů, ventilace případných problémů v práci (viz. 
,,práce“)-otevřené řešení problémových situací, sdílení (přátelé, rodina),otevřená komunikace, 
asertivita. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Iva Freslová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-53 Pracovní tým jako živý organismus aneb školka stojí na lidech 
" Budujeme tým". Největším bohatstvím školky jsou lidé, kteří pro ni pracují. Pojďme se společně 
zamyslet na tím, jak posílit tým, jak zlepšit kolegiální vztahy. Jak podpořit osobnost učitele, tak, abychom 
společně vytvořili příjemné prostředí pro děti, ale i pro dospělé. Každý z nás chce chodit do práce rád, 
těšit se na chvíle s dětmi, ale také s kolegyněmi, proto ale musíme něco společně udělat. Je na každém 
z nás, jak bude náš tým vypadat a jak se v něm bude pracovat. Pojďme se společně zamyslet nad tím, co 
může udělat tým pro mě a co já mohu udělat pro tým. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Květuše Hrbková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

21 

23-0004-54 Jak mě vidí dítě a co z toho vyplývá 
Seminář není opakováním je obohacen o další nové věci, takže kdo už na toto tématu byl, nebude 
zklamán. Základem klimatu ve školce je vyladěnost kolektivu, ve třídě pak vyladěnost obou učitelek. 
Zvyky, stereotypy, rituály – cvičení, technika komentování (tedy jak vést dialog s dvouletým dítětem, aby 
mě akceptovalo a já jej rozvíjel(a) - technika "Dobré ve špatném", která je použitelná pro učitelky osobně, 
ale hlavně pro děti po úrazech, traumatech, rozvodech atd. Seminář nabídne účastníkům vyjma informací 
také vedení k úvaze, proč reagují děti na konkrétní osobu tak, jak reagují. Co je možné změnit a co je 
nutné jednoduše přijmout. Vývojové stupně u dětí a z nich vyplývající požadavky na přístup učitele" - 
formy, metody – co si právě onen vývojový stupeň žádá, „Jak motivovat nemotivovaného", "Fáze procesu 
změny", "Dynamika vývoje třídy" a "Osobnost učitele – sebereflexe a sebepotvrzování". 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PhDr. Jan Svoboda 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0004-55 Práce s příběhem 
„Mezi indiány“, díky kterému zpříjemníme dětem období adaptace v MŠ, projdeme společně podzimem 
a dostaneme se až do zimního období. Jedná se o ukázku první části celoročního projektu, která je 
určena dětem ve věku 3-6 let. Součástí semináře jsou praktické návody k řízeným činnostem, ukážeme 
si, jakým způsobem propojit výtvarné, hudební, pěvecké, pohybové, předčtenářské a předmatematické 
dovednosti. Ukážeme si rovněž plánování z pedagogické diagnostiky. Lektorka bude pracovat 
s konkrétním příběhem, díky kterému získáme poznatky o existenci jiných zemí, národů a kultur. 
Seznámíme se s typickými znaky indiánů, prozkoumáme jejich obydlí, poznáme jejich řeč, pravá 
Indiánská jména a jejich význam, získáme poznatky o přírodních podmínkách, v nichž Indiáni žili a o 
oblečení, které bylo pro ně typické. Rovněž budeme věnovat pozornost ročnímu období, které mělo pro 
Indiány svůj význam a ovlivňovalo jejich životní styl. Součástí semináře je počítačová prezentace 
z realizovaného projektu. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Jana Hnojská 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-56 Emoční inteligence v pedagogické praxi 
Jednodenní seminář vám ukáže cestu k sebepoznání, k uvědomění si a popsání vlastních pozitivních 
a negativních návyků v emoční i mentální oblasti, k odstranění bloků a nacházení vlastních limitů. 
v profesní oblasti je znalost osobnostního systému jedinečná pro rozvoj žáků i kolegů pedagogů – svou 
možností motivovat, uvidět a nastartovat jejich skrytý potenciál, tzn. vyzvednout kvality, eliminovat 
nežádoucí návyky. Zjistíme, proč se někteří chytří lidé chovají hloupě, naučíme se rozpoznávat jednotlivé 
osobnostní typy lidí, zjistíme, jaký typ osobnosti jsme a co z toho plyne, proč to s někým máme " 
napnuté" a s jiným si výborně rozumíme. Objevíte svůj bod stresu a naučíte se sním pracovat, objevíte 
svůj bod rozvoje potenciálu a vyzkoušíte si způsoby práce s ním. Naučíte se techniky práce s pozorností, 
cestu k efektivní změně návyků, navýšíte své vnímání empatii – klíč k porozumění sobě i jiným. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PhDr. Jiří Beníšek 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 700,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

22 

23-0004-57 Hranice a rituály I. 
Hranice a rituály hrají ve výchově dítěte velmi důležitou roli. Děti potřebují hranice, potřebují mantinely, 
které vytváří hlavně bezpečí vývoje dětské psychiky. Bez limitní výchovou svým potomkům, potažmo 
dětem v předškolním zařízení vůbec nepomáháme, naopak. Svoji nezastupitelnou roli ve výchově dětí 
hrají rituály, představují opakující se situace, které dítě kotví a přinášejí do života pravidelnost. Definice 
hranic / limitů, důležitost hranic ve výchově, význam rituálů a jejich dopad, model pěti potřeb dítěte, 
téma separace. 
Doporučeno: učitelům MŠ, 1. st. ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Květuše Hrbková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-58 Vývojové potřeby dětí a co s nimi můžeme jako učitelé dělat 
Zaměříme se na děti, se kterými se nám dlouhodobě něco nedaří. Seznámíme se s modelem dětského 
vývoje, který definuje dominující úkoly a potřeby vztažené ke konkrétnímu věku dítěte. Vyzkoušíme si, 
jak můžeme reagovat na konkrétní dítě, tak, abychom jenom neřešili následky, ale směřovali k možným 
důvodům jeho chování (potřebám). Budeme sdílet konkrétní ujištění, kterými můžeme určitému dítěti 
ve třídě zprostředkovat bezvýhradné přijetí, vědomé zaměření pozornosti na emoce a myšlenky dětí. 
Konkrétně se budeme rozvíjet v oblastech těchto dovedností: 
- vědomé zaměření pozornosti na potřeby určitých dětí, 
- vnímání konkrétních potřeb dětí na základě jejich věku a kontextů situací, 
- vědomá práce se zaměřováním vlastní pozornosti při práci s dětmi, 
- vnímání návyků dětí pomocí porozumění principu procesu: potřeba-situace-návyk-odměna, 
- saturování konkrétních potřeb dětí pomocí vědomé práce s jejich jistotami. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Dubec, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-59 Význam pohádek ve fantazii, životě i pedagogické praxi 
Pohádky jsou důležité. Jsou výživou pro naši psychiku, umožňují nám sdílet zkušenosti, stavy duše 
a životní události, které se v nějaké podobě dějí všem lidem, ale v jedinečné podobě se dějí právě nám. 
Zkušenostmi z pohádek nabýváme orientaci ve světě a náhled na sebe sama i na vztahy s lidmi okolo nás. 
Pohádka může být motivací, návodem i mapou. na semináři se zaměříme na symbolický přesah pohádek 
jako jedinečné výpovědi o naší psychice a na jejich možné využití nejen pro osobní sebepoznání a rozvoj, 
ale i jako pracovního nástroje v pedagogické praxi. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PhDr. Jan Gruber, Ph.D. 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-60 Školní zralost 
Teoreticko – praktický odpolední seminář je zaměřen na období před nástupem do školy, které znamená 
velmi důležitou změnu v životě dítěte – nástup do základního vzdělávání. Dítě připravené na školu, školně 
zralé nároky školy úspěšně zvládá. Seminář ujasní definice školní zralost, školní připravenost, zaměří se 
na vhodné postupy při rozvoji oblastí důležitých při posuzování školní zralosti, na postupy, které podpoří 
vývojová specifika dětí předškolního věku. 
Cílem semináře je seznámení se základními pojmy souvisejícími s připraveností dětí na školu, získání 
základních teoretických informací o jednotlivých oblastech školní zralosti – tělesný vývoj, poznávací 
funkce, pracovní předpoklady, osobnost dítěte. Součástí jsou praktické ukázky činností směřujících 
k rozvoji oslabených funkcí. 
Doporučeno: učitelům MŠ, 1. st. ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Romana Šimková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

23 

Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0004-61 Matematická pregramotnost 
Labyrinty a skládanky v přípravě na školní matematiku. Účastníci se seznámí s druhy labyrintů 
a skládanek nejen tradičních, ale i autorských (např. skákavý, zrcadlový labyrint; skládanky pozitiv-
negativ, s překvapením), hodnotit je z různých úhlů pohledu a naučí se je gradovat. Proberou 
a prodiskutují různé techniky a strategie řešení. Práci s vybraným materiálem si ukážeme v přímé práci 
s dětmi a probereme podmínky, za kterých je lze využít jako diagnostický nástroj (podloženo výzkum 
Doporučeno: učitelům MŠ, 1. st. ZŠ, zájemcům 
Lektor: PhDr. Michaela Kaslová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-62 Individualizace ve vzdělávání aneb jak na formativní hodnocení 
"Jablko se nesrovnává s hruškou a ve školce se nedává vysvědčení". Individualizaci vzdělávání 
v mateřské škole tentokrát aktuálně propojíme s praktickým využitím formativního hodnocení dítěte 
v běžné praxi. Jak na to, abych individualizovala a vhodně hodnotila dítě a děti? Jaké metody a techniky 
mi mohou v praxi pomoci? Jak to ovlivní klima třídy i komunikaci učitelky s dítětem a dětmi. a taky, jak 
pracovat s chybou, abych dítě neodradila od vzdělávání? Tak o to se společně pokusíme v rámci 
praktického semináře. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Hana Švejdová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/ 2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0004-63 Mateřská škola a rodina – spolupráce nebo soupeření?  
Spolupracujete s rodiči dostatečně nebo málo? Jaké jsou příčiny nedostatečné spolupráce? Co 
můžeme zlepšit? na tyto další otázky budeme hledat odpověď na základě poznatků o současné rodině, o 
komunikaci, na základě zkušeností z různých mateřských škol. Současná rodina v demografické studii – 
Konflikty v rodině, rozvody a jejich vliv na členy rodiny i vývoj dítěte. Způsoby rodinné výchovy a jejich 
důsledky. Co očekává rodina od MŠ? (Hlídání, odborné vedení, podporu při řešení obtíží-jakých?) 
Komunikace v rodině mezi dospělými. Násilí jako prostředek komunikace mezi rodičem a dítětem, mezi 
rodičem a pedagogem. Cíle a formy komunikace mezi rodiči a pedagogy mateřských škol. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KVC Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-64 Rozvíjení grafomotoriky v předškolním věku 
Rozvoj grafomotoriky v závislosti na dalších psychomotorických funkcích – hrubá a jemná motorika, 
zrakové a prostorové vnímání, paměť, pozornost, lateralita, vizuomotorika. Součástí bude seznámení 
s projevy vyzrálé a nevyzrálé grafomotoriky v souvislosti s celkovou úrovní předškoláka. Metodika 
grafomotorických cvičení, vývoj držení psacího náčiní a následně nácvik správného držení psacího 
náčiní. Vývoj dětské kresby a její zvláštnosti jako zdroj informací o vývojové úrovni dítěte. Výměna 
zkušeností mezi účastnicemi, diskuse. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Romana Šimková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

24 

23-0004-65 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra I. 
Možnosti a způsoby práce s dětmi s poruchou autistického spektra (PAS). Projevy PAS v jednotlivých 
oblastech diagnostické triády, přidružené poruchy. Hlavní problémy vyplývající z PAS v každodenním 
životě. Individuální přístup založený na individuálním hodnocení, motivace, pozitivní přístup, 
zpevňování žádoucího chování. Problémové chování a jeho náprava. Komunikace s dětmi s PAS, rozvoj 
aktivní funkční komunikace ze strany dítěte. Sociální chování, zapojení do skupiny. Hra dětí s PAS – 
individuální, ve dvojici či skupině, nácvik herních dovedností jako základu pro socializaci a náplň volného 
času. Sebepojetí dětí s PAS a jeho podpora. Denní režim, vizualizace a její zavádění do prostředí MŠ / ZŠ. 
Výklad doplněn četnými videoukázkami z praxe. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ostatním pedagogům, zájemcům 
Lektor: Mgr. Petra Hrdinová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: březen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-66 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra – pokračování 
Seminář navazuje na první část věnovanou projevům PAS v sociální oblasti a v komunikaci. Hlavními 
tématy druhé části jsou emoce a emoční prožívání dětí s PAS (práce s vlastními emocemi a hlasem, jak 
učit dítě rozpoznat emoce své i druhých osob, ukazuje chování, které je důsledkem emočního přetlaku) 
a problémové chování (příčiny, projevy a účinné strategie jeho řešení). Podrobněji se zabývá hrou jako 
základním prostředkem začlenění se mezi vrstevníky, ukazuje ověřené způsoby nácviku individuální i 
společné hry u dětí s PAS. Stejně jako první část je i tento seminář doplněn množstvím konkrétních 
ukázek z praxe. v průběhu a na konci je účastníkům ponechán prostor pro vlastní dotazy, náměty 
a příklady. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním pedagogům, zájemcům 
Lektor: Mgr. Petra Hrdinová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: duben 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-67 Nadané dítě v mateřské škole 
Seminář vznikl na základě diskutované problematiky dětí nadaných a s vysokým potenciálem na úrovni 
MŠ, vychází z potřeby vyhledávání těchto dětí od nejranějšího věku – viz šetření ČŠI ve školním roce 
2021/2022.Seminář seznámí účastníky problematikou vyhledávání, identifikace a nominace nadání 
v předškolním období, jako klíčovou oblast systému péče o nadání v MŠ. Obeznámí učitelky a vedoucí 
pracovníky v MŠ s jednotlivými oblastmi, procesu identifikace nadání a napomůže jim v tom, jak tento 
proces nastavit a jak v něm participovat. 
Účastníci budou systematicky a přehledově obeznámeni s projevy nadaných dětí, se specifickými 
odlišnostmi vývoje těchto dětí v předškolním období, v oblasti biologické i psychické, s pojmy zvýšená 
senzibilita a divergentní myšlení, s typologií nadaných dětí, s metodami pedagogické identifikace 
nadání, spoluprací s poradnou na diagnostice nadání, komunikací problematiky vyhledávání nadání 
s rodiči, s kolegyněmi v předškolním zařízení a s vedením školy. na základě získaných poznatků mohou 
účastníci začít systematicky rozvíjet oblast identifikace nadání a začlenit ji do budovaného sytému péče 
o nadání ve škole. v návaznosti na poslední zmíněné se účastníci seznámí s důležitostí rané stimulace a 
v návaznosti s pojmy myelinizace a diferenciace mozkové kůry a plasticita mozku a jejich důležitostí pro 
další vývoj dítěte. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Bc. Marie Čermáková 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0004-68 Psychická odolnost pedagoga a jak jí dosáhnout (webinář) 
Na webináři se účastníci seznámí s tématem psychické odolnosti. Zdravý, vyrovnaný a psychicky odolný 
učitel = spokojené děti. Toto téma zasluhuje naši pozornost, má stále větší význam v profesním i 
soukromém životě jedince. Ukazuje, jakými strategiemi zvládají lidé překážky a protivenství. Jak je 
možné, že někdo zvládá tolik náročných věcí a druhý se hroutí pod malichernostmi? Každý z nás si přinesl 
do života jiný vklad psychické odolnosti. Dobrá zpráva je, že příslušným dovednostem a postojům 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

25 

se můžeme celý život učit. 1 h – Definice psychické odolnosti v kontextu pedagogických pracovníků. 
Vyjasnění základních pojmů (resilience, optimismus, umět přijímat, zaměření na řešení. 2 h – Interaktivní 
cvičení, forma sebereflexe „Kde se nacházím já". 2 h – Cvičení zaměřené na pohled na sebe sama 
a zhodnocení vlastních prvků psychické stability. Práce v malých skupinách s reflexí do celé skupiny. 
Témata zaměřená na pracovní a osobní vztahy, převzetí odpovědnosti za svá rozhodnutí, mít vlastní 
životní vizi. 1 h – Diskuse k tématu, postřehy účastníků, vlastní zkušenosti s pedagogy vyrovnanými 
a nevyrovnanými. Jak tyto osobnosti působí na své okolí a jak ho ovlivňují. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Květuše Hrbková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: webinář 
Termín: květen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-69 Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky 
Seminář je zaměřený na předání základních zdravotnických znalostí, potřebných při řešení rizikových 
situací, úrazech a náhlých stavech dětí ve škole, na výletech či společných aktivitách. Obsahem je 
zajištění pomoci při různých rizikových situacích, úrazech, intoxikaci, alergických reakcích, astmatickém 
záchvatu, krvácení, zlomeninách, popáleninách a mnohých dalších. Seminář probíhá v učebnách 
zdravotnické školy v Plzni pod vedením zkušených lektorek. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Renata Jonášová, Mgr. Jiřina Uhrová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: učebny SZŠ a VOŠZ Plzeň, Karlovarská 99 
Termín: 2. pololetí/ 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-70 Jak zkrotit své emoce 
Seminář poskytne základní informace o lidských emocích. Co vlastně spouští naše emoce? Jaké jsou 
způsoby odžívání emocí? Jak fungují emoce v mozku? Jaké jsou druhy skrytého projevování emocí, jaký 
mají dopad na vztahy s druhými lidmi, jaké jsou způsoby zklidnění limbického systému, jak trénovat 
kontrolované odžívání emocí v náročných situacích ve škole. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Dubec, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5.května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-71 Problémové chování ... co s ním? 
Základní teoretické informace – pojmy: chování, problémové (nežádoucí) chování, automatické vzorce 
chování – spouštěč, vlastní chování dítěte, vliv reakcí okolí na chování dítěte, fáze problémového 
chování – fáze naštvání, fáze agrese, fáze zklidňování. 2. Možné důvody vzniku problémového chování – 
např. připoutání pozornosti, vyjádření nesouhlasu, frustrace, sebe stimulace, problémové chování jako 
jediná možnost komunikace aj. 3. Možné strategie řešení - např. ignorace, převedení pozornosti, 
prevence aj. 4. Metody prevence – např. nácviky sociálních dovedností, analýza prostředí, chování, 
činnosti, znalost zdravotního stavu dítěte aj. 5. Kompas úzkosti. 6. Rozbory konkrétních situací. 
Doporučeno: učitelům MŠ, spec. škol, zájemcům 
Lektor: Mgr. Zuzana Bartoňová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0004-72 Cvičení s využitím dětských výrobků 
"Co si vyrobíme, s tím si zacvičíme.". Při cvičení jsou využívány vlastní výrobky dětí, čímž se cvičení 
a pohyb jako takový stává pro děti přitažlivější a zábavnější. Použitím pomůcky jsou také děti nenásilně 
vedeny ke správnému provedení cviku, získávají pozitivní vztah k hodinám TV a celkově činnost lépe 
prožijí. Seminář určený učitelkám MŠ a vychovatelkám ŠD propojuje tělesnou výchovu s činností 
výtvarnou, pracovní i hudební. 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

26 

Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Hana Volfová, Dagmar Šťastná 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-73 Jak pohybem rozvíjet hrubou a jemnou motoriku formou hry 
Cvičení s jógovými prvky s využitím pranostik. „Např. "Na Nový rok o slepičí krok." - o kuří krok, o myší 
skok, o zaječí skok – jak na to s pohybem a zábavně. „Na svatého Jiří rodí se jaro." - Jaro na zahradě – 
vyprávění s cvičením. "Medardova kápě – čtyřicet dní kape" - Bouřka s mrakem mají sólo. "Na svatého 
Jana otvírá se létu brána" _ Rozkvetlá louka – cvičení s povídáním. "Svatýho Matouše – každý jablko 
ukouše." - Jablíčko se kutálí. "Na začátku listopadu teplo se zimou se hádá." - Letí lístek z javora, Jak 
se zvířátka připravují na zimu. "Svatá Barborka vyhání dříví ze dvorka." - s využitím cviků z Elce pelce.. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Marie Homolková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0004-74 Relaxace a uvolňovací techniky 
Jak dětem dopomoci k uvolňování, jak jim přiblížit a nacvičovat s nimi některé relaxační techniky. 
Uvolnění pomocí pohybu – protřepáváním, vyvěšením, houpáním, zrychlující se pohyb s následným 
vypnutím, uvolnění pomocí dechu uvolnění v klidu, jógové polohy tygřík krokodýl, poslech svého srdce 
po fyzické zátěži, jmenování zvuků, které slyší, jemná motorika ruky, vyprávění relaxačních pohádek, 
malování v představách, „pohrávání si“ s obličejem, psychorelaxace s využitím padáku, třepetalek, 
nafukovacích balonků, papírových vloček… 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Hana Volfová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-75 Hravá jóga pro děti 
Cílem semináře je seznámit učitele se základy jógy tak, aby mohli aplikovat informace v jejich 
každodenní práci s dětmi. Jóga nabízí dětem upevnění fyzického a duševního zdraví, je výbornou 
prevencí pro správné držení těla i zdravý vývoj a růst dítěte. v současné rušné době plné vnějších 
podnětů a zahlcenosti informacemi pomáhá také v nastavení správných morálních principů, hodnot 
a podporuje u dětí koncentraci, snižuje napětí a stres, posiluje sebedůvěru. Děti méně aktivní 
povzbuzuje a živější děti zklidňuje. Součástí semináře bude teoretická část i praktická část. v teoretické 
části seznamuje se základy teorie jógy, principy vedení sestav, s materiálními a hygienickými 
podmínkami, doporučeními při cvičení jógy s ohledem na fyziologický vývoj předškolních dětí nebo dětí 
školního věku. v praktické části nabízí zásobník ásan se správným provedením a zdravotním přínosem 
(správné držení těla, posílení zádového svalstva, koncentrace, zklidnění aj.), ukázky jógových her 
vhodných pro zahřívací části hodin v tělesné výchově na ZŠ. Dále nabízí ukázky jednotlivých ásan 
a jógových sestav zábavnou formou, způsoby motivace dětí ke cvičení, nácvik dechových a relaxačních 
technik pro děti. Seminář bude mít i osobní profit pro samotné učitele. Po seznámení se se základními 
sestavami, relaxačními technikami, mohou řadu doporučení aplikovat i do svého osobního života. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. et Bc. Renata Langová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-76 Hrajeme si s písničkou po celý rok 
Na semináři bude lektorkou vysvětlen proces tvoření hlasu, zapojování dechové opory, správné 
artikulace a následnou schopnost odhalení logopedických nedostatků u dětí. Rozdělíme si celý rok 
do čtyř ročních období, výběr písní bude navazovat na tradice, pranostiky a témata prolnou celým 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

27 

školním rokem. Seminář by měl podpořit pedagogy v praktickém využití svého i dětského mluvního 
a zpěvního hlasu u konkrétní písně. Součástí bude metodická ukázka dechových, artikulačních 
a hlasových her pro děti. Ukázka rytmizace textu za doprovodu rytmizačních nástrojů, logopedická 
průprava jednotlivých hlásek v písni, hry na tělo a pohybová průprava u jednotlivých písní a jejich 
jednoduchý hudební doprovod. Účastník semináře bude moci pracovat s výběrem písní po celý školní 
rok. Teoretická část o tvoření hlasu, práci s dětských hlasem v intonačním rozsahu, lidová píseň jako 
součást vzdělávacího procesu u dětí předškolního věku, specifika logopedických obtíží u dětí, podpora 
výslovnosti a artikulace pomocí písně, ukázka dechových, artikulačních a hlasových cvičení v praxi, 
metodická část, osvojení konkrétních pěveckých činností, rozdělení roku na čtyři roční období, dvě 
písně na každé období, výběr písní pro artikulaci, rytmizaci, hru na tělo, hru v pauze, hlasovou průpravu 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Bc. Ivana Oblištilová, Dipl. um. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/ 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-77 Hudební dílna – Ententýna mandolína II.  
Ententýna mandolína II, neposedne písničky Lenky Pospíšilové. Jak si mohou barvičky zazpívat a co 
se děje pod šapitó? Komplexní hudebně – pohybová výchova s propojením VV a dramatikou. Prožitek 
zpívání a poznání Hudebně – pohybová výchova s prvky dramatiky, která se snaží zprostředkovat 
především radost ze společného muzicírování a tvoření. Jazyk a slovo je nositelem elementárních rytmů, 
které mohou děti využít při hře na tělo nebo na jednoduché orffovské nástroje. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Lenka Pospíšilová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň 
Termín: 18. 3. 2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0004-78 Artefiletické přístupy 
Artefiletika jako tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání a výchovy. Artefiletické techniky a jejich využívání 
při práci s danou cílovou skupinou dětí. Seznamovací hry a výtvarné etudy (volné čárání, koláže). Cvičení 
skupinové dynamiky, asociativní kruhy, výtvarná hra, experimentace, alternativní výtvarné přístupy 
motivované hudbou, literárním textem (pohádkou, fotografií, slovem, zvukem, gestem). 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ivana Bečvářová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0004-79 Barvy a my 
Celodenní seminář, který zahrnuje základy estetiky, teorii barev – barevné spektrum, světelné 
a pigmentové barvy; fyziologické působení barev, barvocit a jeho poruchy; psychologické působení 
barev včetně jejich psychosomatického působení a funkcí a moc image. Co je image? Jak působíte 
na své okolí, děti, rodiče, kolegy? Umíte podtrhnout své klady tak, abyste uspěli při jednání s žáky, jejich 
rodiči, kolegy a s lidmi vůbec. Využíváte dokonale váš nejdůležitější komunikační nástroj – image? 
Budeme se zabývat volbou oblečení pro různé příležitosti, zejména šatníkem pedagogického 
pracovníka. Každému účastníkovi semináře určíme optimální barevnou skladby oděvu, návrh na styl, 
vzory, doplňky apod. Probereme úpravu obličeje a vlasů, příp. líčení, vhodné šperky a výběr textilních 
materiálů. Každý obdrží osobní materiály včetně karty s nejvhodnějšími barvami a inspirací pro typ své 
osobnosti. Absolventi semináře budou schopni uplatnit získané znalosti a dovednosti také při jakékoli 
jiné práci s barvami, materiály, styly apod. (interiér školy, třídy, dekorace...). 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: ZUŠ K. Steinera, Plzeň – Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

28 

23-0004-80 Burza nápadů 
Nové inspirace ve výtvarně – pracovní dílně Lenky Němečkové - " Burza nápadů". Lektorka si pro vás 
připraví nápady jak výtvarné, tak pracovní, tematicky zaměřené a vhodné pro danou cílovou skupinu dětí. 
Přijďte si hrát a tvořit z nejrůznějšího materiálu, který je dostupný pro všechny, neboť i z mála se dá 
vytvořit hodně. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ a zájemcům 
Lektor: Lenka Němečková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0004-81 Keramická dílna 
Cyklus 3 setkání, na kterých si vyrobíme dílka vycházející z aktuální roční tematiky. Výuka 
technologických postupů při práci s keramickou hmotou, osvojení si různých technik keramické tvorby, 
seznámení s novými postupy ručního vytváření a způsoby dekorování. 12ti hodinový seminář 
koncipovaný do tří odpoledních dílen, kdy účastníci vytvářejí keramiku z plátů, z keramických válečků, 
či pomocí sádrové formy. Po vypálení vzniklé keramiky se účastníci sejdou, aby ji naglazovali či ozdobili 
engobami či glazurami. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ostatním pedagogickým pracovníkům a zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň ZUŠ K. Steinera, Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 

23-0004-82 Papíroryt 
Praktický výtvarný seminář představí další způsoby využití grafických technik ve výtvarné výchově – 
papíroryt. Technika, kterou lze s úspěchem realizovat s dětmi školního věku. Podle náročnosti provedení 
lze dobře uplatnit i ve VV na středních školách. Účastníci budou moci pracovat na vlastních grafikách, 
které se stanou pomůckami ve výuce. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: ZUŠ Plzeň, Karla Steinera 29 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0004-83 Kreativní výtvarné techniky 
" Jarní inspirace“. Výtvarně – pracovní dílna Lenky Kohoutové. Názorné seznámení s pracovním 
materiálem, potřebnými pomůckami a technikami zpracování výrobků. Výuka formou praktického 
procvičování od jednodušší formy ke složitější. Výroba vzorků a několika ukázek, které budou pak sloužit 
jako pomůcky pro názornou práci s dětmi. Získávání zručnosti, dovedností a procvičování jemné 
motoriky. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Lenka Kohoutová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: v dílně Hobby Kohout, Plzeň Božkov 
Termín: 2. pololetí/ 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 
  

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

29 

23-0004-84 Tajemství barev 
Co vyprávějí barvy? Jak nás provázejí životem? Jejich symbolika. Obliba – neobliba barev v různých 
etapách života Psychologický účinek barev, barvy a oblečení, image, barvy a děti, barvy a prostor, barvy 
a jejich vliv ve školním prostředí, vliv barev na soustředění. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ivana Bečvářová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0004-85 Jarní výtvarné tvoření (dílna)  
Seminář zaměřený na nové náměty, výtvarné techniky a postupy, jež lze s úspěchem využít ve školní praxi 
s dětmi MŠ, ZŠ, SŠ. Během semináře si účastníci některé činnosti vyzkoušejí a vzniklé práce pak mohou 
použít ve své výuce. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektor: Mgr. Jana Vacková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 12. 2. 2024 
Poplatek: 850,- Kč 

23-0004-86 Drátované objekty – květiny, které nevadnou 
Seminář zaměřený na výrobu předmětů a objektů ze železného drátu. Lektorka představí svoji práci 
(www.lucieababak.cz) a poradí, jaký materiál je vhodný na výrobu drobných předmětů či větších objektů. 
Poradí, jaké výrobky lze zhotovit v podmínkách školní výuky. Materiál zahrnut v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, zájemcům 
Lektor: Ing. Lucie Auerswaldová – Babáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-87 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátory sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Muzeum loutek Plzeň 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0004-88 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 
nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 
v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

30 

Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0004-89 Hrajeme si s dějinami 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Interaktivní seminář a dílna nabízí praktické ukázky činností, kterých 
se účastní dětští návštěvníci během vzdělávacích programů přímo v expozicích Západočeského muzea 
v Plzni. Tématem jsou archeologie, pravěk, středověk a novověk Plzeňského kraje. Součástí semináře 
bude tzv. Ateliér zaměřený na pravěká a středověká řemesla a pracovní postupy jako např. výroba 
záušnic, voskových obětin, mletí mouky apod. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského 
muzea v Plzni. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0004-90 Hrajeme si s dějinami II – Za uměním do muzea 
Program je připraven ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni. Odehrává se v expozici Užité 
umění/Umělecké řemeslo, která vychází ze čtyř základních tematických celků – porcelán, sklo, kovy 
a umění Orientu. v expozici jsou realizovány dějepisné i mezipředmětové programy pro 1. i 2. stupně ZŠ 
a SŠ: edukační hra Hedvábná stezka a jiné cesty tam a zase zpátky, workshop Tajemství cechu 
kovářského, projektový den Po stopách osudů 20. století a edukační program Gotika či baroko? 
Evropské styly a slohy hravě. Expozice má velký potenciál vycházející z tradice, kontinuity i kvality 
sbírkových fondů. Edukační programy si kladou za cíl vzbudit v dětech touhu objevovat, pozorovat, 
porozumět umění a nacházet v něm potěšení. Za klíčové považujeme podporovat v dětech při kontaktu 
s uměleckým dílem emoční reakce, které jsou předpokladem pro vytvoření pozitivního vztahu k umění 
a historii. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského muzea v Plzni. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová, Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 2. pololetí 2023/2023 
Poplatek: 300,- Kč, dopoledne 

23-0004-91 Prvky zdravotní tělesné výchovy ve výuce 
Seminář bude zaměřen na aplikaci vybraných prvků zdravotní tělesné výchovy, které lze efektivně využít 
v rámci výuky. Účastníkům semináře bude nabídnuta široká škála praktických cvičení a tipů, která zajistí 
především řádnou prevenci obtíží pohybového aparátu. Účastníci semináře rozeberou základní prvky 
zdravotní tělesné výchovy a jejich možnosti zařazení v rámci denního režimu základní školy. Seznámí 
se s nejčastějšími potížemi pohybového aparátu u žáků a zamyslí se nad možnostmi prevence nebo 
případné nápravy. Získají praktické tipy na zařazení efektivní zdravotní tělesné výchovy, které budou 
sloužit pro rozvoj zdravých pohybových návyků u žáků. 
Doporučeno: učitelům MŠ 
Lektor: Mgr. Martina Novotná 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0004-92 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom mnoho dalšího. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

31 

Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0004-93 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat video prezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0004-94 Základní gymnastika nově a hravě 
Učitelé si projdou gymnastickými průpravami (zpevňovací, podporová, odrazová), zahrnující hravá 
cvičení zaměřená na rozvoj síly, flexibility, koordinace, rovnováhy a obratnosti. Tyto průpravy jsou 
klíčové pro zvládnutí základních akrobatických prvků. Dále si vyzkouší metodické řady směřující ke 
správnému provedení jednotlivých gymnastických prvků – kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na rukou, 
přemet stanou. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Šárka Buriánková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: 31. ZŠ Plzeň, Elišky Krásnohorské 10 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

05 / Zájmové vzdělávání 
Dagmar Šťastná | stastna@kcv.cz | +420 731 410 128 

23-0005-51 Právní normy zaměřené na vnitřní řád školní družiny 
Pravidelné setkání vychovatelek ŠD, které bude zaměřené na aktuální otázky v oblasti zájmového 
vzdělávání pohovoříme o provozních problémech, naplňování Školního vzdělávacího programu. 
Pokračovat budeme na Vnitřním řádu školní družiny – část druhá, zaměříme se na provoz a vnitřní režim 
školského zařízení. na seminář si přineste vnitřní řád, vyhlášku o zájmovém vzdělávání. Závěrečná 
diskuse. 
Doporučeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Věra Abelová, Mgr. Jana Kovaříková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň, KCV, sady 5. května 42, aula 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0005-52 Pojďme se podívat do školní družiny v ZŠ Dobřany 
Jak funguje ŠD prakticky. Během setkání lektorka seznámí účastníky, s tím jak funguje školní družina 
v Dobřanech, která má nyní 8 oddělení. Účastníci budou provedeni prostorami, které ŠD používá 
a seznámí se s celoročním chodem, programem i způsobem jakým je vedena dokumentace. 
Doporučeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Věra Abelová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: ZŠ Dobřany školní družina 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

32 

23-0005-53 Paměť a hry na rozvoj paměti 
Nový, praktický seminář je zaměřen na rozvoj paměti u dětí v předškolním a v mladším školním věku. 
Seznámení se s teorií a klíčovými pojmy, praktické ukázky orientačních testů paměti. Účastníci si osvojí 
informace, proč a jak systematicky stimulovat paměť. Seminář je plný her a cvičení pro rozvoj paměti, je 
vhodný pro učitelky mateřských škol, asistenty pedagoga a učitele 1. stupně ZŠ. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním pedagogům 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0005-54 Hranice a rituály I. 
Hranice a rituály hrají ve výchově dítěte velmi důležitou roli. Děti potřebují hranice, potřebují mantinely, 
které vytváří hlavně bezpečí vývoje dětské psychiky. Bezlimitní výchovou svým potomkům, potažmo 
dětem v předškolním zařízení vůbec nepomáháme, naopak. Svoji nezastupitelnou roli ve výchově dětí 
hrají rituály, představují opakující se situace, které dítě kotví a přinášejí do života pravidelnost. Definice 
hranic / limitů, důležitost hranic ve výchově, význam rituálů a jejich dopad, model pěti potřeb dítěte, 
téma separace. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Květuše Hrbková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0005-55 Emoční inteligence v pedagogické praxi 
Jednodenní seminář vám ukáže cestu k sebepoznání, k uvědomění si a popsání vlastních pozitivních 
a negativních návyků v emoční i mentální oblasti, k odstranění bloků a nacházení vlastních limitů. 
v profesní oblasti je znalost osobnostního systému jedinečná pro rozvoj žáků i kolegů pedagogů – svou 
možností motivovat, uvidět a nastartovat jejich skrytý potenciál, tzn. vyzvednout kvality, eliminovat 
nežádoucí návyky. Zjistíme, proč se někteří chytří lidé chovají hloupě, naučíme se rozpoznávat jednotlivé 
osobnostní typy lidí, zjistíme, jaký typ osobnosti jsme a co z toho plyne, proč to s někým máme " 
napnuté" a s jiným si výborně rozumíme. Objevíte svůj bod stresu a naučíte se sním pracovat, objevíte 
svůj bod rozvoje potenciálu a vyzkoušíte si způsoby práce s ním. Naučíte se techniky práce s pozorností, 
cestu k efektivní změně návyků, navýšíte své vnímání empatii – klíč k porozumění sobě i jiným. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD zájemcům 
Lektor: PhDr. Jiří Beníšek 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 700,- Kč 

23-0005-56 Jak zkrotit své emoce 
Seminář poskytne základní informace o lidských emocích. Co vlastně spouští naše emoce? Jaké jsou 
způsoby odžívání emocí? Jak fungují emoce v mozku? Jaké jsou druhy skrytého projevování emocí, jaký 
mají dopad na vztahy s druhými lidmi, jaké jsou způsoby zklidnění limbického systému, jak trénovat 
kontrolované odžívání emocí v náročných situacích ve škole. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Dubec, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5.května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-57 Problémové chování ... co s ním? 
Základní teoretické informace – pojmy: chování, problémové (nežádoucí) chování, automatické vzorce 
chování – spouštěč, vlastní chování dítěte, vliv reakcí okolí na chování dítěte, fáze problémového 
chování – fáze naštvání, fáze agrese, fáze zklidňování. 2. Možné důvody vzniku problémového chování – 
např. připoutání pozornosti, vyjádření nesouhlasu, frustrace, sebestimulace, problémové chování jako 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

33 

jediná možnost komunikace aj. 3. Možné strategie řešení - např. ignorace, převedení pozornosti, 
prevence aj. 4. Metody prevence – např. nácviky sociálních dovedností, analýza prostředí, chování, 
činnosti, znalost zdravotního stavu dítěte aj. 5. Kompas úzkosti. 6. Rozbory konkrétních situací. 
Doporučeno: Vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Zuzana Bartoňová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0005-58 Hranice a limity v práci asistenta pedagoga 
Jaké jsou vlastně hranice a limity v práci pedagoga asistenta? na semináři budou vysvětleny základní 
teoretické informace – 1. Pojem hranice, pojem limity, vymezení jednotlivých oblastí práce asistenta 
pedagoga. 2. Možná úskalí spojená s rozdělením kompetencí – učitel x asistent. Hranice a limity v řešení 
běžných situací i konfliktů – vlivy působící na tento proces: např. profesní a osobní nastavení, dispozice, 
zkušenosti. 3. Hranice a limity v práci s dítětem integrovaným do běžné mateřské (základní) školy – co 
vše může tuto práci ovlivnit, např. diagnóza dítěte, spolužáci, prostředí. 4. Hranice a limity v komunikaci 
s rodiči – formy komunikace a spolupráce. 5. Příklady z praxe, čas na otázky a odpovědi. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Zuzana Bartoňová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň, KCV sady 5. května 
Termín: 4. 12. 2023 od 9 hodin 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0005-59 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra I. 
Možnosti a způsoby práce s dětmi s poruchou autistického spektra (PAS). Projevy PAS v jednotlivých 
oblastech diagnostické triády, přidružené poruchy. Hlavní problémy vyplývající z PAS v každodenním 
životě. Individuální přístup založený na individuálním hodnocení, motivace, pozitivní přístup, 
zpevňování žádoucího chování. Problémové chování a jeho náprava. Komunikace s dětmi s PAS, rozvoj 
aktivní funkční komunikace ze strany dítěte. Sociální chování, zapojení do skupiny. Hra dětí s PAS – 
individuální, ve dvojici či skupině, nácvik herních dovedností jako základu pro socializaci a náplň volného 
času. Sebepojetí dětí s PAS a jeho podpora. Denní režim, vizualizace a její zavádění do prostředí MŠ / ZŠ. 
Výklad doplněn četnými videoukázkami z praxe. 
Doporučeno: Vychovatelům ŠD, uč. 1, st, ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Petra Hrdinová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: březen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-60 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra – pokračování 
Seminář navazuje na první část věnovanou projevům PAS v sociální oblasti a v komunikaci. Hlavními 
tématy druhé části jsou emoce a emoční prožívání dětí s PAS (práce s vlastními emocemi a hlasem, jak 
učit dítě rozpoznat emoce své i druhých osob, ukazuje chování, které je důsledkem emočního přetlaku) 
a problémové chování (příčiny, projevy a účinné strategie jeho řešení). Podrobněji se zabývá hrou jako 
základním prostředkem začlenění se mezi vrstevníky, ukazuje ověřené způsoby nácviku individuální i 
společné hry u dětí s PAS. Stejně jako první část je i tento seminář doplněn množstvím konkrétních 
ukázek z praxe. v průběhu a na konci je účastníkům ponechán prostor pro vlastní dotazy, náměty 
a příklady. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním pedagogům, zájemcům 
Lektor: Mgr. Petra Hrdinová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: duben 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-61 Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky 
Seminář je zaměřený na předání základních zdravotnických znalostí, potřebných při řešení rizikových 
situací, úrazech a náhlých stavech dětí ve škole, na výletech či společných aktivitách. Obsahem je 
zajištění pomoci při různých rizikových situacích, úrazech, intoxikaci, alergických reakcích, astmatickém 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

34 

záchvatu, krvácení, zlomeninách, popáleninách a mnohých dalších. Seminář probíhá v učebnách 
zdravotnické školy v Plzni pod vedením zkušených lektorek. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Renata Jonášová, Mgr. Jiřina Uhrová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: učebny SZŠ a VOŠZ Plzeň, Karlovarská 99 
Termín: 2. pololetí/ 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-62 Psychická odolnost pedagoga a jak jí dosáhnout (webinář) 
Na webináři se účastníci seznámí s tématem psychické odolnosti. Zdravý, vyrovnaný a psychicky odolný 
učitel = spokojené děti. Jak předcházet profesnímu vyhoření. Toto téma zasluhuje naši pozornost, má 
stále větší význam v profesním i soukromém životě jedince. Ukazuje, jakými strategiemi zvládají lidé 
překážky a protivenství. Jak je možné, že někdo zvládá tolik náročných věcí a druhý se hroutí pod 
malichernostmi? Každý z nás si přinesl do života jiný vklad psychické odolnosti. Dobrá zpráva je, že 
příslušným dovednostem a postojům se můžeme celý život učit. 1 h – Definice psychické odolnosti 
v kontextu pedagogických pracovníků. Vyjasnění základních pojmů (resilience, optimismus, umět 
přijímat, zaměření na řešení. 2 h – Interaktivní cvičení, forma sebereflexe „Kde se nacházím já". 2 h – 
Cvičení zaměřené na pohled na sebe sama a zhodnocení vlastních prvků psychické stability. Práce 
v malých skupinách s reflexí do celé skupiny. Témata zaměřená na pracovní a osobní vztahy, převzetí 
odpovědnosti za svá rozhodnutí, mít vlastní životní vizi. 1 h – Diskuse k tématu, postřehy účastníků, 
vlastní zkušenosti s pedagogy vyrovnanými a nevyrovnanými. Jak tyto osobnosti působí na své okolí 
a jak ho ovlivňují. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, 1. st. ZŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Květuše Hrbková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: květen 2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0005-63 Tajemství barev 
Co vyprávějí barvy? Jak nás provázejí životem? Jejich symbolika. Obliba – neobliba barev v různých 
etapách života Psychologický účinek barev, barvy a oblečení, image, barvy a děti, barvy a prostor, barvy 
a jejich vliv ve školním prostředí, soustředění. 
Doporučeno: učitelům MŠ, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ivana Bečvářová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0005-64 Jak pohybem rozvíjet hrubou a jemnou motoriku formou hry 
"S pranostikami celým rokem. „Např. "Na Nový rok o slepičí krok." - o kuří krok, o myší skok, o zaječí skok 
– jak na to s pohybem a zábavně. „Na svatého Jiří rodí se jaro." - Jaro na zahradě – vyprávění s cvičením. 
„Medardova kápě – čtyřicet dní kape" - Bouřka s mrakem mají sólo. „Na svatého Jana otvírá se létu brána" 
_ Rozkvetlá louka – cvičení s povídáním."Svatýho Matouše – každý jablko ukouše." - Jablíčko se kutálí. 
"Na začátku listopadu teplo se zimou se hádá." - Letí lístek z javora, Jak se zvířátka připravují na zimu. 
„Svatá Barborka vyhání dříví ze dvorka." - s využitím cviků z Elce pelce.. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD zájemcům 
Lektor: Marie Homolková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí .2023 2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0005-65 Využití míčů při cvičení s dětmi 
Seminář bude tentokrát zaměřený na hry a hrátky s míči různých velikostí – overball, gymball, molitanový 
míček, tenisák, míček-ježek, nafukovací balonek. Zkušená lektorka seznámí účastníky semináře 
s využitím míčů, které vedou ke zlepšení motoriky, obratnosti, orientace. Praktické ukázky. Pohled 
na netradiční využití míčů s důrazem na zdravotní tělesnou výchovu. Ukážeme si, že různé typy míčů mají 
široké možnosti využití pro zlepšení pohybových dovedností – rehabilitační, dechové, psychomotorické, 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

35 

kondiční a relaxační cvičení, ale na druhou stranu přináší zejména radost a zábavu. Průběžné 
upozorňování na chybné provádění cviků. Ukázky cvičení s jednotlivými míči, v čem se liší, v čem jsou 
si podobné. Využití a uplatnění míčů při ranním cvičení a tělovýchovných chvilkách, vhodnost zařazování 
při různých denních činnostech v průběhu dne. Zásobník průpravných cviků, pohybových her a hrátek 
s různými míči. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Hana Volfová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, DKlub, Zábělská 
Termín: říjen–prosinec 2019 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0005-66 Hravá jóga pro děti 
Cílem semináře je seznámit učitele se základy jógy tak, aby mohli aplikovat informace v jejich 
každodenní práci s dětmi. Jóga nabízí dětem upevnění fyzického a duševního zdraví, je výbornou 
prevencí pro správné držení těla i zdravý vývoj a růst dítěte. v současné rušné době plné vnějších 
podnětů a zahlcenosti informacemi pomáhá také v nastavení správných morálních principů, hodnot 
a podporuje u dětí koncentraci, snižuje napětí a stres, posiluje sebedůvěru. Děti méně aktivní 
povzbuzuje a živější děti zklidňuje. Součástí semináře bude teoretická část i praktická část. v teoretické 
části seznamuje se základy teorie jógy, principy vedení sestav, s materiálními a hygienickými 
podmínkami, doporučeními při cvičení jógy s ohledem na fyziologický vývoj předškolních dětí nebo dětí 
školního věku. v praktické části nabízí zásobník ásan se správným provedením a zdravotním přínosem 
(správné držení těla, posílení zádového svalstva, koncentrace, zklidnění aj.), ukázky jógových her 
vhodných pro zahřívací části hodin v tělesné výchově na ZŠ. Dále nabízí ukázky jednotlivých ásan 
a jógových sestav zábavnou formou, způsoby motivace dětí ke cvičení, nácvik dechových a relaxačních 
technik pro děti. Seminář bude mít i osobní profit pro samotné učitele. Po seznámení se se základními 
sestavami, relaxačními technikami, mohou řadu doporučení aplikovat i do svého osobního života. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. et Bc. Renata Langová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-67 Taneční ochutnávka 
Seminář zaměřený na metodiku nácviku tanců – základy taneční chůze, správného držení těla. Obsahem 
semináře bude seznámení s tradičními country tanci, s jejich choreografií a vhodně volenými postupy 
při metodice nácviku. Vhodné pro všechny, kteří si chtějí zatančit a inspirovat se jednoduchými kroky, 
které využijí pro pohybové zpestření při pohybových a tanečních aktivitách s dětmi. Výuka atraktivních 
tradičních i současných tanců, strhujících svojí dynamikou a tvárností. Tyto tance jsou vhodné i pro 
nácvik s dětmi mladšího školního věku. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájmových kroužků, zájemcům 
Lektor: Ivan Bartůněk 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň, Doubravka, sálek 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0005-68 Hudební dílna – Entenýna mandolína II.  
Ententýna mandolína II, neposedne písničky Lenky Pospíšilové. Jak si mohou barvičky zazpívat a co 
se děje pod šapitó? Komplexní hudebně – pohybová výchova s propojením VV a dramatikou. Prožitek 
zpívání a poznání Hudebně – pohybová výchova s prvky dramatiky, která se snaží zprostředkovat 
především radost ze společného muzicírování a tvoření. Jazyk a slovo je nositelem elementárních rytmů, 
které mohou děti využít při hře na tělo nebo na jednoduché orffovské nástroje. 
Doporučeno: učitelům Hv, vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Lenka Pospíšilová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň-Doubravka, sálek 
Termín: 18. 3. 2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

36 

23-0005-69 Papíroryt 
Praktický výtvarný seminář představí další způsoby využití grafických technik ve výtvarné výchově – 
papíroryt. Technika, kterou lze s úspěchem realizovat s dětmi školního věku. Podle náročnosti provedení 
lze dobře uplatnit i ve VV na středních školách. Účastníci budou moci pracovat na vlastních grafikách, 
které se stanou pomůckami ve výuce. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0005-70 Kreativní výtvarné techniky 
"Jarní inspirace". Výtvarně pracovní dílna Lenky Kohoutové. Názorné seznámení s pracovním 
materiálem, potřebnými pomůckami a technikami zpracování výrobků. Výuka formou praktického 
procvičování od jednodušší formy ke složitější. Výroba vzorků a několika ukázek, které budou pak sloužit 
jako pomůcky pro názornou práci s dětmi. Získávání zručnosti, dovedností a procvičování jemné 
motoriky. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD a zájemcům 
Lektor: Lenka Kohoutová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: v dílně Hobby Kohout, Sušická 162, Plzeň Božkov 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0005-71 Barvy a my 
Celodenní seminář, který zahrnuje základy estetiky, teorii barev – barevné spektrum, světelné 
a pigmentové barvy; fyziologické působení barev, barvocit a jeho poruchy; psychologické působení 
barev včetně jejich psychosomatického působení a funkcí a moc image. Jak působíte na své okolí, děti, 
rodiče, kolegy? Umíte podtrhnout své klady tak, abyste uspěli při jednání s žáky, jejich rodiči, kolegy a 
s lidmi vůbec? Využíváte dokonale váš nejdůležitější komunikační nástroj – image? Budeme se zabývat 
volbou oblečení pro různé příležitosti, zejména šatníkem pedagogického pracovníka. Každému 
účastníkovi semináře určíme optimální barevnou skladby oděvu, návrh na styl, vzory, doplňky apod. 
Probereme úpravu obličeje a vlasů, příp. líčení, vhodné šperky a výběr textilních materiálů. Každý obdrží 
osobní materiály včetně karty s nejvhodnějšími barvami a inspirací pro typ své osobnosti. Absolventi 
semináře budou schopni uplatnit získané znalosti a dovednosti také při jakékoli jiné práci s barvami, 
materiály, styly apod. (interiér školy, třídy, dekorace...). Oblíbený a stále žádaný seminář. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: ZUŠ Skvrňany, ul. Karla Steinera, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0005-72 Keramická dílna 
Cyklus 3 setkání, na kterých si vyrobíme dílka vycházející z aktuální roční tematiky. Výuka 
technologických postupů při práci s keramickou hmotou, osvojení si různých technik keramické tvorby, 
seznámení s novými postupy ručního vytváření a způsoby dekorování. 12hodinový seminář koncipovaný 
do tří odpoledních dílen, kdy účastníci vytvářejí keramiku z plátů, z keramických válečků, či pomocí 
sádrové formy. Po vypálení vzniklé keramiky se účastníci sejdou, aby ji naglazovali či ozdobili engobami 
či glazurami. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním pedagogickým pracovníkům a zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň ZUŠ K. Steinera, Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 
  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

37 

23-0005-73 Drátované objekty – květiny, které nevadnou 
Seminář zaměřený na výrobu předmětů a objektů ze železného drátu. Lektorka představí svoji práci 
(www.lucieababak.cz) a poradí, jaký materiál je vhodný na výrobu drobných předmětů či větších objektů. 
Poradí, jaké výrobky lze zhotovit v podmínkách školní výuky. Materiál zahrnut v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, pedagogům volného času, zájemcům 
Lektor: Ing. Lucie Auerswaldová – Babáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0005-74 Burza nápadů 
Nové inspirace ve výtvarně – pracovní dílně Lenky Němečkové - " Burza nápadů". Lektorka si pro vás 
připraví nápady jak výtvarné, tak pracovní, tematicky zaměřené a vhodné pro danou cílovou skupinu dětí. 
Přijďte si hrát a tvořit z nejrůznějšího materiálu, který je dostupný pro všechny, neboť i z mála se dá 
vytvořit hodně. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ a zájemcům 
Lektor: Lenka Němečková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0005-75 Jarní výtvarné tvoření (dílna)  
Seminář zaměřený na nové náměty, výtvarné techniky a postupy, jež lze s úspěchem využít ve školní praxi 
s dětmi MŠ, ZŠ, SŠ. Během semináře si účastníci některé činnosti vyzkoušejí a vzniklé práce pak mohou 
použít ve své výuce. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Jana Vacková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 12. 2. 2024 
Poplatek: 850,- Kč 

23-0005-76 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátory sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Muzeum loutek Plzeň 
Termín: 2. pololetí/ 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0005-77 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu, připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 
nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 
v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

38 

Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění, sraz v přednáškovém sále Západočeského muzea 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč, celodenní exkurze 

23-0005-78 Hrajeme si s dějinami 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Interaktivní seminář a dílna nabízí praktické ukázky činností, kterých 
se účastní dětští návštěvníci během vzdělávacích programů přímo v expozicích Západočeského muzea 
v Plzni. Tématem jsou archeologie, pravěk, středověk a novověk Plzeňského kraje. Součástí semináře 
bude tzv. Ateliér zaměřený na pravěká a středověká řemesla a pracovní postupy jako např. výroba 
záušnic, voskových obětin, mletí mouky apod. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského 
muzea v Plzni. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 2. pololetí 2023/ 2024 
Poplatek: 300,- Kč, dopoledne 

23-0005-79 Hrajeme si s dějinami II – Za uměním do muzea 
Program je připraven ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni. Odehrává se v expozici Užité 
umění/Umělecké řemeslo, která vychází ze čtyř základních tematických celků – porcelán, sklo, kovy 
a umění Orientu. v expozici jsou realizovány dějepisné i mezipředmětové programy pro 1. i 2. stupně ZŠ 
a SŠ: edukační hra Hedvábná stezka a jiné cesty tam a zase zpátky, workshop Tajemství cechu 
kovářského, projektový den Po stopách osudů 20. století a edukační program Gotika či baroko? 
Evropské styly a slohy hravě. Expozice má velký potenciál vycházející z tradice, kontinuity i kvality 
sbírkových fondů. Edukační programy si kladou za cíl vzbudit v dětech touhu objevovat, pozorovat, 
porozumět umění a nacházet v něm potěšení. Za klíčové považujeme podporovat v dětech při kontaktu 
s uměleckým dílem emoční reakce, které jsou předpokladem pro vytvoření pozitivního vztahu k umění 
a historii. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského muzea v Plzni. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 hodin 
Místo: Západočeské muzeum Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0005-80 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom mnoho dalšího. 
Doporučeno: vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0005-81 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na profesionálně zpracovaných šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři 
se seznámíte s tím, co vše můžete v Canvě tvořit, od vizitek, přes videa až po plnohodnotné weby, 
a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, pracovní list, plakát, diplom a mnoho dalšího. Také 
poznáte, jak lze Canvu efektivně využít pro práci se třídou a aktivizovat žáky v rámci různých projektů? 
Doporučeno: vychovatelům ŠD, zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc, RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

39 

Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0005-82 Matematická gramotnost hravě 
Moderní deskové hry a matematická gramotnost – jde to vůbec dohromady? Tento seminář, zaměřený 
na zvyšování matematické gramotnosti prostřednictvím zábavných cvičení a her, vás o tom přesvědčí. 
Lektor kurzů "Moderní deskové hry a klíčové kompetence" představí takové hry, které jsou ve výuce 
významným přínosem a vedou k rychlému osvojení látky zábavou formou. 
Doporučeno: učitelům MŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 2 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

06 / 1. stupeň ZŠ 
Ivonna Doležalová | dolezalova@kcv.cz | +420 731 410 127 

23-0006-51 Inspiromat efektivní výuky na 1. stupni ZŠ 
Cílem nového vzdělávacího programu je nabídnout pedagogům pestrou paletu her, námětů 
a praktických ukázek, které zvyšují efektivitu vyučování, podporují u dětí zájem o vyučování, vytvářejí 
bezpečné prostředí školní třídy. Seminář je inspirací, jak zapalovat, hořet, ale nevyhořet. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Ivana Janovská 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května čě 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-52 Paměť a hry na rozvoj paměti 
Nový, praktický seminář je zaměřen na rozvoj paměti u dětí v předškolním a v mladším školním věku. 
Seznámení se s teorií a klíčovými pojmy, praktické ukázky orientačních testů paměti. Účastníci si osvojí 
informace, proč a jak systematicky stimulovat paměť. Seminář je plný her a cvičení pro rozvoj paměti, je 
vhodný pro učitelky mateřských škol, asistenty pedagoga a učitele 1. stupně ZŠ. 
Doporučeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, asistentům pedagoga 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-53 Aktivní matematika na 1. stupni základní školy 
Další volné pokračování semináře zaměřeného na výuku matematiky na 1. stupni ZŠ. Představení různých 
aktivizačních metod na upevnění učiva, jeho procvičení i sloužící jako zpětná vazba pro vyučujícího. 
Klasifikace výukových metod, jejich vhodný výběr ve třídním kolektivu. Praktické vyzkoušení metod, 
poukázání na jejich výhody i nevýhody v žákovském kolektivu. Netradiční výuka matematiky zaměřená 
na rozvoj logického myšlení, aktivní matematika – diferenciace možností a potřeb žáků. Možnost využití 
výukových programů zaměřených na matematiku. Rozvoj geometrické představivosti, početní 
geometrické úkoly, rýsování nás baví, jak přiblížit převodní jednotky, jejich osvojení a praktické využití. 
Hry s využitím geometrie a logiky, práce s chybou, matematické projekty v rámci třídy. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Renata Balejová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: 28. ZŠ Plzeň, Rodinná 39, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

40 

23-0006-54 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkulií 
Na semináři zkušené lektorky budou řešeny nejčastější obtíže při rozvoji matematických představ; jejich 
příčiny, průběh a souvislosti, a to na straně žáka (kognitivní, percepční a osobnostní faktory), a na straně 
metodického vedení (ŠVP – volba posloupnosti učiva, metodika výuky, metodická úskalí). Diagnostika – 
rychlá orientační kvalitativní diagnostika předmatematických a matematických dovedností na 1. stupni 
ZŠ, které jsou často podkladem obtíží i na 2. stupni ZŠ. Metodika je vhodná pro děti, které si nevytvořily 
představu desítkové soustavy, neporozuměly poziční hodnotě číslic v čísle. Vlivem tohoto využívají 
neefektivní postupy při numerických operacích sčítání a odčítání. Následně neporozuměly operacím 
násobení a dělení. Nedokáží řešit komplexní aritmetické úlohy. Děti postupně nezvládají zvyšující 
se objem učiva, nechápou souvislosti a hrozí jim školní selhání až rezignace na výuku. v rámci semináře 
budou poskytnuty účastníkům materiály pro diagnosticko-intervenční pomoc dětem; podklady 
a doporučení pro preventivní opatření, plán pedagogické podpory. Opakování žádaného semináře. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, asistentům pedagoga, rodičům 
Lektor: PaedDr. Renáta Wolfová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-55 Matematická gramotnost hravě 
Moderní deskové hry a matematická gramotnost – jde to vůbec dohromady? Lektor kurzů "Moderní 
deskové hry a klíčové kompetence" představí takové hry, které jsou ve výuce významným přínosem 
a vedou k rychlému osvojení látky a zvyšování matematické gramotnosti zábavnou formou. Účastníci 
semináře si ostatně všechny hry sami vyzkouší a zahrají. na seminář je možné čerpat finanční prostředky 
ze šablon. Zajímavý seminář, který svým obsahem překvapí. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-56 Čtenářská gramotnost deskovou hrou 
Nový, ryze praktický seminář, zaměřený na využití deskových her při výuce českého jazyka. Účastníci 
se seznámí s tuctem her, které rozvíjejí jazykové dovednosti, rozšiřují slovní zásobu, prohlubují 
pochopení významu slov... Těšte se, většinu času si budeme hrát! :-) Upozorňujeme, že obsah semináře 
se částečně překrývá se seminářem "Hravý rozvoj jazykových schopností nejen pro děti s odlišným 
mateřským jazykem (OMJ)", nehlaste se proto na oba. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-57 Umělá inteligence ve škole? Proč ne!  
Nový seminář je určený především těm, kteří ještě váhají, zda může být umělá inteligence – AI – opravdu 
jejich pomocníkem. Ukážeme si několik nástrojů, na kterých můžeme žákům předvést, jak se AI a stroje 
učí, jak přemýšlí, jak nám může být prospěšná a na co si dát pozor. Setkání je určené pedagogům, kteří 
s prací s umělou inteligencí ještě váhají, není určené pro učitele a učitelky, kteří již s AI ve výuce běžně 
pracují. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Milan Khas 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

41 

23-0006-58 Neseďme v lavicích, pojďme(se) učit ven! 
Napadlo vás někdy učit se s dětmi venku? Učení se mimo budovu školy u nás zatím není příliš rozšířeno. 
Učitelé a školy, vydávající se cestou učení venku, musí překonávat řadu překážek – organizačních, 
metodických i legislativních. Učení venku je názornější, zlepšují se vzdělávací výsledky, roste motivace 
dětí k učení, posiluje se jejich zdraví. Tentokrát navštívíme plzeňské arboretum Sofronka a seznámíme 
se s jeho lesní výukou. Přihlášky z minulého pololetí zůstávají v platnosti. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Ing. Jan Kaňák, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Arboretum Sofronka, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0006-59 Prvouka a vlastivěda není žádná těžká věda 
Prožitkový seminář – jak vzbudit zájem, zvýšit výkon a zapojit žáky max. do výuky v hodinách prvouky, 
vlastivědy, přírodovědy na 1. stupni. Účastníci si osvojí metody a formy práce podporující realizaci 
školské reformy, také činnosti aktivizační na koncentraci a pozornost, činnosti relaxační. Účastník by pak 
měl ve svých hodinách zvládnout, prakticky použít, rozvinout a aplikovat průběžné motivační 
a aktivizační techniky podle podmínek školy, samostatné rozvinout výukové postupy a činnosti, které 
napomohou "vtáhnout“ děti do výuky, odstranit nudu, výuku provádět pestrou a zajímavou formou tak, 
aby se vytvářel pozitivní vztah dětí k učení. Bude předložen pestrý zásobník osvědčených nápadů, 
metod, her a postupů pro všechny části hodiny. Odpovíme na otázky, jak udělat výuku pestřejší, hravější 
a zajímavější pro děti i učitele, seznámíme se s náměty, které napomohou k pozitivnímu klimatu školy 
a kladným interpersonálním vztahům. Účastníci se seznámí také s projektovým vyučováním, které 
tematicky vychází především z těchto předmětů. Opakování úspěšného semináře. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Jovanka Rybová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-60 Škola? v pohodě! - Projektové vyučování na ZŠ, tvorba projektů 
Účastníci se na semináři seznámí s problematikou tvorby projektů ve výuce na ZŠ. Budou jim nabídnuty 
metody a postupy, jak tematicky propojit jednotlivé předměty, jak „nabudit“ děti k výkonu a „vtáhnout“ 
je do výuky, aby pracovali se zájmem, jak prezentovat výsledky své práce apod. Prakticky si budou moci 
účastníci většinu aktivit vyzkoušet a prožít. Seminář bude doplněn DVD záznamem ze školní praxe. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Tomáš Koten 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-61 Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky 
Seminář je zaměřený na předání základních zdravotnických znalostí, potřebných při řešení rizikových 
situací, úrazech a náhlých stavech dětí ve škole, na výletech či společných aktivitách. Obsahem je 
zajištění pomoci při různých rizikových situacích, úrazech, intoxikaci, alergických reakcích, astmatickém 
záchvatu, krvácení, zlomeninách, popáleninách a mnohých dalších. Seminář probíhá v učebnách 
zdravotnické školy v Plzni pod vedením zkušených lektorek. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, ostatním pedagogickým pracovníkům a zájemcům 
Lektor: Mgr. Renata Jonášová, Mgr. Jiřina Uhrová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: učebny SZŠ a VOŠZ Plzeň, Karlovarská 99, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 
  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

42 

23-0006-62 Nápady do hodin informatiky II.  
Účastníci vzdělávací akce se seznámí s aktivitami, které mohou zařadit do hodin informatiky na I. stupni 
ZŠ. Účastníci získají inspiraci do výuky, věnované modelování (využití obrazových modelů – myšlenkové 
a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy, a informačním systémům (systémy, práce 
se strukturovanými daty). Součástí semináře je i seznámení se zdroji vhodných projektů a materiálů 
na internetu. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Pavla Sýkorová 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0006-63 Problematika bezpečného chování na internetu 
Účastníci semináře se seznámí se základními pojmy, které jsou spojené s chováním v kyberprostoru 
(např. kyberšikana, sexting, kyberstalking, kybergrooming, phishing, hoax), zaměříme se na prevenci 
chování v souvislosti s výukou na 1. stupni základní školy. Účastníci získají inspiraci do výuky – využití 
vhodného videa, komiksů, on-line testů, www stránek, projektů a výukových materiálů zaměřených 
na bezpečné chování na internetu. Vzdělávací program je založen na praktických ukázkách využití tohoto 
aktuálního tématu ve vyučovacích hodinách. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Pavla Sýkorová 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0006-64 Barvy a my 
Celodenní seminář, který zahrnuje základy estetiky, teorii barev – barevné spektrum, světelné 
a pigmentové barvy; fyziologické působení barev, barvocit a jeho poruchy; psychologické působení 
barev včetně jejich psychosomatického působení a funkcí a moc image. Jak působíte na své okolí, děti, 
rodiče, kolegy? Umíte podtrhnout své klady tak, abyste uspěli při jednání s žáky, jejich rodiči, kolegy a 
s lidmi vůbec? Využíváte dokonale váš nejdůležitější komunikační nástroj – image? Budeme se zabývat 
volbou oblečení pro různé příležitosti, zejména šatníkem pedagogického pracovníka. Každému 
účastníkovi semináře určíme optimální barevnou skladby oděvu, návrh na styl, vzory, doplňky apod. 
Probereme úpravu obličeje a vlasů, příp. líčení, vhodné šperky a výběr textilních materiálů. Každý obdrží 
osobní materiály včetně karty s nejvhodnějšími barvami a inspirací pro typ své osobnosti. Absolventi 
semináře budou schopni uplatnit získané znalosti a dovednosti také při jakékoli jiné práci s barvami, 
materiály, styly apod. (interiér školy, třídy, dekorace...). Oblíbený a stále žádaný seminář. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: ZUŠ Skvrňany, ul. Karla Steinera, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-65 Keramická dílna 
Máte na své škole keramickou pec a nevíte, jak s ní pracovat, nevíte si rady? na tomto semináři se dozvíte 
základní informace o tvoření a práci s keramickou hlínou i jak pracovat s pecí. Během semináře 
koncipovaného do tři setkání po 4 hodinách se účastníci seznámí s historií keramické tvorby 
i se způsoby jejího zpracování. Během prezentace projdeme vývojem keramiky od pravěku po 
současnost, seznámíme se s významnými uměleckými osobnostmi tohoto oboru. v praktické části 
se pak budeme věnovat výuce technologických postupů práce s keramickou hmotou – vytvářejí 
keramiky z plátů, z keramických válečků, na hrnčířském kruhu či pomocí sádrové formy. Dále 
se seznámíme s postupy při dekorování. Během posledního setkání účastníci svá díla naglazují či ozdobí 
engobami. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: ZUŠ Skvrňany, ul. Karla Steinera, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024,  Poplatek: 2 500,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

43 

23-0006-66 Hrajeme si s dějinami 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Interaktivní seminář a dílna nabízí učitelům programy a praktické 
ukázky činností, které jsou určený třídám a dětem v rámci vzdělávacích programů přímo v expozicích 
Západočeského muzea v Plzni. Tématem jsou archeologie, pravěk, středověk a novověk Plzeňského 
kraje. Součástí semináře bude tzv. Ateliér, zaměřený na pravěká a středověká řemesla a pracovní 
postupy jako např. výroba záušnic, voskových obětin, mletí mouky apod. Lektorka působí jako muzejní 
pedagog Západočeského muzea v Plzni. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 16. 2. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, dopoledne 

23-0006-67 Hrajeme si s dějinami II – Za uměním do muzea 
Program je připraven ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni. Odehrává se v expozici Užité 
umění/Umělecké řemeslo, která vychází ze čtyř základních tematických celků – porcelán, sklo, kovy 
a umění Orientu. v expozici jsou realizovány dějepisné i mezipředmětové programy pro 1. i 2. stupně ZŠ 
a SŠ: edukační hra Hedvábná stezka a jiné cesty tam a zase zpátky, workshop Tajemství cechu 
kovářského, projektový den Po stopách osudů 20. století a edukační program Gotika či baroko? 
Evropské styly a slohy hravě. Expozice má velký potenciál vycházející z tradice, kontinuity i kvality 
sbírkových fondů. Edukační programy si kladou za cíl vzbudit v dětech touhu objevovat, pozorovat, 
porozumět umění a nacházet v něm potěšení. Za klíčové považujeme podporovat v dětech při kontaktu 
s uměleckým dílem emoční reakce, které jsou předpokladem pro vytvoření pozitivního vztahu k umění 
a historii. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského muzea v Plzni. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 hodin 
Místo: Západočeské muzeum Plzeň 
Termín: 22. 3. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0006-68 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu, připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 
nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 
v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění, sraz v přednáškovém sále Západočeského muzea 
Termín: 7. 6. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, celodenní exkurze 

23-0006-69 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátorky sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Muzeum loutek Plzeň 
Termín: 26. 4. 2024 (pátek) od 9.00 hod. Poplatek: 300,- Kč 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

44 

23-0006-70 Drátované objekty – květiny, které nevadnou 
Seminář zaměřený na výrobu předmětů a objektů ze železného drátu. Lektorka představí svoji práci 
(www.lucieababak.cz) a poradí, jaký materiál je vhodný na výrobu drobných předmětů či větších objektů. 
Poradí, jaké výrobky lze zhotovit v podmínkách školní výuky. Materiál je zahrnut v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Ing. Lucie Auerswaldová – Babáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0006-71 Výtvarné práce s papírem – tvorba cestovního deníčku či zápisníčku 
Lektorka představí jednoduchou šitou vazbu, která je vhodná i pro podmínky školní praxe. Účastníci 
si vyrobí notes A5, který zvládnou zhotovit i děti od 7 let. Protože se používá minimum lepidla, nelepí 
se velké plochy, vazba se nekroutí a je možné zpracovat různé zbytky papíru a kartonu. na vazbě je možné 
použít různé druhy vlastnoručně vyrobené papíry, ale i běžné balicí papíry. Vazba má zajímavé variace, 
takže mohou vzniknout zajímavé originály. Cena materiálu je zahrnuta v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: učitelům výtvarné výchovy na MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD, 
ostatním zájemcům 
Lektor: Ing. BcA. Jana Trnková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 700,- Kč 

23-0006-72 Jak na zátiší 
Co je to "zátiší" a jeho historické souvislosti; zátiší nalezené a sestavené, ukázky kreseb, maleb, fotografií. 
Naučíte se sestavit tematické zátiší podle záměru, využít harmonii i kontrast barev, tvarů, materiálů atd. 
Probereme osvětlení zátiší a základní pravidla kompozice od skici po realizaci, kresbu drapérie a základy 
perspektivy. Vyzkoušíte si různé materiály vhodné pro kresbu/malbu zátiší. Nakreslíte/namalujete 
si zátiší v různém stylu. Vaše zkušenosti a vytvořené obrázky můžete využít nejen v hodinách výtvarné 
výchovy, ale jsou důležité pro přípravu žáků, kteří chtějí studovat na školách s výtvarným zaměřením. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, učebny ZUŠ Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0006-73 Jarní výtvarné tvoření (dílna)  
Seminář zaměřený na nové náměty, výtvarné techniky a postupy, jež lze s úspěchem využít ve školní praxi 
s dětmi MŠ, ZŠ, SŠ. Během semináře si účastníci některé činnosti vyzkoušejí a vzniklé práce pak mohou 
použít ve své výuce. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektor: Mgr. Jana Vacková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 12. 2. 2024 
Poplatek: 850,- Kč 

23-0006-74 Nebojme se hudební výchovy 
Seminář zaměřený na výuku hudební výchovy je určen všem, kteří chtějí získat nové podněty, hledají 
inspiraci a rádi vyzkouší něco nového. 
1. Co dělat, když třída nezpívá (možnosti práce s pěvecky nerozvinutou třídou, odlišnosti metodického 
vedení žáků na počátku školní docházky a při přechodu na 2. stupeň ZŠ, rozvoj základních pěveckých 
dovedností). 
2. Možnosti a trendy ve výuce hudební výchovy na ZŠ (seznámení s trendy ve výuce hudební výchovy, 
s různými učebnicemi, zpěvníky, časopisy).  
3. Výměna zkušeností učitelů hudební výchovy (zkušenosti se ŠVP, úspěchy a problémy ve vlastní 
pedagogické práci, náměty na další metodické akce v oblasti hudební výchovy) pokračování řady 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

45 

metodických akcí. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ, učitelům HV, ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Mgr. Dana Martinková, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0006-75 Taneční ochutnávka 
Oblíbený hudebně taneční seminář plný country tanců. Seminář je zaměřený na metodiku nácviku tanců 
– základy taneční chůze, správného držení těla. Naučíte se jednoduché tance v kruzích, v řadách 
a čtverylky, které vám budou vhodnou inspirací pro případnou tvorbu vlastní choreografie, naučíte 
se základní kroky a figury. Vhodné pro všechny, kteří si chtějí zatančit a inspirovat se jednoduchými 
kroky, které využijí pro pohybové zpestření při pohybových a tanečních aktivitách či vystoupeních dětí 
pro rodiče. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, HV, družin, zájmových kroužků, zájemcům 
Lektor: Ivan Bartůněk 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň, Doubravka, sálek 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0006-76 Využití míčů při cvičení s dětmi 
Seminář je zaměřený na hry a hrátky s míči různých velikostí – overball, gymball, molitanový míček, 
tenisák, míček-ježek, nafukovací balonek. Zkušená lektorka seznámí účastníky semináře s využitím míčů, 
které vedou ke zlepšení motoriky, obratnosti, orientace. Ukážeme si, že různé typy míčů mají široké 
možnosti využití pro zlepšení pohybových dovedností – rehabilitační, dechové, psychomotorické, 
kondiční a relaxační cvičení, které na druhou stranu přináší i radost a zábavu. Ukázky cvičení 
s jednotlivými míči, v čem se liší, v čem jsou si podobné. Využití a uplatnění míčů při ranním cvičení 
a tělovýchovných chvilkách, vhodnost zařazování při různých denních činnostech v průběhu dne. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Hana Volfová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň Doubravka, D klub 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0006-77 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na profesionálně zpracovaných šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři 
se seznámíte s tím, co vše můžete v Canvě tvořit, od vizitek, přes videa až po plnohodnotné weby, 
a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, pracovní list, plakát, diplom a mnoho dalšího. Také 
poznáte, jak lze Canvu efektivně využít pro práci se třídou a aktivizovat žáky v rámci různých projektů? 
Doporučeno: učitelům ZŠ, ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc, RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-78 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat videoprezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, MŠ, zájemcům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc, RNDr. Jitka Rambousková 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

46 

Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0006-79 Hrajeme si ve Scratchi na 1. stupni ZŠ 
Rozvíjejte kreativitu a logické myšlení žáků na 1. stupni ZŠ pomocí blokového programovacího jazyka 
Scratch Junior, který dává žákům základy algoritmizace a pomáhají rozvíjet logické uvažování, například 
při řešení příběhů a her a učí je hledat způsoby, jak dosáhnout svých cílů. na praktických příkladech 
se snadno naučíte pracovat v prostředí Scratche a dále získáte mnoho inspirací do výuky. Seminář je 
založen na osvojení praktických dovedností s důrazem na okamžitou aplikaci do samotných hodin. 
Doporučeno: Učitelé 1. stupeň ZŠ 
Lektor: Mgr. Adéla Sterlyová 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 

23-0006-80 Učení v pohybu aneb pohybové aktivity v mezipředmětových  
vztazích (workshop) 

Praktické činnosti, zaměřené na zařazování pohybových činností do školní výuky napříč jednotlivými 
vzdělávacími oblastmi (Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace, Člověk a jeho svět, 
Člověk a příroda, Člověk a zdraví), průřezovými tématy (především Osobnostní a sociální výchova) 
a klíčovými kompetencemi. Seminář nabízí zásobník pohybových činností, využitelných nejen ve školní 
tělesné výchově, ale také v mimoškolní tělesné výchově, o školní přestávce či jako součást tzv. 
pohybových chvilek. Cílem semináře je rozvoj mezipředmětového myšlení s důrazem na propojení 
pohybových činností s jednotlivými vzdělávacími oblastmi (předměty), průřezovými tématy a klíčovými 
kompetencemi. Cílem je nabídnout inspiraci v oblasti praktických činností, nabídnout vybrané 
teoretické poznatky a zamyšlení nad možnostmi zařazování pohybových činností do školního dne. Tím 
se podílet na zvyšování pohybové aktivity dětí, přispívat tak k jejich lepší pohybové gramotnosti, 
a především nabídnout nástroje pro zatraktivnění školní výuky. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Dita Culková, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň 
Termín: 31. 5. 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0006-81 Prvky zdravotní tělesné výchovy ve výuce 
Seminář bude zaměřen na aplikaci vybraných prvků zdravotní tělesné výchovy, které lze efektivně využít 
v rámci výuky. Účastníkům semináře bude nabídnuta široká škála praktických cvičení a tipů, která zajistí 
především řádnou prevenci obtíží pohybového aparátu. Účastníci semináře rozeberou základní prvky 
zdravotní tělesné výchovy a jejich možnosti zařazení v rámci denního režimu základní školy. Seznámí 
se s nejčastějšími potížemi pohybového aparátu u žáků a zamyslí se nad možnostmi prevence nebo 
případné nápravy. Získají praktické tipy na zařazení efektivní zdravotní tělesné výchovy, které budou 
sloužit pro rozvoj zdravých pohybových návyků u žáků. 
Doporučeno: učitelům 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Martina Novotná 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0006-82 Hravá jóga pro děti 
Cílem semináře je seznámit učitele se základy jógy tak, aby mohli aplikovat informace v jejich 
každodenní práci s dětmi. Jóga nabízí dětem upevnění fyzického a duševního zdraví, je výbornou 
prevencí pro správné držení těla i zdravý vývoj a růst dítěte. v současné rušné době plné vnějších 
podnětů a zahlcenosti informacemi pomáhá také v nastavení správných morálních principů, hodnot 
a podporuje u dětí koncentraci, snižuje napětí a stres, posiluje sebedůvěru. Děti méně aktivní 
povzbuzuje a živější děti zklidňuje. Součástí semináře bude teoretická část i praktická část. v teoretické 
části seznamuje se základy teorie jógy, principy vedení sestav, s materiálními a hygienickými 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

47 

podmínkami, doporučeními při cvičení jógy s ohledem na fyziologický vývoj předškolních dětí nebo dětí 
školního věku. v praktické části nabízí zásobník ásan se správným provedením a zdravotním přínosem 
(správné držení těla, posílení zádového svalstva, koncentrace, zklidnění aj.), ukázky jógových her 
vhodných pro zahřívací části hodin v tělesné výchově na ZŠ. Dále nabízí ukázky jednotlivých ásan 
a jógových sestav zábavnou formou, způsoby motivace dětí ke cvičení, nácvik dechových a relaxačních 
technik pro děti. Seminář bude mít i osobní profit pro samotné učitele. Po seznámení se se základními 
sestavami, relaxačními technikami, mohou řadu doporučení aplikovat i do svého osobního života. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. et Bc. Renata Langová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0006-83 Burza nápadů 
Nové inspirace ve výtvarně – pracovní dílně Lenky Němečkové - " Burza nápadů". Lektorka si pro vás 
připraví nápady jak výtvarné, tak pracovní, tematicky zaměřené a vhodné pro danou cílovou skupinu dětí. 
Přijďte si hrát a tvořit z nejrůznějšího materiálu, který je dostupný pro všechny, neboť i z mála se dá 
vytvořit hodně. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ a a ostatním zájemcům 
Lektor: Lenka Němečková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0006-84 Malba akrylovými barvami s M. Kaslem 
V úvodu semináře lektor seznámí účastníky s vlastní tvorbou a podělí se o své zkušenosti s technikou 
malby akrylovými barvami (nejen), volbou kompozice, s významem barevného podkladu i způsoby 
přenášení motivu na plátno (sololit, papír), pohovoří o výběru vhodných podkladových materiálů a o 
možnostech jejich úpravy před vlastní malbou. Dále lektor připomene pravidla perspektivy a poukáže 
na možná úskalí, která práce s akrylovými barvami přinášejí. Tvorba účastníků může být zaměřena 
na výtvarné ztvárnění městské zástavby v historickém centru Plzně. Náměty lze zachytit mobilem, 
promítnou v PC a ujasnit si kompozici až v učebně s lektorem. Lze samozřejmě přijít s vlastními náměty 
a malovat cokoli jiného. Jistě oceníte trpělivý a vlídný přístup lektora. Opakování semináře. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Milan Kasl 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 (sobota) 
Poplatek: 1 350,- Kč 

23-0042-51 Základní gymnastika nově a hravě 
Učitelé si projdou gymnastickými průpravami (zpevňovací, podporová, odrazová), zahrnující hravá 
cvičení zaměřená na rozvoj síly, flexibility, koordinace, rovnováhy a obratnosti. Tyto průpravy jsou 
klíčové pro zvládnutí základních akrobatických prvků. Dále si vyzkouší metodické řady směřující ke 
správnému provedení jednotlivých gymnastických prvků – kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na rukou, 
přemet stanou. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Šárka Buriánková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: 31. ZŠ Plzeň, Elišky Krásnohorské 10 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 
  

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

48 

10 / Anglický jazyk 
Mgr. Anna Kůsová | kusova@kcv.cz | +420 731 410 131 

23-0010-51 Didaktické studium cizího jazyka – angličtina 
Doplňující didaktické studium anglického jazyka podle § 6b vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků. akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů, k získání kvalifikace učitele cizího jazyka podle § 12 písm. b) a d) zákona 
č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 
1. Úvod do kurzu. Teoretické podklady moderní výuky. Plánování hodiny. 
Cílem tohoto tematického bloku je vymezení pojmů didaktika a metodika výuky cizích jazyků, 
zprostředkování přehledu o vývoji didaktiky cizích jazyků a jejích aktuálních problémech. z programu 
semináře: a) osobnost učitele cizích jazyků s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ, b) cíle a obsah 
výuky CJ a NJ na různých stupních škol, c) stručné dějiny a vývoj vyučování CJ, metody vyučování CJ 
a jejich srovnání, d) lingvistické, psychologické a pedagogické základy vyučování CJ, e) struktura 
vyučovacího procesu při vyučování německého jazyka, plánování při výuce NJ, typy, struktura 
a organizační formy hodiny ve výuce NJ, f) kontrola a hodnocení, zkoušení, klasifikace, g) analýza 
a korekce různých typů chyb, h) netradiční formy výuky, i) didaktické aspekty výuky (vzorové hodiny 
a jejich analýza). 
2. Učební styly žáků, Specifika výuky jednotlivých věkových skupin 
V druhém tematickém bloku se studující seznámí se styly učení žáků – jejich druhy a teoretickými 
východisky, s diagnostikou stylů učení žáků a se zásadami efektivního učení. Tento tematický blok 
se dále zabývá charakteristikou žáka mladšího školního věku, specifiky a prioritami počáteční výuky 
cizího jazyka, možnostmi prvotní motivace žáků, využitím zábavných aktivit – kreslení, práce s příběhem, 
pohádkou, dramatizace, poslech písniček, říkadel, využití hádanky apod., aktivizace žáků hrou, reakce 
pohybem, mimikou. v další části se studující budou zabývat charakteristikou žáka staršího školního věku 
a žáka střední školy, specifiky výuky angličtiny jako prvního a druhého cizího jazyka u žáků těchto 
věkových skupin. v neposlední řadě se seznámí s novými vyučovacími formami ve výuce AJ, s novými 
technologiemi ve výuce, s interkulturním učením a reáliemi ve výuce AJ. 
3. Výuka slovní zásoby s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Výuka slovní zásoby je důležitou a nedílnou součástí výuky anglického jazyka. Může být velkou zábavou 
pro žáky a také učitele, pokud se ovšem zvolí správné přístupy a aktivity. Tento seminář se zaměří 
na metodické rady při výuce slovní zásoby, od jednotlivých slovíček po složitější fráze, ustálená spojení 
a idiomy, stejně jako na praktické aktivity a hry, které se lektorce osvědčily při výuce studentů různých 
jazykových úrovní a různých věkových skupin. Lektorka se také bude zabývat efektivními způsoby 
zaznamenávání a uchovávání slovní zásoby žáky a studenty. 
4. Výuka gramatiky s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Gramatika je klíčovou součástí výuky jazyka, ale obvykle nepatří k nejpopulárnějším aktivitám. Tento 
seminář se zejména zabývá teoretickým rámcem pro efektivní výuku a zaměřuje se na deduktivní 
a induktivní metody výuky anglické gramatiky. Při deduktivní metodě učitel prezentuje žákům 
gramatické pravidlo na používání určitého gramatického jevu s následným uvedením příkladů, ve 
kterých se daný gramatický jev procvičuje. Při induktivní metodě učitel prezentuje žákům příklady, ve 
kterých se určitý gramatický jev používá a ze kterých se žáci sami snaží vyvodit gramatické pravidlo. 
Seminář se soustředí na výhody a nevýhody každé z těchto metod. Lektorka dále nabídne zajímavé 
aktivity pro výuku angličtiny deduktivní a induktivní metodou a další praktické gramatické aktivity 
5. Výuka poslechu s porozuměním s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Hlavním cílem moderní výuky anglického jazyka je vybavit studenta prostředky k efektivní a pohotové 
komunikaci, to znamená rozvíjet i jeho dovednosti poslechu. Tento seminář nabízí metodické rady, 
praktická cvičení a nápady, jak učinit výuku poslechu efektivnější a zajímavější pro žáky. Lektorka 
se bude zabývat různými druhy poslechových cvičení a autentickými poslechovými texty, jejich 
efektivitou a strategiemi pro jejich úspěšné zvládnutí. 
6. Výuka mluvení s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Tento seminář nabízí spoustu metodických rad a praktická cvičení a aktivity určené pro efektivní výuku 
mluvení. Lektorka se soustředí na aktivity směřující k používání jazyka jako nástroje dorozumění 
se v novém prostředí, jako prostředku, který umožňuje spolupráci mezi lidmi. Učitelé se seznámí 
se základními principy metody Task-based learning, projektové práce a práce s autentickými materiály. 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

49 

7. Výuka čtení s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Přestože je záměrem moderní výuky anglického jazyka vybavit studenta prostředky ke komunikaci, 
dovednost správně a efektivně číst je velmi důležitá. Tento seminář nabízí metodické rady, praktická 
cvičení a nápady, jak učinit výuku čtení efektivnější a zajímavější pro žáky. v tomto semináři se lektorka 
soustředí na aktivity zaměřené na čtení od písmenek a hláskování až po efektivní vyhledávání základních 
myšlenek a důležitých informací v různých typech textů. 
8. Výuka psaní s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Přestože je záměrem moderní výuky anglického jazyka vybavit studenta prostředky ke komunikaci, 
dovednost správně a efektivně psát je velmi důležitá. Psaní obvykle nepatří k nejoblíbenějším studijním 
aktivitám žáků. Proto tento seminář představí metodické rady, jak zefektivnit výuku psaní při hodinách 
a také praktická cvičení a aktivity určené pro výuku psaní. 
9. Fonetika a výslovnost 
Seminář se zaměří na procvičování anglické fonetiky. Nabídne praktické náměty, rady, autentické 
zvukové materiály a pomoc, jak v časovém prostoru vymezeném vyučovací hodinou zvládnout danou 
problematiku. Dále se zaměří na správnou výslovnost problematických hlásek v angličtině a jejich výuku 
v hodinách anglického jazyka a na fonetickou transkripci a její význam ve výuce angličtiny. 
10. Žáci se specifickými vzdělávacími potřebami. Individuální přístup k žákům v heterogenní třídě. 
V tomto praktickém semináři se zaměříte na metody a způsoby práce v hodinách anglického jazyka 
s dyslektickými žáky. Dozvíte se jaký cizí jazyk zvolit pro žáky s vývojovými poruchami učení, jaké potíže 
mohou mít dyslektičtí žáci při výuce cizího jazyka a jak situaci řešit. Seznámíte se s učebnicemi angličtiny 
pro dyslektické žáky, vyzkoušíte si praktické ukázky i s dalšími doprovodnými texty a dostanete návrhy, 
jak dyslektické žáky hodnotit. Zkušená lektorka vám přiblíží, jak se liší myšlení chlapců a dívek a jestli lze 
přistupovat shodně ke vzdělávání chlapců a dívek s vývojovými poruchami učení, a jestli lze odlišným 
přístupem k chlapcům a dívkám při výuce dosáhnout lepších výsledků.  
11. Využití ICT ve výuce 
Informační technologie a internetové zdroje pomáhají učitelům anglického jazyka. Seminář se soustředí 
na možnosti, které se v oblasti informačních technologií učitelům anglického jazyka nabízejí a jak mohou 
s jejich pomocí zpestřit svým žákům/studentům studium angličtiny a sobě ušetřit čas s přípravami. 
Cílem semináře je ukázat účastníkům na praktických příkladech, jak používat textový editor k opravě 
písemných prací a tvorbě www stránek a jak efektivně vyhledávat a využívat internetových zdrojů včetně 
on-line referencí, slovníků, kvízů, cvičení a videí. 
12. Portfolio, využití s žáky ve výuce 
Praktický seminář představující aplikaci EJP a možnosti jejího využití v hodinách cizích jazyků. 
Vzdělávací program bude tematicky pokrývat následující oblasti: Co je e-portfolio, hlavní funkce EJP; 
Jak se EJP používá ve výuce; Evropské jazykové portfolio a kurikulum; Evropské jazykové portfolio 
a rámcové vzdělávací programy; Evropské jazykové portfolio a školní vzdělávací program; Části EJP 
Jazykový životopis; Hodnocení a sebehodnocení; Vícejazyčnost; Motivace; Interkulturní kompetence; 
Jak pracovat s částí Co už umím; Jazykový pas; Jak vyplnit Jazykový pas; Jak Jazykový pas naplňuje 
informační funkci; Jak s Jazykovým pasem pracovat; Část Moje sbírka; Jak Sbírka naplňuje 
pedagogickou funkci; Jak se Sbírkou pracovat; Jak se učit cizí jazyky; Učitel v roli poradce; Část aplikace 
Pro učitele; Strategie učení se cizím jazykům; Strategie: Strategie pro rozvoj poslechu s porozuměním; 
Strategie pro rozvoj dovednosti čtení s porozuměním; Strategie učení a ústní projev; Strategie učení 
a písemný projev; Strategie učení a výslovnost; Strategie učení a osvojování gramatiky; Strategie učení 
a slovní zásoba; Jak začít s e-portfoliem pracovat; Evropské jazykové portfolio a učebnice cizích jazyků. 
13. Projektová práce a mezinárodní projekty. Evaluace učebnic pro jednotlivé věkové skupiny žáků 
Práce na projektech podporuje ve vyučování transfer probrané látky a podporuje praktické využití 
získaných znalostí a dovedností. v projektech se žáci učí klíčovým kompetencím jako je týmová práce, 
časové rozvržení úkolů, sociální, komunikační a mediální kompetence. Projekty podporují 
mezipředmětové vztahy a samostatnou práci žáků, rozvíjejí vhodným způsobem znalosti o německy 
mluvících zemích a interkulturní kompetenci. v semináři dostanou vyučující řadu praktických rad a tipů, 
jak v projektové práci postupovat, a seznámí se s konkrétními projekty pro svou cílovou skupinu žáků 
(ZŠ, SŠ). Dále lektorka naučí účastníky kriticky ohodnotit různé výukové materiály a vybrat si vhodnou 
učebnici pro své žáky.  
14. Testování a zkoušení. Hodnocení žáků. Motivace žáků mladšího školního věku a žáků starších. 
Jak zaujmout žáky s rozdílnými schopnostmi, jak jim pomoci porozumět jazyku a naučit je jazyk používat? 
Je testování forma motivace? v tomto semináři se lektorka zaměří na materiály, které stimulují 
inteligenci žáků a udržují jejich pozornost v odlišných učebních situacích, které podporují osvojování 
jazyka. Učitelé si vyzkouší úpravy standardních výukových materiálů do podoby, která navíc podporuje 
osvojování testových formátů. 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

50 

15. Metoda CLIL – využití ve výuce ostatních předmětů s rozlišením pro věkové skupiny žáků ZŠ a SŠ 
Interaktivní prakticky vedený seminář se soustředí na nejnovější trend ve výuce jazyka – na metodu CLIL 
(Content and Language Integrated Learning = vyučování vybraných předmětů prostřednictvím cizího 
jazyka). Představí sérii praktických aktivit zaměřených především na výuku zeměpisu, fyziky, historie 
a biologie. Prezentované metodické postupy lze také použít pro výuku dalších předmětů. Seminář 
napomůže k rozvoji jazyka, ale i výuky uvedených předmětů, což je smyslem a zásadou CLILu. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektor: bude upřesněno 
Rozsah: 60 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: bude upřesněno 
Poplatek: 10 000,- Kč 

23-0010-52 Angličtina od začátku - JAK začít? 
V kurzu se budeme zabývat seznamováním s cizím jazykem od úplného začátku – první slovo, věta, čím 
pokračovat apod. Komplexní soubor aktivit ukáže, jak plánovat činnosti, tak, abychom mohli využít 
naladění na jedno téma k procvičení mnoha dovedností v cizím jazyce. Postupně se v sérii kurzů naučíte, 
jak využít určité téma k tomu, abyste dětem nabídli kvalitní jazykové začátky. na několika tématech 
se naučíme plánovat aktivity postupně tak, aby je děti snadno vstřebávaly, jak zabezpečit organizaci ve 
třídě i s přesouváním po prostoru s příslušnými pokyny (classroom language), jak představovat, a hlavně 
upevňovat odlišnou anglickou výslovnost, jak i dětem s velmi omezenou slovní zásobou můžeme 
vyprávět příběh v cizím jazyce a dále jej rozvíjet, jak pracovat s loutkou. 
Doporučeno: učitelům angličtiny na 1. stupni ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Sylvie Doláková, Mgr. Sylvie Doláková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 13. 5. 2024 (pondělí) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-53 English Vocabulary – Jak si poradit se slovní zásobou v angličtině? 
Kurz se zabývá problematikou seznamování, upevňování a používání slovní zásoby. v kurzu vám 
představíme aktivity k procvičování a rychlému vybavování slovíček, zapamatování 
si „nezapamatovatelných slov“, rychlé zvládnutí velkého množství slovní zásoby. Dotkneme 
se problematiky žákovských slovníčků (včetně otázky transkripce), budeme pracovat s učením 
v souvislostech, představíme si bez překladové techniky a příklady vizualizace slovní zásoby 
Praktické vyzkoušení nabízených metod práce zaručí, že si z kurzu odnesete bohaté náměty k využití 
v praxi ve školách. 
Doporučeno: učitelům angličtiny na 1. a 2. stupni ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Sylvie Doláková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 14.5.2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-54 Teenovation English 
Oslovte, zaujměte, inspirujte vaše žáky! 
Zveme učitele angličtiny, kteří vyučují žáky ve věku 12-15 let na nový kurz s novými metodami, jak je 
zapojit do hodin a motivovat je k učení. Přijměte pozvání na workshop, který vám nabídne nové pohledy 
na výuku angličtiny. Společně se zaměříme na komunikaci, čtení, poslech a psaní v angličtině. Ukážeme 
vám, jak zaujmout a motivovat teenagery, a jak se jim přizpůsobit. 
Pojďme společně otevřít nové dveře do světa výuky angličtiny. 
Doporučeno: učitelům angličtiny na 2. stupni ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Sylvie Doláková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 15.5.2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 
  

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

51 

23-0010-55 Motivační a warm-up aktivity pro 1. stupeň ZŠ 
Už jste vyzkoušeli ve třídě spoustu aktivit a máte pocit, že by to trochu chtělo osvěžit repertoár? s tímto 
praktickým seminářem nešlápnete vedle, protože si vyzkoušíte pěknou řádku her a jednoduchých aktivit, 
které budete moci nejen využít v různých předmětech, ale také je recyklovat v různých stupních 
obtížnosti. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků na 1. stupni ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 12.2.2024 (pondělí) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-56 Hry a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků pro učitele na 1. stupni 
Účastníci semináře se seznámí s různými hrami, které učitelé mohou cíleně a smysluplně zařadit do výuky 
cizích jazyků, a to do všech úrovňových stupňů dle SERRJ, které odpovídají RVP na ZŠ, SŠ i JŠ, tzn. od A1 
po C1. Jedná se o aktivity, které jsou vhodné zejména jak do párové práce a malých třídních skupinek, tak 
i celou třídu. Účastníci si všechny předkládané hry v průběhu semináře prakticky vyzkouší čili se ocitnou 
v roli svých žáků (bude se jednat o párovou práci a práci v malých skupinkách). Vzhledem k tomuto faktu 
bude pak možné po ucelených blocích (hry na procvičení gramatiky, slovní zásoby, syntaxe, zahřívací hry, 
seznamovací hry…) diskutovat o tom, jaká úskalí jednotlivé hry přinášejí, na co si musí učitel dát pozor, 
aby byla hra maximálně efektivní, aby byli zapojeni oba či všichni žáci, aby byla hra dobře pochopena 
a aby žáci dané výrazy správně procvičovali a zbavili se studu z mluvení. Nedílnou součástí diskuse 
budou také možnosti, jak danou hru modifikovat tak, aby ji učitel mohl využívat nejen na ZŠ, ale i SŠ či JŠ, 
resp. pro úrovně A1 – C1. Dále bude také diskutováno, jak jednotlivé párové hry modifikovat tak, aby je 
bylo možné případně využít do větších skupin, jak hry modifikovat tak, aby hry primárně zaměřené 
na osvojení či procvičení gramatiky mohl vyučující využít na procvičení slovní zásoby, atd. Dále bude 
také tematizováno, jak hry modifikovat, aby byly neustále aktuální, pro žáky zajímavé a neustále je 
motivující. v neposlední řadě bude explicitně vyzdvihnut význam her ve výuce, které by měly sloužit 
především jako prostředek k výuce, nikoli jako „odměna“ na konci hodiny, pokud budou žáci hodní. Pro 
účastníky budou vybrány takové hry, které nejsou náročné na přípravu před hodinou, ani na čas během 
vyučovací hodiny. Účastníci budou mít možnost si zakoupit didaktické materiály k probíraným hrám. 
Tematicky se objeví hry párové na procvičení slovní zásoby (seznamování, nakupování, povolání, barvy, 
čísla... ), hry na syntaktické a gramatické struktury (časování sloves, minulý čas, množné číslo 
podstatných jmen, předložky, stupňování adjektiv, tvorba vět), seznamovací a zahřívací hry. Jedná se o 
hry AZ-kvíz, trixeso, kufr, obrazový diktát, lodě a mnoho dalších... Seminář byl převzat z minulé 
Programové nabídky, přihlášky z minulého pololetí zůstávají v platnosti. Účastníci obdrží osvědčení o 
absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků na 1. stupni ZŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 14.2.2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-57 Text! aneb Tohle ses také (ne)dozvěděl? 
Když dva dělají totéž, není to vždy totéž. a co teprve, když mají žáci přečíst text a sdělit, co se dověděli? 
Narážíme na velký problém v různých ročnících. na semináři si ukážeme mnoho aktivit, jak porozumění 
čtenému textu zlepšit a vnést do něj trochu šťávy, motivace a z nudného čtení udělat skvělou aktivitu 
s efektem. Budeme se věnovat porozumění textu od základu. Půjdeme od slovních spojení, přes kratší 
textíky až po problematiku delšího či komplikovanějšího textu. Seminář bude zcela praktický a všichni 
si odnesou handout plný aktivit, které bude možné ihned zapojit do výuky. Seminář bude veden v českém 
jazyce, a proto je vhodný nejen pro různé jazykáře, ale pro všechny pedagogy, kteří se potýkají ve svých 
předmětech s tím, že žáci nerozumí textům. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 12.2.2024 (pondělí) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

52 

23-0010-58 Práce s obrázky ve výuce 
V dnešní době je velmi obtížné žáky rozmluvit. Potíž však často tkví v tom, že žáci nemají představu, co 
říci v „českém jazyce“. na tomto semináři proto využijeme vizuální materiál, který velmi úspěšně 
podněcuje k mluvení, rozšíření slovní zásoby a zakomponování různých gramatických struktur. Samotný 
vizuální materiál bude využit v různých úrovních obtížnosti, přizpůsobený věku žáků a jejich znalostem, 
dovednostem a také bude různého druhu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 14.2.2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0010-59 Zamiluj se do kartiček 
Pár kartiček sice nemůže změnit svět, ale rozhodně může změnit Vaši výuku! na semináři si ukážeme 
spoustu aktivit pomocí nejrůznějších kartiček, ukážeme si, jak zapojit všechny žáky, jak hry recyklovat 
a hlavně – jak si kartičky didakticky připravit, tak, že je budete moci vyždímat jako citrón. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 7.3.2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-60 Jednoduché aplikace do výuky 
Pojďme si to přiznat – my učitelé nejsme žádní ajťáci. Takže nepotřebujeme znát do detailu kde kterou 
funkci aplikací a kde který čudlík na PC. Co ale chceme, to je znát spoustu jednoduchých aplikací, kterými 
může zlepšit svou výuku, usnadnit si přípravy, a hlavně motivovat své žáky. na semináři si vyzkoušíme 
použití nejrůznějších aplikací vhodných pro výuku, které jsou zdarma. Není třeba se obávat neznalosti 
práce s PC. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 20 3.2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-61 Tvoříme únikové hry a kvízy na pár kliků 
Světe div se! Únikové hry stále nevyšly z módy. a my si ukážeme, jak je tvořit, tak, abyste z nich měli radost 
Vy i Vaši žáci. k tvoření použijeme aplikaci Genially. a jako bonus si přidáme pár dalších aplikací, kde 
se můžeme vytvořit jednoduché kvízy pro žáky. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 10.4.2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0010-62 Bavíme se s anglickou gramatikou 
Seminář volně navazuje na úspěšný seminář týkající se výuky a procvičování anglické gramatiky. Bude 
se věnovat aktivizačním metodám práce (např. práce s autentickými materiály, role-play, didaktické 
hry...) v kombinaci s výukou anglické gramatiky. Účastníci semináře si vyzkouší různé formy práce (např. 
pairwork/groupwork/kruhový provoz...) a herních aktivit zaměřených na všechny čtyři jazykové 
dovednosti, tj. psaní, mluvení, poslech a čtení. v závěru semináře bude diskutována možnost modifikace 
aktivit na různé gramatické jevy. Tento seminář již v KCVJŠ proběhl, a to na jaře 2019. 
Akce je převzatá z předchozí programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. 
Doporučeno: učitelům angličtiny na 2. stupni ZŠ 
Lektor: Mgr. Michaela Hlaváčová, Mgr. Natálie Bardounová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

53 

Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0010-63 Celtic Kaleidoscope 
Intenzivní jazykový a metodický kurz s důrazem na moderní a efektivní metody a formy výuky cizího 
jazyka pro pedagogické pracovníky s minimální jazykovou úrovní B2. Kurz učitele seznámí se způsoby, 
jak efektivně budovat a upevňovat výukové metody ve všech čtyřech jazykových dovednostech: 
komunikativní dovednosti, rozšiřování slovní zásoby, jak posilovat dovednosti ve výuce čtení a psaní, 
ukáže možnosti využívání písní ve výuce jako motivaci, rozšiřování slovní zásoby při výuce gramatických 
struktur a výuce reálií.  
Prioritou tohoto kurzu je příprava učitelů k výuce reálií – všechna témata budou podávána interaktivně 
s množstvím nových metodických postupů a nápadů, jak vyučovat reálie zajímavě, s důrazem 
na komunikaci a přípravu k maturitě. Cílem je i výrazné rozšíření slovní zásoby účastníků a jazykovou 
vybavenosti obecně. Po dobu kurzu budou frekventanti používat převážně angličtinu, získají praktické 
nápady a nové materiály, které mohou modifikovat a použit k výuce angličtiny ve třídách, a dostanou i 
velké množství informací z reálií anglosaské oblasti a seznámí se s novinkami na knižním trhu pro výuku 
reálií. 
Kurz bude probíhat již 19. rokem. Pravidelně se ho účastní učitelé z celé České republiky, ale i ze zahraničí. 
zejména z Polska, ale i z Rakouska a Maďarska a Nizozemí.  
Výuka bude probíhat ve dvou skupinách, které budou alternovat, takže všichni účastníci projdou stejným 
počtem hodin a stejným programem. Kurz bude veden dvěma zkušenými lektory: Mgr. Michaela Čaňková, 
Michael O´Shea. 
Ubytování v hotelu s polopenzí ve dvou až třílůžkových pokojích. 
Pro podrobnosti ohledně obsahu kurzu kontaktujte garantku, Mgr. Annu Kůsovou (kusova@kcvjs.cz) 
Doporučeno: učitelům angličtiny na 2. stupni ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. Michaela Čaňková 
Rozsah: 60 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň 
Termín: 14. - 20.7.2024 
Poplatek: 11 000,- Kč 

11/ Německý jazyk 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 410 124 

23-0011-51 Motivační a warm up-aktivity pro 1. stupeň ZŠ 
Už jste vyzkoušeli ve třídě spoustu aktivit a máte pocit, že by to trochu chtělo osvěžit repertoár? s tímto 
praktickým seminářem nešlápnete vedle, protože si vyzkoušíte pěknou řádku her a jednoduchých aktivit, 
které budete moci nejen využít v různých předmětech, ale také je recyklovat v různých stupních 
obtížnosti 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0011-52 Text! aneb Tohle ses také (ne)dozvěděl? 
Opakování úspěšného semináře. Když dva dělají totéž, není to vždy totéž. a co teprve, když mají žáci 
přečíst text a sdělit, co se dověděli? Narážíme na velký problém v různých ročnících. na semináři 
si ukážeme mnoho aktivit, jak porozumění čtenému textu zlepšit a vnést do něj trochu šťávy, motivace a 
z nudného čtení udělat skvělou aktivitu s efektem. Budeme se věnovat porozumění textu od základu. 
Půjdeme od slovních spojení, přes kratší textíky až po problematiku delšího či komplikovanějšího textu. 
Seminář bude zcela praktický a všichni si odnesou handout plný aktivit, které bude možné ihned zapojit 
do výuky. Seminář bude veden v českém jazyce, a proto je vhodný nejen pro různé jazykáře, ale pro 
všechny pedagogy, kteří se potýkají ve svých předmětech s tím, že žáci nerozumí textům. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

54 

Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0011-53 Hry a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků na 1. stupni ZŠ 
Vyučovat cizí jazyk na I. stupni ZŠ může být velká výzva, skýtá mnoho úskalí, ale má jednu nespornou 
výhodu – žáci jsou v tomto věku schopni nejvíce pojmout slovní zásobu, její kontextuální zapojení, a ještě 
nepřemýšlejí o gramatických strukturách. Účastníci semináře si proto vyzkouší praktické aktivity 
a nápady do výuky cizích jazyků na ZŠ, bez ohledu na to, zda žáci již umí či neumí psát. Ukážeme 
si aktivity, které pomohou žákům ukotvit slovní zásobu v kontextu, ale také aktivity, které budou jen čistě 
na dril, ale zábavným a efektivním stylem. Aktivity budou krátké, variabilní s dostatečnou podporou 
vizuálního a zvukového materiálu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0011-54 Práce s obrázky aneb Jak podpořit komunikaci ve výuce 
Opakování úspěšného semináře. v dnešní době je velmi obtížné žáky rozmluvit. Potíž však často tkví 
v tom, že žáci nemají představu, co říci v českém jazyce. na tomto semináři proto využijeme vizuální 
materiál, který velmi úspěšně podněcuje k mluvení, rozšíření slovní zásoby a zakomponování různých 
gramatických struktur. Samotný vizuální materiál bude využit v různých úrovních obtížnosti, 
přizpůsobený věku žáků a jejich znalostem, dovednostem a také bude různého druhu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0011-55 Zamiluj se do kartiček 
Pár kartiček sice nemůže změnit svět, ale rozhodně může změnit Vaši výuku! na semináři si ukážeme 
spoustu aktivit pomocí nejrůznějších kartiček, ukážeme si, jak zapojit všechny žáky, jak hry recyklovat 
a hlavně – jak si kartičky didakticky připravit, tak, že je budete moci vyždímat jako citrón. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 8. 3. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0011-56 Jednoduché aplikace do výuky 
Pojďme si to přiznat – my učitelé nejsme žádní ajťáci. Takže nepotřebujeme znát do detailu kde kterou 
funkci aplikací a kde který čudlík na PC. Co ale chceme, to je znát spoustu jednoduchých aplikací, kterými 
může zlepšit svou výuku, usnadnit si přípravy, a hlavně motivovat své žáky. na semináři si vyzkoušíme 
použití nejrůznějších aplikací vhodných pro výuku, které jsou zdarma. Není třeba se obávat neznalosti 
práce s PC. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 21. 3. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

55 

23-0011-57 Tvoříme únikové hry a kvízy na pár kliků 
Světe div se! Únikové hry stále nevyšly z módy a my si ukážeme, jak je tvořit, tak, abyste z nich měli radost 
Vy i Vaši žáci. k tvoření použijeme aplikaci Genially. a jako bonus si přidáme pár dalších aplikací, kde 
se můžeme vytvořit jednoduché kvízy pro žáky. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 11. 4. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

12/ Ruský jazyk 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 410 124 

23-0012-51 Motivační a warm up-aktivity pro 1. stupeň ZŠ 
Už jste vyzkoušeli ve třídě spoustu aktivit a máte pocit, že by to trochu chtělo osvěžit repertoár? s tímto 
praktickým seminářem nešlápnete vedle, protože si vyzkoušíte pěknou řádku her a jednoduchých aktivit, 
které budete moci nejen využít v různých předmětech, ale také je recyklovat v různých stupních 
obtížnosti 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-52 Text! aneb Tohle ses také (ne)dozvěděl? 
Opakování úspěšného semináře. Když dva dělají totéž, není to vždy totéž. a co teprve, když mají žáci 
přečíst text a sdělit, co se dověděli? Narážíme na velký problém v různých ročnících. na semináři 
si ukážeme mnoho aktivit, jak porozumění čtenému textu zlepšit a vnést do něj trochu šťávy, motivace a 
z nudného čtení udělat skvělou aktivitu s efektem. Budeme se věnovat porozumění textu od základu. 
Půjdeme od slovních spojení, přes kratší textíky až po problematiku delšího či komplikovanějšího textu. 
Seminář bude zcela praktický a všichni si odnesou handout plný aktivit, které bude možné ihned zapojit 
do výuky. Seminář bude veden v českém jazyce, a proto je vhodný nejen pro různé jazykáře, ale pro 
všechny pedagogy, kteří se potýkají ve svých předmětech s tím, že žáci nerozumí textům. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-53 Hry a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků na 1. stupni ZŠ 
Vyučovat cizí jazyk na I. stupni ZŠ může být velká výzva, skýtá mnoho úskalí, ale má jednu nespornou 
výhodu – žáci jsou v tomto věku schopni nejvíce pojmout slovní zásobu, její kontextuální zapojení, a ještě 
nepřemýšlejí o gramatických strukturách. Účastníci semináře si proto vyzkouší praktické aktivity 
a nápady do výuky cizích jazyků na ZŠ, bez ohledu na to, zda žáci již umí či neumí psát. Ukážeme 
si aktivity, které pomohou žákům ukotvit slovní zásobu v kontextu, ale také aktivity, které budou jen čistě 
na dril, ale zábavným a efektivním stylem. Aktivity budou krátké, variabilní s dostatečnou podporou 
vizuálního a zvukového materiálu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

56 

23-0012-54 Práce s obrázky aneb Jak podpořit komunikaci ve výuce 
Opakování úspěšného semináře. v dnešní době je velmi obtížné žáky rozmluvit. Potíž však často tkví 
v tom, že žáci nemají představu, co říci v českém jazyce. na tomto semináři proto využijeme vizuální 
materiál, který velmi úspěšně podněcuje k mluvení, rozšíření slovní zásoby a zakomponování různých 
gramatických struktur. Samotný vizuální materiál bude využit v různých úrovních obtížnosti, 
přizpůsobený věku žáků a jejich znalostem, dovednostem a také bude různého druhu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-55 Zamiluj se do kartiček 
Pár kartiček sice nemůže změnit svět, ale rozhodně může změnit Vaši výuku! na semináři si ukážeme 
spoustu aktivit pomocí nejrůznějších kartiček, ukážeme si, jak zapojit všechny žáky, jak hry recyklovat 
a hlavně – jak si kartičky didakticky připravit, tak, že je budete moci vyždímat jako citrón. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 8. 3. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-56 Jednoduché aplikace do výuky 
Pojďme si to přiznat – my učitelé nejsme žádní ajťáci. Takže nepotřebujeme znát do detailu kde kterou 
funkci aplikací a kde který čudlík na PC. Co ale chceme, to je znát spoustu jednoduchých aplikací, kterými 
může zlepšit svou výuku, usnadnit si přípravy, a hlavně motivovat své žáky. na semináři si vyzkoušíme 
použití nejrůznějších aplikací vhodných pro výuku, které jsou zdarma. Není třeba se obávat neznalosti 
práce s PC. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 21. 3. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-57 Tvoříme únikové hry a kvízy na pár kliků 
Světe div se! Únikové hry stále nevyšly z módy. a my si ukážeme, jak je tvořit, tak, abyste z nich měli radost 
Vy i Vaši žáci. k tvoření použijeme aplikaci Genially. a jako bonus si přidáme pár dalších aplikací, kde 
se můžeme vytvořit jednoduché kvízy pro žáky. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 11. 4. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0012-60 Současná ruština a její proměny 
Současný ruský jazyk, jazyk mládeže, vliv angličtiny, hovorová ruština, nové publikace, vliv současné 
ruské literatury na jazyk, odraz současného jazyka v ruské literatuře, ruský jazyk v médiích. Teoretická 
část bude doplněná četnými praktickými cvičeními. Akce je převzata z minulé Programové nabídky, 
přihlášky zůstávají v platnosti. Účastníci obdží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům ruského jazyka a ostatním zájemcům 
Lektor: PhDr. Světlana Michlová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 500,- Kč, odpolední seminář, příp. webinář 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

57 

13/ Francouzský jazyk 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 410 124 

23-0013-51 Motivační a warm up-aktivity pro 1. stupeň ZŠ 
Už jste vyzkoušeli ve třídě spoustu aktivit a máte pocit, že by to trochu chtělo osvěžit repertoár? s tímto 
praktickým seminářem nešlápnete vedle, protože si vyzkoušíte pěknou řádku her a jednoduchých aktivit, 
které budete moci nejen využít v různých předmětech, ale také je recyklovat v různých stupních 
obtížnosti 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-52 Text! aneb Tohle ses také (ne)dozvěděl? 
Opakování úspěšného semináře. Když dva dělají totéž, není to vždy totéž. a co teprve, když mají žáci 
přečíst text a sdělit, co se dověděli? Narážíme na velký problém v různých ročnících. na semináři 
si ukážeme mnoho aktivit, jak porozumění čtenému textu zlepšit a vnést do něj trochu šťávy, motivace a 
z nudného čtení udělat skvělou aktivitu s efektem. Budeme se věnovat porozumění textu od základu. 
Půjdeme od slovních spojení, přes kratší textíky až po problematiku delšího či komplikovanějšího textu. 
Seminář bude zcela praktický a všichni si odnesou handout plný aktivit, které bude možné ihned zapojit 
do výuky. Seminář bude veden v českém jazyce, a proto je vhodný nejen pro různé jazykáře, ale pro 
všechny pedagogy, kteří se potýkají ve svých předmětech s tím, že žáci nerozumí textům. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-53 Hry a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků na 1. stupni ZŠ 
Vyučovat cizí jazyk na I. stupni ZŠ může být velká výzva, skýtá mnoho úskalí, ale má jednu nespornou 
výhodu – žáci jsou v tomto věku schopni nejvíce pojmout slovní zásobu, její kontextuální zapojení, a ještě 
nepřemýšlejí o gramatických strukturách. Účastníci semináře si proto vyzkouší praktické aktivity 
a nápady do výuky cizích jazyků na ZŠ, bez ohledu na to, zda žáci již umí či neumí psát. Ukážeme 
si aktivity, které pomohou žákům ukotvit slovní zásobu v kontextu, ale také aktivity, které budou jen čistě 
na dril, ale zábavným a efektivním stylem. Aktivity budou krátké, variabilní s dostatečnou podporou 
vizuálního a zvukového materiálu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-54 Práce s obrázky aneb Jak podpořit komunikaci ve výuce 
Opakování úspěšného semináře. v dnešní době je velmi obtížné žáky rozmluvit. Potíž však často tkví 
v tom, že žáci nemají představu, co říci v českém jazyce. na tomto semináři proto využijeme vizuální 
materiál, který velmi úspěšně podněcuje k mluvení, rozšíření slovní zásoby a zakomponování různých 
gramatických struktur. Samotný vizuální materiál bude využit v různých úrovních obtížnosti, 
přizpůsobený věku žáků a jejich znalostem, dovednostem a také bude různého druhu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2024 (středa) od 9.00 hod. Poplatek: 1 200,- Kč 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

58 

23-0013-55 Zamiluj se do kartiček 
Pár kartiček sice nemůže změnit svět, ale rozhodně může změnit Vaši výuku! na semináři si ukážeme 
spoustu aktivit pomocí nejrůznějších kartiček, ukážeme si, jak zapojit všechny žáky, jak hry recyklovat 
a hlavně – jak si kartičky didakticky připravit, tak, že je budete moci vyždímat jako citrón. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 8. 3. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-56 Jednoduché aplikace do výuky 
Pojďme si to přiznat – my učitelé nejsme žádní ajťáci. Takže nepotřebujeme znát do detailu kde kterou 
funkci aplikací a kde který čudlík na PC. Co ale chceme, to je znát spoustu jednoduchých aplikací, kterými 
může zlepšit svou výuku, usnadnit si přípravy, a hlavně motivovat své žáky. na semináři si vyzkoušíme 
použití nejrůznějších aplikací vhodných pro výuku, které jsou zdarma. Není třeba se obávat neznalosti 
práce s PC. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 21. 3. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-57 Tvoříme únikové hry a kvízy na pár kliků 
Světe div se! Únikové hry stále nevyšly z módy. a my si ukážeme, jak je tvořit, tak, abyste z nich měli radost 
Vy i Vaši žáci. k tvoření použijeme aplikaci Genially. a jako bonus si přidáme pár dalších aplikací, kde 
se můžeme vytvořit jednoduché kvízy pro žáky. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 11. 4. 2024 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0013-58 Michel Houllebecq – enfant terrible francouzské literatury 
Přednáška v českém jazyce o životě a díle spisovatele, jenž je považován za jednoho z nevýznamnějších 
a zároveň nejkontroverznějších představitelů současné francouzské literatury. Autorovou románovou 
prvotinou je Rozšíření bitevního pole (Extension du domaine de la lutte, 1994). Kritika ji nejprve 
odsoudila pro „zvrhlé a pornografické pasáže“, ale čtenáři brzy vykoupili původní náklad i reedice. 
Kultovní román, přeložený do více než dvaceti jazyků, byl v roce 1999 zfilmován, a roku 2004 vyšel i česky 
v překladu Alana Beguivina. Elementární částice (Les Particules élémentaires, 1998) byly ještě 
skandálnější než první próza – přesto anebo proto za ně dostal Goncourtovu cenu. Román vzbudil 
protichůdné ohlasy nebývale posměšným tónem, doplněným sociologicko-analytickou studií soudobé 
Francie a popisy erotických scén různě namíchaných párů i „nepárů“. Roku 2001 vyšel Houellebecqův 
román Platforma, v němž autor kriticky mapuje současný stav západní společnosti. v roce 2007 vyšla 
česky próza nazvaná Možnost ostrova, roku 2011 kniha Mapa a území (Odeon) a 2015 pak román 
Podvolení (Odeon) líčící budoucnost zislamizované Francie. Lektorka vyučuje moderní francouzskou 
literaturu na katedře francouzštiny Ústavu románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze. Akce je převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům francouzštiny, češtiny a ostatním zájemcům 
Lektor: prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 500,- Kč, 4 vyučovací hodiny 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

59 

14/ Španělský jazyk 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 410 124 

23-0014-51 Motivační a warm up-aktivity pro 1. stupeň ZŠ 
Už jste vyzkoušeli ve třídě spoustu aktivit a máte pocit, že by to trochu chtělo osvěžit repertoár? s tímto 
praktickým seminářem nešlápnete vedle, protože si vyzkoušíte pěknou řádku her a jednoduchých aktivit, 
které budete moci nejen využít v různých předmětech, ale také je recyklovat v různých stupních 
obtížnosti 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2023 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-52 Text! aneb Tohle ses také (ne)dozvěděl? 
Opakování úspěšného semináře. Když dva dělají totéž, není to vždy totéž. a co teprve, když mají žáci 
přečíst text a sdělit, co se dověděli? Narážíme na velký problém v různých ročnících. na semináři 
si ukážeme mnoho aktivit, jak porozumění čtenému textu zlepšit a vnést do něj trochu šťávy, motivace a 
z nudného čtení udělat skvělou aktivitu s efektem. Budeme se věnovat porozumění textu od základu. 
Půjdeme od slovních spojení, přes kratší textíky až po problematiku delšího či komplikovanějšího textu. 
Seminář bude zcela praktický a všichni si odnesou handout plný aktivit, které bude možné ihned zapojit 
do výuky. Seminář bude veden v českém jazyce, a proto je vhodný nejen pro různé jazykáře, ale pro 
všechny pedagogy, kteří se potýkají ve svých předmětech s tím, že žáci nerozumí textům. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 13. 2. 2023 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-53 Hry a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků na 1. stupni ZŠ 
Vyučovat cizí jazyk na I. stupni ZŠ může být velká výzva, skýtá mnoho úskalí, ale má jednu nespornou 
výhodu – žáci jsou v tomto věku schopni nejvíce pojmout slovní zásobu, její kontextuální zapojení, a ještě 
nepřemýšlejí o gramatických strukturách. Účastníci semináře si proto vyzkouší praktické aktivity 
a nápady do výuky cizích jazyků na ZŠ, bez ohledu na to, zda žáci již umí či neumí psát. Ukážeme 
si aktivity, které pomohou žákům ukotvit slovní zásobu v kontextu, ale také aktivity, které budou jen čistě 
na dril, ale zábavným a efektivním stylem. Aktivity budou krátké, variabilní s dostatečnou podporou 
vizuálního a zvukového materiálu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků 1. stupně ZŠ 
Lektor: Mgr. Kateřina Hříbal 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2023 (středa) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-54 Práce s obrázky aneb Jak podpořit komunikaci ve výuce 
Opakování úspěšného semináře. v dnešní době je velmi obtížné žáky rozmluvit. Potíž však často tkví 
v tom, že žáci nemají představu, co říci v českém jazyce. na tomto semináři proto využijeme vizuální 
materiál, který velmi úspěšně podněcuje k mluvení, rozšíření slovní zásoby a zakomponování různých 
gramatických struktur. Samotný vizuální materiál bude využit v různých úrovních obtížnosti, 
přizpůsobený věku žáků a jejich znalostem, dovednostem a také bude různého druhu. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 6. 3. 2023 (středa) od 9.00 hod.  Poplatek: 1 200,- Kč 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

60 

23-0014-55 Zamiluj se do kartiček 
Pár kartiček sice nemůže změnit svět, ale rozhodně může změnit Vaši výuku! na semináři si ukážeme 
spoustu aktivit pomocí nejrůznějších kartiček, ukážeme si, jak zapojit všechny žáky, jak hry recyklovat 
a hlavně – jak si kartičky didakticky připravit, tak, že je budete moci vyždímat jako citrón. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 8. 3. 2023 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-56 Jednoduché aplikace do výuky 
Pojďme si to přiznat – my učitelé nejsme žádní ajťáci. Takže nepotřebujeme znát do detailu kde kterou 
funkci aplikací a kde který čudlík na PC. Co ale chceme, to je znát spoustu jednoduchých aplikací, kterými 
může zlepšit svou výuku, usnadnit si přípravy a motivovat své žáky. na semináři si vyzkoušíme použití 
různých aplikací vhodných pro výuku, které jsou zdarma. Není nutné se obávat neznalosti práce s PC. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 21. 3. 2023 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-57 Tvoříme únikové hry a kvízy na pár kliků 
Světe div se! Únikové hry stále nevyšly z módy. a my si ukážeme, jak je tvořit, tak, abyste z nich měli radost 
Vy i Vaši žáci. k tvoření použijeme aplikaci Genially. a jako bonus si přidáme pár dalších aplikací, kde 
se můžeme vytvořit jednoduché kvízy pro žáky. 
Doporučeno: učitelům cizích jazyků základních a středních škol 
Lektor: Mgr. Lucie Čechová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 11. 4. 2023 (čtvrtek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0014-60 Herní aktivity a jejich aplikace v hodinách španělštiny 
Účastníci semináře se seznámí s různými hrami a herními aktivitami, které učitelé mohou cíleně 
a smysluplně zařadit do výuky španělského jazyka, a to do úrovňových stupňů A1 – B1 dle SERRJ, které 
odpovídají RVP na ZŠ, SŠ i JŠ. Cílem kurzu je osvojení si metodických nástrojů pro české učitele 
vyučující španělštinu jako cizí jazyk, kteří mají zájem poznat nové aplikace her, párových her a her 
v malých skupinkách, které mohou použít při výuce. Dále bude také diskutováno, jak jednotlivé párové 
hry modifikovat, tak, aby je bylo možné případně využít do větších skupin, jak hry modifikovat, tak, aby 
hry primárně zaměřené na osvojení či procvičení gramatiky mohl vyučující využít na procvičení slovní 
zásoby, atd. Dále bude také tematizováno, jak hry modifikovat, aby byly neustále aktuální, pro žáky 
zajímavé a neustále je motivující. v neposlední řadě bude explicitně vyzdvihnut význam her ve výuce, 
které by měly sloužit především jako prostředek k výuce, nikoli jako „odměna“ na konci hodiny, pokud 
budou žáci hodní. Během celého odpoledního bloku se uskuteční praktická cvičení, při kterých si budou 
přítomní účastníci moci vysvětlit nejasnosti a porovnat si své zkušenosti s ostatními účastníky kurzu. 
Doporučeno: učitelům španělštiny 2. stupně ZŠ a všech typů SŠ 
Lektor: Mgr. Isabel Contreras 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 800,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

61 

19/ Jazykové kurzy pro pedagogy 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 410 124 

23-0019-51 Kurz anglického jazyka pro začátečníky (1. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2023 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-01. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Věra Kroupová Valečková 
Rozsah: 38 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-52 Kurz anglického jazyka pro mírně pokročilé (2. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2022 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-02. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Ludmila Jelínková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-53 Kurz anglického jazyka (4. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2020 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-03. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Věra Kroupová Valečková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 21. 9. 2023 každý čtvrtek od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-54 Kurz anglického jazyka (5. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2019 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-04. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Ludmila Jelínková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 16.40 do 18.10. Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

62 

23-0019-55 Kurz anglického jazyka (6. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2018 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-05. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Věra Kroupová Valečková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 20. 9. 2023 každou středu od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-56 Kurz anglického jazyka (7. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2017 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-06. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Věra Kroupová Valečková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 16.40 do 17.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-57 Kurz anglického jazyka (8. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2016 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-07. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Ludmila Jelínková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 18. 9. 2023 každé pondělí od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-58 Kurz anglického jazyka (12. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2012 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-08. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Anna Kůsová 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 21. 9. 2023 každý čtvrtek od 8.00 do 9.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-59 Kurz anglického jazyka (18. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2006 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-09. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

63 

u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Ludmila Jelínková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 20. 9. 2023 každou středu od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-60 Kurz komunikativní angličtiny (13. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2011 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-10. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Ludmila Jelínková 
Rozsah: 70 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 18. 9. 2023 každé pondělí od 16.40 do 18.10 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-61 Nadstavbový kurz angličtiny pro pokročilé (A APEY) 
Nadstavbový kurz angličtiny pro velmi pokročilé (Advanced Practical English – APE Y) je zaměřen 
na rozšíření slovní zásoby a gramatiky. v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-11. Poplatek 
se vztahuje na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první 
pololetí se již nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu 
voldrich@kcv.cz) u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude 
zaslána pozvánka, informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. 
Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: učitelům anglického jazyka a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Anna Kůsová 
Rozsah: 80 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 21. 9. 2023 každý čtvrtek od 16.40 do 18.10 
Poplatek: 1 180,- Kč 

23-0019-62 Konverzační kurz anglického jazyka s rodilým mluvčím pro pokročilé 
Kurz nabízí možnost pravidelného dialogu s rodilým mluvčím a přibližuje aktuální jazykové jevy současné 
angličtiny. v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-62. Poplatek se vztahuje na období únor–
červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již nemusejí znovu 
přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) u garanta oboru 
(nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, informace o kurzu 
je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží osvědčení o 
absolvování kurzu. 
Doporučeno: učitelům angličtiny a ostatním zájemcům 
Lektor: Scott Coveau 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 20. 9. 2023 každou středu od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-63 Kurz anglického jazyka C (10. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2013 v rámci projektu CLIL a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-63. 
Poplatek se vztahuje na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení 
na první pololetí se již nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem 
na adresu voldrich@kcv.cz) u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům 
nebude zaslána pozvánka, informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 
410 124. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

64 

Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Pavlína Bezděkovská 
Rozsah: 28 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 22. 9. 2023 každý pátek od 14.30 do 16.00 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-64 Kurz francouzského jazyka (17. ročník) 
Kurz byl zahájen v lednu 2007 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-20. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Eva Růžičková 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 21. 9. 2023 každý čtvrtek od 16.40 do 18.10 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-65 Kurz německého jazyka (12. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2012 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-25. Poplatek se vztahuje 
na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Petra Hrušková 
Rozsah: 80 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 16.40 do 18.10 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-66 Kurz německé konverzace 
Pokračování stejnojmenného kurzu, který v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-66. Poplatek 
se vztahuje na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první 
pololetí se již nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu 
voldrich@kcv.cz) u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude 
zaslána pozvánka, informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. 
Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: pedagogům a zaměstnancům škol 
Lektor: Mgr. Alena Vyčítalová 
Rozsah: 80 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: od 20. 9. 2023 každou středu od 15.00 do 16.30 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0019-67 Konverzační kurz německého jazyka s rodilým mluvčím pro pokročilé 
Pokračování kurzu, jenž nabízí možnost pravidelného dialogu s rodilým mluvčím a přibližuje aktuální 
jazykové jevy současné němčiny. v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0019-27. Poplatek 
se vztahuje na období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první 
pololetí se již nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu 
voldrich@kcv.cz) u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude 
zaslána pozvánka, informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. 
Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: učitelům němčiny a ostatním zájemcům 
Lektor: Alex Gabriel 
Rozsah: 70 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

65 

Termín: od 19. 9. 2023 každé úterý od 16.40 do 18.10 
Poplatek: 1 180,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

20/ Matematika 
Mgr. et Bc. Barbora Pelcová | pelcova@kcv.cz | +420 731 410 125 

23-0020-51 Rozvoj funkčního myšlení žáků a studentů ve výuce matematiky 
Na semináři budou prezentovány konkrétní problémy, úlohy a podněty vhodné k motivaci, ilustraci 
či procvičení základních pojmů tématu Funkce ve výuce matematiky na základní a střední škole, 
a především k rozvoji funkčního myšlení. na semináři budou účastníkům zdarma poskytnuty příslušné 
úlohy a pracovní listy pro žáky. Sady úloh nesou názvy Naplňování nádob, Obsahy obrazců a Závodní 
okruhy. Cílem semináře je poskytnout účastníkům vhodné úlohy, problémy a podněty k rozvoji 
schopnosti žáků vnímat reálné děje z okolního světa jako závislosti, umět je popsat, sestavovat grafy, 
tabulky či předpisy těchto závislostí a interpretovat naopak grafy dané. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: doc. PaedDr. Petr Eisenmann, CSc. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0020-52 Aktivní učitel – aktivity do hodin matematiky 
Vyzkoušíme si aktivity do vyučovací hodiny matematiky, které budou bavit Vás i Vaše žáky. Podíváme se 
na online nástroje, které nám pomohou s přípravou hodiny a mohou je využívat i naši žáci. Předám vám 
online zdroje, které se mi osvědčily při výuce. Ze semináře si odnesete zásobník ověřených aktivit, ze 
kterého budete moci čerpat v průběhu školního roku a zatraktivnit své hodiny. Seminář je určen učitelům 
matematiky I. a II. stupně. Seznámíme se s aktivitami pro jednotlivce – zasloužené jméno, kostky, 
jednička, karty s čísly, desítka, největší součet, matematico, postav věž, číselná pyramida, metr, šablony, 
hádanka, ano x ne, kolotoč, telefonní číslo, já mám – kdo má, vyřeš a prohoď, sirky. Zažijeme si aktivity 
pro dvojice – souboj sedláků, hidoku, boj o území, piškvorky, valící se kostka. Seminář přináší impulsy 
k odvrácení syndromu vyhoření, zvyšuje počítačovou gramotnost učitelů, pomáhá učiteli matematiky 
získat v krátkém čase náměty k oživení své výuky a motivuje učitele pro začlenění aktivit do výuky 
matematiky. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Lukáš Javorek 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 20. 5. 2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0020-53 Nástroje umělé inteligence ve výuce matematiky 
Na tomto webináři vám budou představeny nejrůznější digitální nástroje a pomůcky, které mohou 
učitelé využít ve svých hodinách matematiky nebo pro jejich přípravu. Všechny ukázky a postupy však 
budou zacíleny na integrované funkce využívající umělou inteligenci, která v současnosti prostupuje 
do vzdělávání a která může učitelům zásadním způsobem zjednodušit a urychlit přípravu nebo pomoci 
zefektivnit výuku. U všech prezentovaných ukázek digitálních nástrojů a postupů bude kladen důraz 
na praktickou využitelnost a jednoduché zavedení do výuky. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. et Bc. Libor Klubal, Ph.D. 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: on-line 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0020-54 Využívání pomůcek v hodinách matematiky na 2. stupni ZŠ 
Na semináři budou představeny pomůcky z aritmetiky, algebry i geometrie 2. stupně, které nejsou 
náročné na výrobu a pomohou žákům lépe pochopit matematické pojmy, jako jsou desetinná čísla, 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

66 

zlomky, mocnina a odmocnina, algebraické výrazy, rovnice, obvod a obsah rovinného útvaru. Některé 
pomůcky si přímo na semináři vyrobí a budou s nimi pracovat při řešení matematických úloh. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Irena Budínová, Ph.D. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0020-55 Finanční gramotnost v příkladech – prakticky a interaktivně 
Získejte inspiraci pro výuku finanční gramotnosti formou interaktivního příběhu v podobě běžných 
životních situací, které nenásilnou a vřelou metodou zavedou vaše žáky do reálného prostředí města 
a ukážou jim, kde všude je nutné umět zacházet s penězi a jak k tomu využívat matematiku. Po 
absolvování semináře budete mít mnoho námětů a nápadů, jak zaujmout vaše žáky a naučíte je tak 
chápat souvislosti běžného života a finanční matematiky jejich očima. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. et Bc. Barbora Pelcová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0020-56 Matematická gramotnost hravě 
Moderní deskové hry a matematická gramotnost – jde to vůbec dohromady? Lektor účastníkům 
představí takové hry, které jsou ve výuce významným přínosem a vedou k rychlému osvojení látky 
a zvyšování matematické gramotnosti zábavnou formou. Účastníci semináře si ostatně všechny hry sami 
vyzkouší a zahrají. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2.pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0020-57 Dokážu být rovnocenným partnerem vůči současné bance?  
Zacházet s penězi při nákupech v běžném životě už umím. Znám hodnotu peněz. Ale co inflace? Umím 
uchovat hodnotu svých peněz? Vyznám se ve finančních produktech současného bankovního světa? 
Dokážu být rovnocenným partnerem banky nebo souhlasím se vším, co mi nabízí a předkládá? Pokud je 
odpověď ne, jste vítáni na tomto semináři. Cílem je předat tento druh finanční osvěty učitelům, v podobě 
příkladů z finanční praxe, kvízů, hádanek a pracovních listů. 
V semináři se budeme věnovat těmto tématům: 1. Peníze – depozitní produkty – Co je vlastně inflace a jak 
se proti ní bránit? - Efektivní nakládání s penězi versus depozitní produkty dnešního finančního světa. - 
Jak si uchovat hodnotu svých peněz? 2. Úvěry – pohled pod pokličku současných úvěrových produktů – 
Jaká na mě čekají úskalí, pokud si chci půjčit? - Je dobré hledět pouze na úrokovou sazbu u úvěrů? - Je 
pro mě kreditní karta opravdu výhodná? - Chci se brzy osamostatnit a bydlet. Co mi současný finanční 
svět nabízí a na co si mám dát pozor? 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Ing. Irena Šímová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0020-58 Využití digitálních nástrojů při výuce matematiky 
"Při výuce matematiky lze využívat celou řadu online nástrojů. Většina z nich je použitelná v libovolném 
předmětu, ale matematika a její zápis často potřebuje specifické prostředí. Především těmto nástrojům 
se budeme věnovat. Ze začátku si představíme podpůrné aplikace a jednoduché matematické aplikace, 
které je možné okamžitě používat – Classroomscreen, nástěnky a elektronické tabule (např. 
MathsWhiteboard), aplikace MathLearningCenter apod. v další části se seznámíme s některými 
aplikacemi, které jsou určeny pro testování a procvičování a poskytují zpětnou vazbu žákům i učitelům. 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

67 

Budeme se věnovat hlavně aplikacím určené přímo pro matematiku. v druhém bloku se budeme věnovat 
nejdříve aplikaci určené na modelování aritmetických, algebraických i geometrických úkolů. Polypad 
velmi snadno ovládají i žáci. Další službou určenou hlavně pro výuku matematiky je Desmos, který má 
opravdu široké použití. Obě aplikace podporují práci se třídou, které se také budeme věnovat. Cílem 
semináře je ukázat možnosti moderního a zajímavého vyučovaní matematiky, představit nové metody 
a postupy výuky náležící potřebám současné doby a získat přehled o digitálních nástrojích a jejich 
možnostech pro využití v hodinách matematiky. Účastníkům bude ukázáno, jak pomocí nástrojů lze 
aktivizovat žáky při výuce, jak tvořit výuku poutavě a zajímavě, více spolupracovat v rámci sdílených 
souborů a jak lépe využívat moderní technologie pro procvičování učiva. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0020-59 Hry ve výuce matematiky 
Vzdělávací seminář bude složen z těchto témat: 1. Přímá úměrnost (užití trojčlenky - skupinová práce), 
2. Konstrukční úlohy: např. konstrukce trojúhelníků (třídící a rozhodovací aktivita - skupinová práce), 
3. Množina všech bodů dané vlastnosti (dramatizace - celá skupina posluchačů), 4. Soustavy rovnic 
(třídící a rozhodovací aktivita - skupinová práce), 5. Grafy funkcí (třídící a rozhodovací aktivita - 
skupinová práce), 6. Rovinné a prostorové útvary (terminologie - skupinová práce), 7. Tvorba modelů 
těles (bez pomoci lepidla a nůžek), 8. Úvod do algebry (terminologie, podpora odhadu výsledku, náhoda 
- práce ve dvojici), 9. "Matematický poker" (číselné kombinace, strategie, taktika-individuální práce). 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Eva Seidlová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

21/ Informatika 
Mgr. Michal Pelc | pelc@kcv.cz | +420 602 173 024 

Studium k výkonu specializovaných činností – koordinace v oblasti ICT (250 h) 
Komplexní, roční vzdělávací program je určen pedagogickým pracovníkům, kteří chtějí vykonávat 
specializovanou činnost koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií. Více najdete  
v oboru 01 Řízení (23-0001-67).  
Datum realizace: září 2024–červen 2025 

23-0021-51 Kybernetická bezpečnost a praktická prevence kyberšikany pro učitele  
/ Co nám hrozí a jak se bránit 

Podvody a hrozby, se kterými se učitelé mohou setkat v profesním i osobním životě. Nejsou to zdaleka 
jen podvodné e-maily, podezřelé e-shopy a zprávy v messengeru. Útočníci a podvodníci využívají hodně 
cest a dokážou útok velice dobře upravit pro konkrétní cílovou skupinu. a právě proto neplatí, že je proti 
podvodům nějaká skupina odolnější. na jiný podvod naletí dítě a na jiný dospělý. Probereme také 
"nevinné" legrácky, které často žáci nemyslí zle, ale mohou se snadno zvrhnout v docela závažný 
problém, který ublíží hodně lidem. Ukážeme si, co děti zajímá na sociálních sítích, čím se baví, a na jaké 
hrozby mohou v kyberprostoru narazit. Účastníci se během semináře naučí základní pravidla 
bezpečného chování v kyberprostoru. Jak si chránit data a jak nenalatět na nejčastější triky podvodníků. 
Získají praktické tipy k ochraně dětí před nástrahami a riziky kyberprostoru. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D., Mgr. Martin Kaliba, Ph.D. 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 11. 4. 2024 Poplatek: 1 600,- Kč 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

68 

23-0021-52 Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, dezinformacích a fake news (webinář) 
Proměna mediálního prostředí, rizika a příležitosti sociálních sítí, dezinformace, hoaxy, fake news, 
kritické myšlení a jak o tom všem se žáky mluvit? Zorientujte se v těchto ožehavých tématech dnešní 
doby a pohlédněte do současného světa žáků, pochopte, jak fungují sociální sítě a jaký mají na ně vliv. 
Naučíte se, jakým způsobem na tato témata otevírat a vést konstruktivní diskusi. Webinář je určen všem 
pedagogickým pracovníkům. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0021-53 Příprava mediálních programů do výuky (workshop)  
Navazující workshop (nejen) pro absolventy úspěšného webináře "Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, 
dezinformacích a fake news". Zopakování klíčových výstupů z předchozího webináře, aktuální data o 
mediální výchově, tipy, triky a doporučení na sestavování vlastních výukových materiálů (včetně využití 
možností nástrojů umělé inteligence), práce na vlastních materiálech do výuky, společné diskuse 
a zpětná vazba, nácvik krizových situací spojených s tématem. Učitelé si zopakují znalosti nasbírané 
v předchozím semináři a aplikují tyto znalosti při přípravě svých vlastních vzdělávacích programů. Taktéž 
si rozšíří své znalosti díky diskusím a vzájemnému sdílení tipů a triků od ostatních učitelů. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0021-54 Využití umělé inteligence ve výuce (workshop) 
Opakování úspěšného workshopu z 1. pololetí, avšak obsahově aktualizované. Představení aplikací 
a nástrojů, které učitelé využijí ve výuce nebo při tvorbě příprav. Výhody a rizika využití prvků umělé 
inteligence ve výuce a při samostatné práci žáků. Seznámení s praktickými příklady prvků umělé 
inteligence v nástrojích a zařízeních, které učitelé běžně využívají. Etické a didaktické problémy, které 
přináší začlenění umělé inteligence do výuky.  
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 000,- Kč 

23-0021-55 Umělá inteligence (nejen) v nástrojích od Microsoftu (webinář) 
Tento webinář je určen pro všechny učitele, kteří chtějí lépe porozumět umělé inteligenci a efektivně ji 
využívat pro přípravy do svých hodin i jako prostředek pro aktivizaci žáků při vyučování. Zaměříme se 
na nejrůznější nástroje a služby primárně od Microsoftu, který čím dál více integruje prvky umělé 
inteligence do svých produktů. Tematicky se zaměříme na to, co dokáže Nový Bing, jazykový model Chat 
GTP, Microsoft Designer, PowerPoint AI Designer, Image Creator, Dall-e 2, vyzkoušíme si AI generace 
hudby, hlasu, obličeje, retušování objektů z fotek a na závěr se také se podíváme, co plánuje Microsoft 
v blízké budoucnosti. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Pavel Valenta 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0021-56 Využití sociálních sítí ve výuce (webinář) 
Sociální sítě jako zdroj inspirace a výukových materiálů. Využití sociálních sítí ke spolupráci a zapojení 
žáků. Nejčastější podvody a rizika, se kterými se mohou učitelé i žáci setkat na sociálních sítích. 
Praktické tipy k zabezpečení a prevenci zneužití uživatelských účtů. Tipy k nastavení a provozu 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

69 

školního/učitelského kanálu na YouTube. Nejčastější problémy z oblasti autorských práv a ochrany 
osobních údajů, na které může učitel narazit při publikování obsahu na sociálních sítích. Vytvoření školní 
sociální sítě s nástrojem Flip, který mohou školy používat zdarma. Ukážeme si, jak pomocí nástroje Flip 
zapojit žáky do výuky a jak ho využít k podpoře samostatné práce a nácviku dovedností, které žáci využijí 
na jiných sociálních sítích. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0021-57 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom a mnoho dalšího. Seminář je určen zejména začínajícím uživatelům. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: RNDr. Jitka Rambousková, Mgr. Michal Pelc, Mgr. Alice Harvalíková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0021-58 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat video prezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0021-59 Editujte, publikujte a sdílejte videa 
Videa jsou v současnosti nejefektivnějším a nejžádanějším způsobem předávání informací nejen ve 
vzdělávání. Chcete se naučit vytvářet zajímavá videa, stříhat je, doplnit do nich hudbu, vlastní komentáře 
či texty? v tomto semináři se naučíte nejen to. Dozvíte se také např. jak vytvářet video návody pomocí 
záznamu obrazovky, jak samotná videa nahrávat, aby byla zajímavá a poutavá, na co si dát pozor při 
záznamu a také jak videa publikovat a sdílet na YouTube. 
Vzdělávací akce bude složena z těchto témat:1) Jak správně nahrávat videa pomocí mobilního telefonu 
či fotoaparátu – tipy a triky, 2) Aplikace pro záznam a střih videí, 3) Editace videa – stříhání, práce 
se zvukem, vkládání textu, 4) Efekty a filtry, 5) Záznam a editace video návodů, 6) Export, vkládání videí 
na YouTube, jejich publikování, sdílení a editace v rámci YouTube studia (kanály, playlisty, anonymizace 
osob, titulkování atd.). 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5, května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0021-60 Online nástěnky pro učitele i žáky (workshop) 
Rádi byste si vytvořili svojí vlastní online nástěnku do výuky, kde byste shromažďovali nejrůznější studijní 
materiály (odkazy, fotky, videa, hudbu atd.) a sdíleli je s žáky nebo kolegy ve škole? Ukážeme vám jak 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

70 

na to! Seznámíme vás nejen s velmi populární aplikací Padlet a s tím co dokáže, ale představíme vám i 
další zajímavé nástroje na tvorbu poznámek podobného charakteru jako třeba OneNote nebo Google 
Keep. Představíme si hotové a praxí ověřené nástěnky učitelů i žáků a vysvětlíme si metodiku a princip 
přípravy takové nástěnky. Seznámíte se také s tím, jak nástěnky vhodně využít při výuce a jak do tvorby 
zapojit žáky. Workshop je určen pro všechny učitele. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 

23-0021-61 Začněte používat cloudová úložiště, je to snadné 
Mnoho učitelů ve školách stále ještě neukládá svoje soubory do cloudu a vše si ukládají třeba jen 
na flashdisk. Pokud náhodou patříte mezi ně, rozhodně se na seminář přihlaste a my vám ukážeme jak 
na to. Má to totiž mnoho výhod a je to pohodlné! Naučíme vás, jak ukládat a tím i efektivně zálohovat vaše 
data do online (cloudového) úložiště, které máte ve vaší škole zřízeno (typicky OneDrive nebo Google 
Disk). Seminář je koncipován tak, že bude účastníkům nejdříve představen princip a možnosti využívání 
cloudových úložišť a potom si každý na svém osobním zařízení (notebooku) s individuální pomocí 
lektora vše nastaví a začne úložiště používat. Poznáte také jak sdílet soubory, spolupracovat s kolegy 
či žáky, jak rychle ukládat fotky a dokumenty do cloudu z mobilního telefonu a mnoho dalších 
praktických věcí. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0021-62 Kdo si hraje, učí se – jak na Minecraft ve vzdělávání 
Kostičkový svět se stává velkým fenoménem a zná jej každý žák základní školy. Proč toho nevyužít 
a nezačlenit Minecraft do výuky, podobně, jako to mnoho škol udělalo se Skypem. Vždyť gamifikace 
výuky je označována jako jeden z pěti trendů, které ovlivní v nejbližší budoucnosti vzdělávání. Podívejte 
se na to, jak Minecraft můžete využít ve výuce matematiky, biologie, programování, dějepisu a dalších 
předmětů. Po workshopu budete mít i přístup k mnoha startovacím světům a českým průvodcům, které 
Vám usnadní počáteční využívání Minecraftu u Vás ve škole. 
V rámci workshopu se seznámíte s: 
- hlavními herními principy Minecraftu 
- herním prostředím Minecraft: Education Edition 
- možnostmi využití Minecraftu pro naplnění vlastních výukových cílů 
- reálnými ukázkami světů a příprav na hodinu určených pro školství 
- knihovnou příprav na hodinu se stovkami předpřipravených vyučovacích hodin pro Minecraft 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Pavel Valenta 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0021-63 Práce s daty v příkladech 
Co jsou data, jak je poznáme a jak je můžeme využít a zpracovat? Tematicky se na semináři budete 
věnovat řešením nejrůznějších praktických situací a příkladů využitelných ve výuce informatiky 
na základních školách, členěných do těchto témat: 1) Víme, co jsou data. 2) Evidujeme data. 3) 
Kontrolujeme data. 4) Filtrujeme, třídíme a řadíme data. 5) Porovnáváme a prezentujeme data. 6) Řešíme 
problémy s daty. 
Očekávané výstupy, k nimž by měly úlohy výukového materiálu Práce s daty (ze kterého budeme čerpat) 
přispívat, odpovídají nové reformě RVP ZV, podporují informatické myšlení a při vhodné práci s úlohami 
i formování osobnosti žáka. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Pavel Valenta 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

71 

Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 

23-0021-64 Microsoft Excel v příkladech v učitelské praxi 
MS Excel může využívat téměř jakýkoliv zaměstnanec školy, a to nejen ve výuce. Někdy je jen potřeba 
vědět jak a na co. v tomto vzdělávacím semináři si ukážeme, na reálných příkladech z běžné praxe, jak 
efektivně a logicky vytvářet tabulky, přehledy, seznamy a jak analyzovat data v Excelu, který je v mnoha 
ohledech nepostradatelným pomocníkem. na semináři si vytvoříme např. hodnotící tabulku žáků, 
přehled sportovních výsledků, docházkový seznam, přehled spotřeby el. energie a mnoho dalšího. 
Seznámíte se také s tvorbou grafů, s důležitými funkcemi i třeba kontingenčními tabulkami, ale také 
se zpracováním analýzy tabulkových výsledků v rámci testů a formulářů z MS Forms i Google formulářů. 
Seminář je určen všem, kteří se zpracováním tabulek začínají nebo již někdy s tabulkami pracovali a rádi 
by se v tomto směru chtěli zdokonalit. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 

22/ Fyzika 
Mgr. Michal Pelc | pelc@kcv.cz | +420 602 173 024 

23-0022-51 Využití digitálních technologií ve výuce fyziky 
V rámci tohoto celodenního workshopu se seznámíte s nejrůznějšími digitálními nástroji, které můžete 
využít ve výuce fyziky. Obsahem workshopu budou následující témata: 1/ Digitální kompetence a jak je 
vhodně integrovat do fyziky jak s nimi motivovat žáky, 2/ Zápis učiva a práce žáků za použití digitálních 
technologií (počítač i mobil) – aplikace OrgPad, Canva, GeoGebra, 3/ Drilování, opakování, zkoušení 
učiva a zpětná vazba – aplikace Blooket, ZipGrade, Teams, 4/ Interaktivní animace a virtuální pokusy, 5/ 
Mobil v hodině pro zápis učiva i na pokusy, 6/ Lego, Micro:bit a podobné věci patří i do fyziky, 7/ 
Programování a jak umí pomoct fyzikářům, 8/ Video a co s ním?, 9/ AI spíše jako pomocník než jako 
hrozba a jak si zásadně zjednodušit práci. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Ing. Jindřich Zdráhal 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 7. 2. 2024, od 9:00 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0022-52 Technologický skvost – Jaderná elektrárna Temelín (exkurze)  
Chcete vědět, jak se řídí jaderný reaktor? Jak vypadá strojovna nebo co se odehrává v mlžné komoře? 
a jak vlastně taková elektrárna funguje? Pojďme to společně zjistit v rámci exkurze do naší nejvýkonnější 
jaderné elektrárny v Česku. v rámci celodenní exkurze navštívíme nejrůznější interiéry a strojovnu 
elektrárny (cca 3 hod.) a dále také zažijeme unikátní virtuální prohlídku ReakTour odehrávající 
se v kinosále se speciálními brýlemi, kde se přenesete do nejzajímavějších a nejstřeženějších míst 
Jaderné elektrárny Temelín (cca 1,5 hodiny). v ceně je zahrnuta autobusová doprava z Plzně do Temelína 
a zpět a taktéž oběd v místní podnikové jídelně. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Tým lektorů 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Jaderná elektrárna Temelín 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

72 

23-0022-53 Experimenty ve výuce fyziky (workshop) 
Opakování úspěšného semináře se zaměřením na experimenty ve výuce fyziky na SŠ a ZŠ. Během 
semináře si představíme jednoduchá zařízení a pomůcky, pomocí kterých lze demonstrovat probíranou 
látku v oblastech mechaniky, termiky, optiky a dalších fyzikálních disciplín. Důraz bude kladen 
na dostupné a snadno vyrobitelné pomůcky a osvědčené, spolehlivé pokusy. do výuky tak zapojíme 
plechovky, balónky, brčka a další snadno a levně dostupné „ingredience“. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: PhDr. Zdeňka Kielbusová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: PEF ZČU Plzeň, Klatovská 51, učebna 311 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0022-54 Astronomie – vzdálený vesmír (Hvězdárna Rokycany) 
Odpolední seminář bude zaměřen na rozšíření a doplnění výuky na základních a středních školách 
z oboru astronomie. Tentokrát se posuneme za hranice Sluneční soustavy do oblasti nazývané jako 
vzdálený vesmír. Pokud má řada lidí zastaralé nebo zkreslené představy o Sluneční soustavě, o to více to 
platí pro oblasti hlubokého vesmíru. Je to i tím, že procesy ve vzdáleném vesmíru nejsou zcela 
jednoduché na pochopení, a proto bude vhodné si tímto seminářem rozšířit znalosti. 
V semináři se zaměříme do několika oblastí: 
1) Objekty vzdáleného vesmíru – a) Jak poznat hvězdu – jaké má hvězda základní vlastnosti, b) jak hvězdy 
vznikají, žijí a zanikají, c) hvězdné soustavy (vícenásobné hvězdné systémy, hvězdokupy, galaxie), d) 
mlhovinové objekty, e) exotické vesmírné objekty. 
2) Kam dohlédneme ve vesmíru – a) vesmírné a pozemské vzdálenosti, b) jakým způsobem měříme 
vzdálenosti ve vesmíru, c) kam až ve vesmíru dohlédneme a na čem to záleží, d) kde se nachází Slunce 
v Galaxii. 
3) Zajímavosti z hlubokého vesmíru – a) Ukázky různých objektů hlubokého vesmíru, b) explozivní 
chování některých hvězd, c) srážky galaxií, d) exotické vesmírné objekty. 
4) Exkurze po hvězdárně v Rokycanech – a) ukázky pozorovatelny a dalekohledů s odborným výkladem, 
b) odborný program hvězdárny v Rokycanech. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Lumír Honzík 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Hvězdárna Rokycany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23/ Chemie 
RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. | kucera@kcv.cz | +420 774 604 616 

23-0023-51 Exkurze na skládku odpadů v Černošíně a jejich ekologická likvidace 
Celodenní exkurze do areálu firmy Ekodepon v Černošíně v kontextu EVVO. Návštěva školícího centra: 
Teorie likvidace a třídění odpadu, dopady na životní prostředí. Komentovaná prohlídka celého areálu: 
skládka, třídící linky, uskladnění a ekologická likvidace odpadu, využití roztříděného materiálu. Již 
přihlášení zájemci z minulé Programové nabídky budou převedeni automaticky. 
Doporučeno: učitelé chemie, biologie / přírodopisu, ekologie a občanské výchovy ZŠ a SŠ 
Lektor: RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Ekodepon Černošín 
Termín: únor–březen 2024 
Poplatek: 800,- Kč, celodenní exkurze 

23-0023-52 Technologický skvost – Jaderná elektrárna Temelín (exkurze)  
Chcete vědět, jak se řídí jaderný reaktor? Jak vypadá strojovna nebo co se odehrává v mlžné komoře? 
a jak vlastně taková elektrárna funguje? Pojďme to společně zjistit v rámci exkurze do naší nejvýkonnější 
jaderné elektrárny v Česku. v rámci celodenní exkurze navštívíme nejrůznější interiéry a strojovnu 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

73 

elektrárny (cca 3 hod.) a dále také zažijeme unikátní virtuální prohlídku ReakTour odehrávající 
se v kinosále se speciálními brýlemi, kde se přenesete do nejzajímavějších a nejstřeženějších míst 
Jaderné elektrárny Temelín (cca 1,5 hodiny). v ceně je zahrnuta autobusová doprava z Plzně do Temelína 
a zpět a taktéž oběd v místní podnikové jídelně. 
Doporučeno: Učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Tým lektorů 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Jaderná elektrárna Temelín 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0023-53 Chemické látky v potravinách a lidské zdraví – aktuální stav a vývoj 
Odpolední přednáška o chemických látkách v potravinách a jejich vlivu na lidské zdraví. Potravinářská 
aditiva – jak a na základě čeho jsou regulována? Pesticidy – jak jsou regulovány a kolik jich reálně 
potraviny obsahují? Superpotraviny – z pohledu marketingu a medicíny. Alergie na potraviny a zkřížené 
alergie. Environmentální polutanty v potravinách. Antibiotika a další veterinární léčiva v potravinách. 
Přírodní látky obsažené potravinách s možným vlivem na zdraví (fytoestrogeny, mykotoxiny, alkaloidy 
atd.). Potravinové doplňky a doplňky stravy – co od nich očekávat? Inspirace pro oživení výuky. 
Doporučeno: učitelé chemie a přírodopisu / biologie ZŠ a SŠ 
Lektor: MUDr. Miroslav Šuta 
Rozsah: 5 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: březen 2024 
Poplatek: 500,- Kč, přednáška 

23-0023-54 Hornická krajina Krupka a Uhelné safari – technologie těžby hnědého uhlí  
a rekultivace 

Celodenní exkurze do Hornické krajiny Krupka spojená s návštěvou těžebních lokalit (Uhelné safari) 
s cílem seznámit se s technologiemi těžby hnědého uhlí, ale i obnovou krajiny po těžbě. Hornická krajina 
Krupka je považována za nejstarší cínový revír střední Evropy. 
Více jak osm set let byly Krušné hory objektem zájmu hornické činnosti. Díky svému obdivuhodnému 
bohatství poskytovaly řadu důležitých a významných nerostných surovin. Po vyčerpání ložisek, 
politických a hospodářských změnách nebo v důsledku změn rentability, byly opuštěny a ponechány 
svému osudu. Pozůstatky hornické činnosti se postupně staly nedílnou součástí zdejší krajiny. Jejich 
hospodářský a historický význam nakonec vyústil ve vyhlášení hornické krajiny a následně zapsání 
na seznam světového kulturního dědictví jako součást Hornického regionu Erzgebirge/Krušnohoří. 
Doporučeno: učitelé chemie, zeměpisu a přírodopisu / biologie ZŠ a SŠ 
Lektor: PaedDr. Jiří Suda 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Krupka, Uhelné safari 
Termín: květen–červen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní exkurze 
  

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

74 

24/ Biologie, přírodopis, ekologie 
a pěstitelství 
RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. | kucera@kcv.cz | +420 774 604 616 

23-0024-51 Exkurze za vzácnými živočichy a rostlinami na Šlovický vrch u Dobřan 
Celodenní exkurze na bývalé vojenské cvičiště a evropsky významnou lokalitu Šlovický vrch u Dobřan. 
Účastníkům budou prezentovány ohrožené a vzácné druhy místní fauny a flóry: listonoh letní, žábronožka 
letní, kuňka žlutobřichá, jetel žíhaný, růže galská i další druhy vázané na narušované biotopy vojenských 
cvičišť. Setkáme se také s polodivokými exmoorskými koňmi, kteří se na lokalitě pasou a pomáhají tak 
udržovat místní unikátní biotop. Během exkurze budou představeny moderní trendy v ochraně přírody 
a způsob péče o vzácné druhy s ohledem na EVVO. 
Doporučeno: učitelé přírodopisu / biologie a ekologie ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Šlovický vrch u Dobřan 
Termín: červen 2024 
Poplatek: 1 000,- Kč, celodenní exkurze 

23-0024-52 Botanická exkurze za městskými biotopy, mokřadními a lesními  
ekosystémy v Plzni a blízkém okolí 

Celodenní botanická exkurze spojená s návštěvou rozličných městských biotopů, mokřadních a lesních 
ekosystémů v Plzni a blízkém okolí s ohledem k EVVO. Návštěva rybníčků Vydymáček a Rozkopaný 
(součást komplexu Sofronky), dále Údolí Merán, PP Doubí (borová doubrava s pískovcovým skalním 
výchozem Pupek). Účastníci si zopakují a prohloubí znalosti a dovednosti v určování rostlin a zařazování 
do čeledí. Příklad modelové exkurze pro školní kolektivy. 
Doporučeno: učitelé přírodopisu / biologie a ekologie ZŠ a SŠ 
Lektor:  
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: okolí Plzně 
Termín: květen–červen 2024 
Poplatek: 600,- Kč, celodenní exkurze 

23-0024-53 Změna klimatu versus lidské zdraví 
Současné i potenciální důsledky změny klimatu jsou stále silněji spojovány s dopady na lidské zdraví. 
Jakým způsobem může změna klimatu ohrožovat zdraví? Jaké vlivy na zdraví už jsou prokázány? a co 
ukazují scénáře budoucího vývoje? Zvyšování teploty a extrémní výkyvy počasí. Pitná voda a potravinová 
bezpečnost. Kvalita ovzduší a alergeny. Nemoci přenášené vektory. Alimentární nákazy. Působení UV 
záření. Vlivy na psychiku. Migrace. Navrhovaná opatření a strategie s přihlédnutím k EVVO. Již přihlášení 
zájemci z minulé Programové nabídky budou převedeni automaticky. 
Doporučeno: učitelé přírodopisu / biologie, chemie, zeměpisu a občanské výchovy 
Lektor: MUDr. Miroslav Šuta 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: březen 2024 
Poplatek: 400,- Kč, přednáška 

23-0024-54 Exkurze po geologických lokalitách v okolí Plzně 
Celodenní exkurze s cílem navštívit nejzajímavější lokality v okolí Plzně a prezentovat jejich geologickou 
historii, typické horniny, příp. fosilie. Možnosti a příklady využití těchto poznatků ve školní praxi. Bude 
možný sběr přírodnin pro školní sbírky. Exkurze zahrnuje lokality prekambrického, paleozoického 
a terciérního stáří. Bude poukázáno i na těžbu surovin na Plzeňsku v kontextu EVVO. Již přihlášení 
zájemci z minulé Programové nabídky budou převedeni automaticky. 
Doporučeno: učitelům biologie, přírodopisu, geologie, chemie, ostatním zájemcům 
Lektor: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

75 

Místo: okolí Plzně 
Termín: březen–duben 2024 
Poplatek: 800,- Kč, celodenní exkurze 

23-0024-55 Odlehčované odpadní vody a biomanipulace vodních nádrží na příkladu  
Bolevecké rybniční soustavy 

Celodenní exkurze na Boleveckou rybniční soustavu spojená s praktickými ukázkami dopadů 
odlehčovaných odpadních vod a možnostmi zlepšení kvality vod. Biomanipulace na příkladu Velkého 
Boleveckého rybníka. Dynamika rybničního ekosystému, zdroje živin, koloběh prvků, trofie, vliv rybí 
obsádky a role jednotlivých skupin vodních organismů v ekosystému. Účastníci si rozšíří a upevní 
poznatky z hydrobiologie, algologie a ekologie, které mohou prakticky využít při výuce ve výkladových 
hodinách, laboratorních cvičeních či projektech EVVO. 
Doporučeno: učitelé přírodopisu / biologie, chemie, zeměpisu a občanské výchovy ZŠ a SŠ 
Lektor: RNDr. Jindřich Duras, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Bolevecká rybniční soustava, Plzeň 
Termín: květen–červen 2024 
Poplatek: 700,- Kč, celodenní exkurze 

26/ Zeměpis 
Mgr. et Bc. Barbora Pelcová | pelcova@kcv.cz | +420 731 410 125 

23-0026-51 Využití Google nástrojů při výuce zeměpisu (webinář)  
Kurz je určen pro učitele zeměpisu základních a středních škol, kteří chtějí efektivně využívat moderní 
technologie ve své výuce. Během kurzu se seznámíte s řadou online nástrojů od společnosti Google 
a naučíte se, jak je můžete začlenit do svých hodin zeměpisu. 
Workshop se bude skládat z následujících témat: 1. Google Maps – základní funkce, vytváření vlastních 
map a integrace do výuky. 2. Google My Maps – personalizace map, vytváření tras a bodů zájmu. 3. Google 
Earth – prohlížení světa v 3D, vytváření vlastních túr a interaktivních lekcí. 4. Google Public Data Explorer 
– analýza a vizualizace veřejně dostupných dat pro lepší pochopení globálních trendů. 5. YouTube – výběr 
a využití vzdělávacích videí, integrace do výuky. 6. Další online aplikace pro podporu výuky zeměpisu. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. et Mgr. Radovan Jansa 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: on-line (MS Teams) 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0026-52 Travelhacking (webinář) 
Kde a jak sehnat levnou letenku? Jakou destinaci zvolit a jak připravit kvalitní itinerář? Proletíme ale také 
appky, které nám usnadňují cestování (Revolut, Grab, Safetywing, Airalo...), vysvětlíme si pojmy jako 
empty legs nebo open-jaw, zpříjemníme si pobyt na letišti v business saloncích a ušetříme čas díky 
SkyPriority. Bude to (doufám) jízda. Vše také zapojíme do praktické výuky zeměpisu. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. et Mgr. Radovan Jansa 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: on-line (MS Teams) 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0026-53 Izrael a Palestina 
Přednáška je zaměřena na historii a současnost oblasti, která je od poloviny 20. století dějištěm trvalého 
konfliktu zde žijících etnik. Přiblíží přírodní podmínky, vývoj území, reálie, geonyma, toponyma, 
etnonyma. Vznik a vývoj moderního státu Izrael, úsilí o vytvoření palestinského státu. Politická, 
ekonomická a kulturní specifika, válka a terorismus, zapojení do mezinárodních struktur a světové 
ekonomiky. Vliv velmocí v oblasti. 

 Nové 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

76 

Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0026-54 Čína a Tchaj-wan 
Celodenní seminář zaměřený na problematiku Číny v politické, ekonomické i kulturní sféře. Specifika 
demografické a národnostní politiky, prognózy dalšího vývoje. Vliv tržní ekonomiky na regionální 
a sociální politiku a politický systém. Hlavní osobnosti čínské politiky, čínská geopolitika a posilování 
mocenského postavení, změny v zahraniční politice, zapojování do integračních procesů, expanze 
do rozvojového světa. Problematika Tibetu a dalších periferních oblastí. Politická, ekonomická 
a sociálně-kulturní charakteristika Čínské republiky na Tchaj-wanu. Role Tchaj-wanu ve světové politice 
a ekonomice. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0026-55 Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
Vzdělávací program je zaměřen na vysvětlení příčin a důsledků vybraných aktuálních otázek životního 
prostředí a na příklady dobré praxe řešení environmentálních problémů s uplatněním zásad udržitelného 
rozvoje. Hlavními tématy semináře jsou: přehled aktuálních problémů životního prostředí, 
environmentální etika, zásady udržitelného rozvoje a příklady dobré praxe z různých oblastí života 
(udržitelné zemědělství, energetika, výstavba, domácnost apod.). Účastníci vzdělávacího programu 
získají přehled o aktuálních problémech životního prostředí a možnostech jejich řešení na různých 
měřítkových úrovních (od domácnosti, přes region, stát až po globální úroveň). Po absolvování 
programu budou schopni lépe prezentovat tato témata ve své výuce, zodpovídat dotazy a nahlížet 
na problematiku životního prostředí z různých úhlů pohledu. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0026-56 Prezentujte interaktivně a hravě v hodinách zeměpisu 
Zeměpis je jeden z předmětů, který si vyloženě říká o to, aby učitel, co možná nejvíce zpracovával 
a prezentoval svoje přípravy do hodin vizuálně a interaktivně. a možností má dnes velmi mnoho. Proto 
se v tomto workshopu podíváme na to, co všechno lze vykouzlit za pomoci běžně dostupných digitálních 
nástrojů a jak vše šikovně skloubit. V první polovině workshopu si ukážeme digitální nástroje, které 
mohou být užitečné a jak, např. Padlet, Canva, Prezi, Slido, a který na co využít a pro jaké účely. 
Představíme si ověřené digitální zdroje a také se dotkneme umělé inteligence, která může s přípravami 
témat hodně pomoci. Ve druhé části bude workshop individualizovaný a každý si bude zpracovávat svoje 
vlastní téma ze zeměpisu. Za neustálé podpory lektora tak bude zkoušet nové nástroje, aby je poté mohl 
poté ve svých hodinách použít. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0026-57 Veřejnosprávní gramotnost pro pedagogické pracovníky 
Celodenní seminář připravený ve spolupráci s organizací Balido, která se specializuje na vzdělávací 
a poradenské služby pro veřejnou správu. Program veřejnosprávní gramotnost je o fungování veřejné 
správy a ukazuje, jakým způsobem se veřejná správa dotýká života každého občana. Budou přiblíženy 
základní pojmy, orgány veřejné správy a jejich vzájemné vazby, hlavní zákony určující fungování veřejné 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

77 

správy a možnosti občana zapojit se prostřednictvím 
veřejné správy do veřejného dění. Seminář zahrnuje tato témata: 1. Správa věcí veřejných (15 minut) co je 
správa, oprava versus správa, správa věci, domácnosti, objektu, obce, státu atd., veřejná věc, veřejná 
instituce, správa věcí a institucí veřejných, samospráva (profesní komory atd.). 2. Ústavní právo 
na samosprávu, rozdělení moci ve státě (45 minut) ústavní právo na samosprávu, samospráva jako 
ústavní právo, rozdělení moci, územně samosprávné celky, 3. Veřejná správa v každodenním životě (30 
minut) narození, zapsání do matriky, rodný list, vítání občánků zápis do školky, školy, vysvědčení atd., 
identifikační dokumenty – OP, ŘP, Pas, rejstřík trestů, obchodní a živnostenský rejstřík, sociální 
a nemocenské dávky, důchod, úmrtí a vyřazení z evidence, uchovávání dokumentů. 4. Státní správa 
a samospráva (30 minut) samostatná a přenesená působnost obcí a krajů, spojený model veřejné správy, 
úředníci, zastupitelé (uvolnění a neuvolnění), ostatní zaměstnanci obce, správní řád a správní právo. 5. 
Základní zákony určující fungování obcí a krajů (45 minut) ústavní zákony, volební zákony a systémy, 
zákon o obcích, krajích a hlavním městě Praze, zákon o úřednících územně samosprávných celků, 
služební zákon. 6. Postavení obcí v systému veřejné správy (30 minut) vzájemné vztahy a spolupráce obcí 
a krajů, kompetence volených představitelů obcí, výbory a komise, spolupráce obcí mezi sebou, 
s veřejnoprávními a soukromými subjekty. 7. Jak může občan ovlivňovat dění v obci (60 minut) volby 
a možnost preferencí, zákon o svobodném přístupu k informacím, petice, návrhy, připomínky, místní 
referendum, dotazy na volené zástupce obcí a na úředník, územní plán a jeho změny jako důležitá 
možnost, jak ovlivnit vzhled a život v obci, další rozvojové dokumenty obce, rozpočet obce, jeho 
připomínkování a schvalování. 8. Dotazy a diskuze (15 minut). Akce byla převzata z minulé Programové 
nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Ing. Václav Brousek 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 700,- Kč 

23-0026-58 Praha neznámá XIV – Letiště Václava Havla v Ruzyni 
Opakování celodenní exkurze, která je věnována exkluzivní prohlídce Letiště Václava Havla v Ruzyni. 
v první části exkurze se seznámíte s provozem na letištní ploše, zázemím terminálů i postupem odbavení 
cestujících. Nejprve se vydáte autobusem po ploše letiště, shlédnete starty a přistání u dráhy a uvidíte 
také samotné odbavení letadel před i po přistání. Druhou část exkurze zahrnuje prohlídka hangáru 
společnosti Czech Airlines Technics Seznámíte se s prováděním údržby letadel, revizí a potřebných 
kontrol. z několika málo metrů uvidíte např. otevřené motory, zblízka podvozky letadel a další zajímavé 
činnosti. Cena zahrnuje dopravu, průvodce, drobné občerstvení, pojištění a vstupy. Odjezd z Plzně 
v 8.00, předpokládaný návrat do Plzně do 20.00 hod. Upozornění: na základě požadavku vyplývajícího 
z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, 272/2009 a 185/2010, kterými se stanoví 
společná pravidla v oblasti bezpečnosti civilního letectví, ve znění pozdějších změn a v souladu 
s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR), je vstup do neveřejných prostorů Letiště 
Václava Havla Praha, ve kterých se exkurze uskutečňuje, umožněn jen na základě jednoznačné 
identifikace účastníka exkurze, proto budete při zaslání pozvánky na tuto exkurzi požádáni o sdělení čísla 
Vašeho občanského průkazu či cestovního pasu. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, 
přihlášky zůstávají v platnosti. Počet účastníků exkurze je limitován, zájemci budou zařazeni podle pořadí 
došlých přihlášek. v případě, že počet zájemců převýší kapacitu exkurze, bude znovu vypsána na podzim 
2024. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Praha 
Termín: duben–červen 2024 
Poplatek: 1 700,- Kč, celodenní exkurze 

23-0026-59 Technologický skvost – Jaderná elektrárna Temelín (exkurze)  
Chcete vědět, jak se řídí jaderný reaktor? Jak vypadá strojovna nebo co se odehrává v mlžné komoře? 
A jak vlastně taková elektrárna funguje? Pojďme to společně zjistit v rámci exkurze do naší nejvýkonnější 
jaderné elektrárny v Česku. v rámci celodenní exkurze navštívíme nejrůznější interiéry a strojovnu 
elektrárny (cca 3 hod.) a dále také zažijeme unikátní virtuální prohlídku ReakTour, odehrávající 
se v kinosále se speciálními brýlemi, kde se přenesete do nejzajímavějších a nejstřeženějších míst 
Jaderné elektrárny Temelín (cca 1,5 hodiny). v ceně je zahrnuta autobusová doprava z Plzně do Temelína 
a zpět a taktéž oběd v místní podnikové jídelně. 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

78 

Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Tým lektorů 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Jaderná elektrárna Temelín 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0026-60 Nepovolaným vstup povolen! aneb Hlavní nádraží v Plzni, jak je určitě neznáte 
Opakování úspěšné celodenní exkurze nabídne účastníkům unikátní možnost seznámit se komplexně 
s areálem, budovou a veřejnosti nepřístupnými pracovišti železničářů na hlavním nádraží v Plzni, včetně 
centra řízení provozu na novém ústředním stavědle, dalších pracovišť výpravčích a výhybkářů, 
technickoorganizačního zázemí apod. Součástí exkurze bude i výklad k historickému vývoji budovy 
a areálu včetně ukázky dobových technických dokumentů a pohlednic i lokalizace původní budovy 
České západní dráhy. Účastníci budou též seznámeni s aktuálním stavem přestavby nádraží 
a s perspektivami budoucího vývoje. Vzhledem k pohybu po celém areálu nádraží, je podmínkou účasti 
vlastní reflexní vesta (plně dostačující je ta, které je součástí povinné výbavy osobního automobilu), 
doporučena je sportovní či turistická obuv. Lektor působí jako přednosta provozního obvodu Správy 
železniční dopravní cesty v Plzni. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají 
v platnosti. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ a ostatním zájemcům 
Lektor: Ing. Jaroslav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň hlavní nádraží 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0026-61 Hornická krajina Krupka a Uhelné safari – technologie těžby hnědého uhlí  
a rekultivace 

Celodenní exkurze do Hornické krajiny Krupka spojená s návštěvou těžebních lokalit (Uhelné safari) 
s cílem seznámit se s technologiemi těžby hnědého uhlí, ale i obnovou krajiny po těžbě. Hornická krajina 
Krupka je považována za nejstarší cínový revír střední Evropy. 
Více jak osm set let byly Krušné hory objektem zájmu hornické činnosti. Díky svému obdivuhodnému 
bohatství poskytovaly řadu důležitých a významných nerostných surovin. Po vyčerpání ložisek, 
politických a hospodářských změnách nebo v důsledku změn rentability, byly opuštěny a ponechány 
svému osudu. Pozůstatky hornické činnosti se postupně staly nedílnou součástí zdejší krajiny. Jejich 
hospodářský a historický význam nakonec vyústil ve vyhlášení hornické krajiny a následně zapsání 
na seznam světového kulturního dědictví jako součást Hornického regionu Erzgebirge/Krušnohoří. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: PaedDr. Jiří Suda 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Krupka, Uhelné safari 
Termín: květen–červen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní exkurze 

23-0026-62 Astronomie – vzdálený vesmír (Hvězdárna Rokycany) 
Odpolední seminář bude zaměřen na rozšíření a doplnění výuky na základních a středních školách 
z oboru astronomie. Tentokrát se posuneme za hranice Sluneční soustavy do oblasti nazývané jako 
vzdálený vesmír. Pokud má řada lidí zastaralé nebo zkreslené představy o Sluneční soustavě, o to více to 
platí pro oblasti hlubokého vesmíru. Je to i tím, že procesy ve vzdáleném vesmíru nejsou zcela 
jednoduché na pochopení, a proto bude vhodné si tímto seminářem rozšířit znalosti. 
V semináři se zaměříme do několika oblastí: 
1) Objekty vzdáleného vesmíru – a) Jak poznat hvězdu – jaké má hvězda základní vlastnosti, b) jak hvězdy 
vznikají, žijí a zanikají, c) hvězdné soustavy (vícenásobné hvězdné systémy, hvězdokupy, galaxie), d) 
mlhovinové objekty, e) exotické vesmírné objekty. 
2) Kam dohlédneme ve vesmíru – a) vesmírné a pozemské vzdálenosti, b) jakým způsobem měříme 
vzdálenosti ve vesmíru, c) kam až ve vesmíru dohlédneme a na čem to záleží, d) kde se nachází Slunce 
v Galaxii. 
3) Zajímavosti z hlubokého vesmíru – a) Ukázky různých objektů hlubokého vesmíru, b) explozivní 
chování některých hvězd, c) srážky galaxií, d) exotické vesmírné objekty. 
4) Exkurze po hvězdárně v Rokycanech – a) ukázky pozorovatelny a dalekohledů s odborným výkladem, 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

79 

b) odborný program hvězdárny v Rokycanech. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Lumír Honzík 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Hvězdárna Rokycany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

30/ Český jazyk 
Mgr. Jaromíra Benešová | benesova@kcv.cz | +420 733 127 708  

23-0030-51 Čtenářské strategie IV 
Čtvrtý navazující seminář čtenářských strategií. Ukážeme se, jak pracovat se čtenářskými strategiemi 
v hodinách českého jazyka. s některými se seznámíme podrobněji (shrnování a syntéza, vytváření 
představ, hodnocení), názorně si ukážeme, jak pomocí strategií lépe porozumět čtenému textu. (Čtenář 
se učí, jak dekódovat text.) Pracovat budeme s literárními i naukovými texty. Práce probíhá na základě 
modelování a praktické aplikaci probíraných strategií. 
Doporučeno: učitelé českého jazyka a literatury na 1. a 2. st. ZŠ, SŠ 
Lektor: Mgr. Naděžda Vlasáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024, Poplatek: 800,- Kč 

23-0030-52 Čtenářské dílny a sloh 
Navazující seminář zaměřený na metody, kterými lze v hodinách literatury a slohu rozvíjet čtenářskou 
gramotnost žáků. Metody vychází z didaktického potenciálu nejen literárního textu. Ukážeme si, jak 
pomocí aktivit ve čtenářské dílně (především v její závěrečné části – reflexi) propojit dílnu čtení s dílnou 
psaní, jak neoddělovat hodiny literatury a slohu. Budou představeny knihy, které mají významný 
čtenářský potenciál. 
Doporučeno: učitelé českého jazyka a literatury na 1. a 2. st. ZŠ, SŠ 
Lektor: Mgr. Naděžda Vlasáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0030-53 Čtenářské dílny a rozvoj čtenářské gramotnosti 
Seminář zaměřený na metody, kterými lze v hodinách literatury a slohu rozvíjet čtenářskou gramotnost 
žáků. Metody vychází z didaktického potenciálu literárního textu, na hledání a nacházení toho, co text 
čtenáři nabízí. Seznámíme se strukturou a cíli čtenářské dílny. Budou představeny knihy, které mají 
významný čtenářský potenciál. v další části bude řeč o čtenářské dílně a jejím zapojení do výuky 
literatury a slohu. 
Doporučeno: učitelé českého jazyka a literatury na ZŠ, SŠ 
Lektor: Mgr. Naděžda Vlasáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Gymnázium J. Š. Baara Domažlice 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0030-54 Digitální kompetence v hodinách ČJ 
Cílem semináře je seznámit učitele českého jazyka s tím, jak zapojit digitální technologie do výuky. 
Zabývat se budeme aktivizací žáků a způsoby ověřování znalostí (Quizizz, Flippity, sběr klíčových slov), 
zjednodušení práce pro učitele (QR kódy, OCR skenování textu) a nahráváním audia. v průběhu kurzu 
budou účastníci seznámeni se základními termíny (digitální kompetence učitelů a žáků) tak, aby byli 
v budoucnu schopni používat další digitální technologie s vhodným záměrem. Ukážeme si také základní 
tipy k rozvoji digitálních kompetencí žáků v českém jazyce a v závěru, jak pracovat s umělou inteligencí. 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

80 

Doporučeno: učitelé českého jazyka a literatury na ZŠ, SŠ 
Lektor:  
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: pondělí 5. února 2024 
Poplatek: 2 200,- Kč 

23-0030-55 Hravý rozvoj jazykových schopností nejen pro děti s odlišným mateřským  
jazykem (OMJ)  

Nový seminář je zaměřen především na praktickou stránku práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem. 
Pedagogové se seznámí s více než desítkou deskových her, které mohou být vhodně využity i při 
vzdělávání dětí a žáků s OMJ. Zajímavá možnost, jak lze tyto hry využít k tvorbě aktivit vhodných pro 
rozvoj jazykových schopností. Upozorňujeme, že obsah semináře se obsahově částečně překrývá 
se seminářem „Čtenářská gramotnost deskovou hrou“. Nehlaste se proto na oba. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0030-56 Hlas, pracovní nástroj pedagoga 
Během semináře se budeme zabývat mj. těmito takovými otázkami – jak mluvit hodiny bez únavy hlasu, 
jak “umluvit” prostor bez námahy, hlasová hygiena, práce s dechem, jak získat a udržet pozornost 
posluchačů svým hlasovým a mluveným projevem, řečnické zlozvyky a nedostatky a jak se jim vyhnout, 
zvládání trémy při verbálním projevu. Teoretické zásady se následně nacvičují v praxi. Lektor prakticky 
předvádí dechová a hlasová cvičení, individuálně konzultuje s posluchači a prakticky s nimi nacvičuje 
základní hlasové návyky jako např. správné držení těla při mluveném projevu, vědomé brániční dýchání, 
správné tvoření hlasového tónu, způsoby, jak šetřit hlas a ekonomicky využívat dech. Lektor je herec 
a pedagog, vyučuje hlasovou výchovu, jevištní řeč a rétoriku na uměleckých školách v Praze. 
Doporučeno: učitelé MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogové volného času, vychovatelé ŠD 
Lektor: Dis. Miroslav Dvořák 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 

23-0030-57 Význam pohádek ve fantazii, životě i pedagogické praxi 
Pohádky jsou důležité. Jsou výživou pro naši psychiku, umožňují nám sdílet zkušenosti, stavy duše 
a životní události, které se v nějaké podobě dějí všem lidem, ale v jedinečné podobě se dějí právě nám. 
Zkušenostmi z pohádek nabýváme orientaci ve světě a náhled na sebe sama i na vztahy s lidmi okolo nás. 
Pohádka může být motivací, návodem i mapou. na novém semináři se zaměříme na symbolický přesah 
pohádek jako jedinečné výpovědi o naší psychice a na jejich možné využití nejen pro osobní 
sebepoznání a rozvoj, ale i jako pracovního nástroje v pedagogické praxi. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: PhDr. Jan Gruber, Ph.D. 
Rozsah: 6 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0030-58 Čtenářská gramotnost deskovou hrou 
Nový, ryze praktický seminář, zaměřený na využití deskových her při výuce českého jazyka. Účastníci 
se seznámí s tuctem her, které rozvíjejí jazykové dovednosti, rozšiřují slovní zásobu, prohlubují 
pochopení významu slov... Těšte se, většinu času si budeme hrát! :-) Upozorňujeme, že obsah semináře 
se částečně překrývá se seminářem "Hravý rozvoj jazykových schopností nejen pro děti s odlišným 
mateřským jazykem (OMJ)", nehlaste se proto na oba. 
Doporučeno: učitelům českého jazyka na ZŠ, SŠ 
Lektor: Mgr. Jan Vodička 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

81 

Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0030-59 Nostrifikační zkoušky z českého jazyka 
Zkouška má za úkol zjistit, zda je uchazeč schopen vykonávat vlastní pedagogickou činnost v českém 
jazyce. Obsah i forma zkoušky v zásadě vychází z koncepce jazykových zkoušek podle SERR. Zkouška je 
kombinovaná, tj. skládá se z písemné části (gramatický test, esej, test na porozumění poslechu) a z ústní 
části (porozumění čtenému, mluvený projev). Zjišťuje se tedy, zda uchazeč ovládá spisovnou češtinu 
v psané i mluvené formě na úrovni B2, znalosti české literatury se nezjišťují. v účastnickém poplatku jsou 
zahrnuty 2 konzultace a zkouška. Stručná mluvnice česká a školní vydání Pravidel českého pravopisu. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Marie Pihrtová 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 5 000,- Kč 

23-0030-60 Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, dezinformacích a fake news (webinář)  
Proměna mediálního prostředí, rizika a příležitosti sociálních sítí, dezinformace, hoaxy, fake news, 
kritické myšlení a jak o tom všem se žáky mluvit. Zorientujte se v těchto ožehavých tématech dnešní 
doby a pohlédněte do současného světa žáků, pochopte, jak fungují sociální sítě a jaký mají na ně vliv. 
Naučíte se, jakým způsobem na tato témata otevírat a vést konstruktivní diskusi. Webinář je určen všem 
pedagogickým pracovníkům... 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0030-61 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom mnoho dalšího. 
Doporučeno: učitelům v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Michal Pelc, RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0030-62 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat video prezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, pedagogům volného času 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0030-63 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

82 

nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 
v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012.  
Doporučeno: vyučujícím českého jazyka, VV, dějepisu, občanské výchovy – základů společenských věd 
a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění 
Termín: 7. 6. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, celodenní exkurze 

23-0030-64 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátory sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím ČJ, VV, dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 26. 4. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0030-65 Příprava mediálních programů do výuky (workshop)  
Navazující workshop (nejen) pro absolventy úspěšného webináře "Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, 
dezinformacích a fake news". Zopakování klíčových výstupů z předchozího webináře, aktuální data o 
mediální výchově, tipy, triky a doporučení na sestavování vlastních výukových materiálů (včetně využití 
možností nástrojů umělé inteligence), práce na vlastních materiálech do výuky, společné diskuse 
a zpětná vazba, nácvik krizových situací spojených s tématem. Učitelé si zopakují znalosti nasbírané 
v předchozím semináři a aplikují tyto znalosti při přípravě svých vlastních vzdělávacích programů. Taktéž 
si rozšíří své znalosti díky diskusím a vzájemnému sdílení tipů a triků od ostatních učitelů. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0030-66 Využití sociálních sítí ve výuce (webinář) 
Sociální sítě jako zdroj inspirace a výukových materiálů. Využití sociálních sítí ke spolupráci a zapojení 
žáků. Nejčastější podvody a rizika, se kterými se mohou učitelé i žáci setkat na sociálních sítích. 
Praktické tipy k zabezpečení a prevenci zneužití uživatelských účtů. Tipy k nastavení a provozu 
školního/učitelského kanálu na YouTube. Nejčastější problémy z oblasti autorských práv a ochrany 
osobních údajů, na které může učitel narazit při publikování obsahu na sociálních sítích. Vytvoření školní 
sociální sítě s nástrojem Flip, který mohou školy používat zdarma. Ukážeme si, jak pomocí nástroje Flip 
zapojit žáky do výuky a jak ho využít k podpoře samostatné práce a nácviku dovedností, které žáci využijí 
na jiných sociálních sítích. 
Doporučeno: Všem pedagogickýcm pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

83 

31/ Dějepis 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 124 

23-0031-51 Izrael a Palestina 
Přednáška je zaměřena na historii a současnost oblasti, která je od poloviny 20. století dějištěm trvalého 
konfliktu zde žijících etnik. Přiblíží přírodní podmínky, vývoj území, reálie, geonyma, toponyma, 
etnonyma. Vznik a vývoj moderního státu Izrael, úsilí o vytvoření palestinského státu. Politická, 
ekonomická a kulturní specifika, válka a terorismus, zapojení do mezinárodních struktur a světové 
ekonomiky. Vliv velmocí v oblasti. Lektor je vedoucí Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje 
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0031-52 Čína a Tchaj-wan 
Celodenní seminář zaměřený na problematiku Číny v politické, ekonomické i kulturní sféře. Specifika 
demografické a národnostní politiky, prognózy dalšího vývoje. Vliv tržní ekonomiky na regionální 
a sociální politiku a politický systém. Hlavní osobnosti čínské politiky, čínská geopolitika a posilování 
mocenského postavení, změny v zahraniční politice, zapojování do integračních procesů, expanze 
do rozvojového světa. Problematika Tibetu a dalších periferních oblastí. Politická, ekonomická 
a sociálně-kulturní charakteristika Čínské republiky na Tchaj-wanu. Role Tchaj-wanu ve světové politice 
a ekonomice. Lektor je vedoucí Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0031-53 Hrajeme si s dějinami 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Interaktivní seminář a dílna nabízí praktické ukázky činností, kterých 
se účastní dětští návštěvníci během vzdělávacích programů přímo v expozicích Západočeského muzea 
v Plzni. Tématem jsou archeologie, pravěk, středověk a novověk Plzeňského kraje. Součástí semináře 
bude tzv. Ateliér zaměřený na pravěká a středověká řemesla a pracovní postupy jako např. výroba 
záušnic, voskových obětin, mletí mouky apod. Lektorka působí jako muzejní pedagog Západočeského 
muzea v Plzni. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. Účastníci 
obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 16. 2. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, dopoledne 

23-0031-54 Hrajeme si s dějinami II – Za uměním do muzea 
Program je připraven ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni. Odehrává se v expozici Užité 
umění/Umělecké řemeslo, která vychází ze čtyř základních tematických celků – porcelán, sklo, kovy 
a umění Orientu. v expozici jsou realizovány dějepisné i mezipředmětové programy pro 1. i 2. stupně ZŠ 
a SŠ: edukační hra Hedvábná stezka a jiné cesty tam a zase zpátky, workshop Tajemství cechu 
kovářského, projektový den Po stopách osudů 20. století a edukační program Gotika či baroko? 
Evropské styly a slohy hravě. Expozice má velký potenciál vycházející z tradice, kontinuity i kvality 
sbírkových fondů. Edukační programy si kladou za cíl vzbudit v dětech touhu objevovat, pozorovat, 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

84 

porozumět umění a nacházet v něm potěšení. Za klíčové považujeme podporovat v dětech při kontaktu 
s uměleckým dílem emoční reakce, které jsou předpokladem pro vytvoření pozitivního vztahu k umění 
a historii. Akce je převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. Lektorka působí 
jako muzejní pedagog Západočeského muzea v Plzni. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Západočeské muzeum 
Termín: 22. 3. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, dopoledne 

23-0031-55 Den učitelů dějepisu 2024 
Přednáška a didaktický seminář připravený ve spolupráci s katedrou historie Pedagogické fakulty 
Západočeské univerzity v Plzni bude tentokráte zaměřen na vybrané oblasti z dějin každodennosti 
(dějiny peněz, chuti, rychlosti, tepla, zabavy a her apod.) a navrhne metody, jak je implementovat 
do školní výuky dějepisu. Lektorka působí jako vyučující prehistorie a didaktika na katedře historie 
Pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům dějepisu základních a středních škol 
Lektor: PaedDr. Helena Východská 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 3. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 600,- Kč, celodenní seminář 

23-0031-56 Kolonialismus 
Přednáška se zaměří na představení kolonialismu jako společenského a historického konceptu, který má 
širokou škálu podob. na několika příkladech bude demonstrovat, co charakterizovalo a jak se od sebe 
lišil kolonialismus v různých částech světa v průběhu dějin a posléze se zaměří na Afriku, která zažila 
kolonialismus spojený s křesťanským světem a stejně tak kolonialismus praktikovaný pod záštitou 
islámských mocností. Lektorka je archeoložka a afrikanistka působící v Centru afrických studií 
na Katedře blízkovýchodních studií Západočeské univerzity v Plzni. Dlouhodobě se zabývá 
předkoloniální a koloniální minulostí subsaharské Afriky. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: Monika Baumanová 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 600,- Kč 

23-0031-57 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátory sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 26. 4. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0031-58 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 
nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

85 

v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, občanské výchovy – základů společenských věd a ostatním 
zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění 
Termín: 7. 6. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, celodenní exkurze 

23-0031-59 Praha neznámá XIV – Letiště Václava Havla v Ruzyni 
Opakování celodenní exkurze, která je věnována exkluzivní prohlídce Letiště Václava Havla v Ruzyni. 
v první části exkurze se seznámíte s provozem na letištní ploše, zázemím terminálů i postupem odbavení 
cestujících. Nejprve se vydáte autobusem po ploše letiště, shlédnete starty a přistání u dráhy a uvidíte 
také samotné odbavení letadel před i po přistání. Druhou část exkurze zahrnuje prohlídka hangáru 
společnosti Czech Airlines Technics Seznámíte se s prováděním údržby letadel, revizí a potřebných 
kontrol. z několika málo metrů uvidíte např. otevřené motory, zblízka podvozky letadel a další zajímavé 
činnosti. Cena zahrnuje dopravu, průvodce, drobné občerstvení, pojištění a vstupy. Odjezd z Plzně 
v 8.00, předpokládaný návrat do Plzně do 20.00 hod. Upozornění: na základě požadavku vyplývajícího 
z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, 272/2009 a 185/2010, kterými se stanoví 
společná pravidla v oblasti bezpečnosti civilního letectví, ve znění pozdějších změn a v souladu 
s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR), je vstup do neveřejných prostorů Letiště 
Václava Havla Praha, ve kterých se exkurze uskutečňuje, umožněn jen na základě jednoznačné 
identifikace účastníka exkurze, proto budete při zaslání pozvánky na tuto exkurzi požádáni o sdělení čísla 
Vašeho občanského průkazu či cestovního pasu. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, 
přihlášky zůstávají v platnosti. Počet účastníků exkurze je limitován, zájemci budou zařazeni podle pořadí 
došlých přihlášek. v případě, že počet zájemců převýší kapacitu exkurze, bude znovu vypsána na podzim 
2024. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Praha 
Termín: duben–červen 2024 
Poplatek: 1 700,- Kč, celodenní exkurze 

23-0031-60 Vojenské muzeum v Lešanech 
Celodenní exkurze. Mezi obcemi Krhanice a Lešany u Týnce nad Sázavou, v prostoru bývalých 
dělostřeleckých kasáren, se od roku 1996 nachází expozice Vojenského technického muzea Vojenského 
historického ústavu Praha. v současné době ji tvoří více než 700 historických tanků, kanonů, motocyklů, 
obrněných, nákladních a osobních vojenských vozidel, raketová technika, spojovací a ženijní prostředky 
a logistický materiál pocházející z období od roku 1890 až do současnosti. Sbírky jsou široké veřejnosti 
prezentovány v deseti halách, pod šesti přístřešky a na volném prostranství. Rozsahem a složením svých 
sbírek, v nichž je zastoupen nejeden světový unikát, se toto muzeum řadí mezi nejvýznamnější evropské 
instituce svého druhu. Unikátní je zejména sbírka československých vojenských dopravních prostředků 
– tanků, motocyklů, nákladních a velitelských automobilů – z období let 1918–1939 a kolekce kanonů 
systému Škoda. z období studené války patří mezi jedinečné exponáty raketová technika a také tanky – 
jak z výzbroje Varšavské smlouvy, tak z výzbroje NATO. Expozičním pojetím se muzeum hlásí k moderním 
trendům prezentace sbírek technické povahy. Odjezd z Plzně v 8.00, předpokládaný návrat do 20.00 
hod. Cena zahrnuje dopravu, nezahrnuje vstup do objektu. k datu zveřejnění této nabídky je vstup 
do objektu muzea bezplatný, případná změna bude uvedena v pozvánce. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: Martin Zavitkovski, PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Lešany 
Termín: 1. 6. 2024 (sobota) od 8.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0031-61 Historická procházka Plzní (místa, události, osobnosti, souvislosti) 
Opakování exkurze historickým jádrem Plzně s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění 
regionálních dějin do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude 
zahrnovat historický střed města – vydáme se z náměstí Republiky a budeme křižovat jednotlivými 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

86 

ulicemi centra k někdejšímu hradebnímu (nyní sadovému) okruhu. Centrum města nabízí řadu 
historických souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem vytvářely společenský, 
kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 14. 6. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč 

23-0031-62 Historická procházka Plzní II – Jižní předměstí 
Opakování exkurze, která volně navazuje na stejnojmennou první část a zahrnuje vybranou část Jižního 
neboli Říšského předměstí s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních 
dějin do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat části 
někdejšího Říšského předměstí v prostoru vymezeném zhruba čtvercem Kopeckého sady (sever)- řeka 
Radbuza (východ)- železniční domažlická trať (jih) - Škodovy závody (západ). Území nabízí řadu 
historických souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely 
společenský, kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. Exkurze 
je vhodná i pro zájemce, kteří první část neabsolvovali. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 10. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0031-63 Historická procházka Plzní III – Jižní předměstí II 
Exkurze volně navazuje na stejnojmennou předchozí část a zahrnuje vybranou část Jižního neboli 
Říšského předměstí s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin 
do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat části někdejšího 
Říšského předměstí v prostoru vymezeném zhruba čtvercem železniční domažlická trať (sever) - 
Náměstí Míru (jih) Bezovka (západ) a Doudlevecká třída (východ) Území nabízí řadu historických 
souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní 
a hospodářský život Plzně. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají 
v platnosti. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. Exkurze je vhodná i pro zájemce, kteří 
předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 17. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0031-64 Historická procházka Plzní IV – Severní předměstí 
Opakování exkurze, která volně navazuje na stejnojmenné předchozí části ((historické centrum, Jižní 
předměstí I a II) i s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin do výuky 
dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat Štruncovy sady, 
historickou Roudnou a jižní svahy Lochotína po Lidickou ulici a Lochotínský park. Území nabízí řadu 
historických souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely 
společenský, kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. Exkurze 
je vhodná i pro zájemce, kteří předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a sotatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 24. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0031-65 Historická procházka Plzní v – Východní předměstí 
Exkurze volně navazuje na stejnojmenné předchozí části ((historické centrum, Jižní předměstí I a II, 
Severní předměstí) i s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

87 

do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat volně přístupnou 
část plzeňského pivovaru, čtvrť Nad Hamburkem, Petrohrad, Mikulášský hřbitov, část Slovan 
a Chvojkovy lomy. Území nabízí řadu historických souvislostí a prezentuje se budovami, které 
významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. Exkurze je vhodná i pro zájemce, kteří předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 31. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

32/ Základy společenských věd, 
občanská výchova a multikulturní 
výchova 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 124 

23-0032-51 Izrael a Palestina 
Přednáška je zaměřena na historii a současnost oblasti, která je od poloviny 20. století dějištěm trvalého 
konfliktu zde žijících etnik. Přiblíží přírodní podmínky, vývoj území, reálie, geonyma, toponyma, 
etnonyma. Vznik a vývoj moderního státu Izrael, úsilí o vytvoření palestinského státu. Politická, 
ekonomická a kulturní specifika, válka a terorismus, zapojení do mezinárodních struktur a světové 
ekonomiky. Vliv velmocí v oblasti. Lektor je vedoucí Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje 
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím občanské nauky a základů společenských věd a ostatním zájemcům 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0032-52 Čína a Tchaj-wan 
Celodenní seminář zaměřený na problematiku Číny v politické, ekonomické i kulturní sféře. Specifika 
demografické a národnostní politiky, prognózy dalšího vývoje. Vliv tržní ekonomiky na regionální 
a sociální politiku a politický systém. Hlavní osobnosti čínské politiky, čínská geopolitika a posilování 
mocenského postavení, změny v zahraniční politice, zapojování do integračních procesů, expanze 
do rozvojového světa. Problematika Tibetu a dalších periferních oblastí. Politická, ekonomická 
a sociálně-kulturní charakteristika Čínské republiky na Tchaj-wanu. Role Tchaj-wanu ve světové politice 
a ekonomice. Lektor je vedoucí Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům občanské nauky a základů společenských věd a ostatním zájemcům 
Lektor: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč, celodenní seminář 

23-0032-53 Změna klimatu versus lidské zdraví 
Současné i potenciální důsledky změny klimatu jsou stále silněji spojovány s dopady na lidské zdraví. 
Jakým způsobem může změna klimatu ohrožovat zdraví? Jaké vlivy na zdraví už jsou prokázány? a co 
ukazují scénáře budoucího vývoje? Zvyšování teploty a extrémní výkyvy počasí. Pitná voda a potravinová 
bezpečnost. Kvalita ovzduší a alergeny. Nemoci přenášené vektory. Alimentární nákazy. Působení UV 
záření. Vlivy na psychiku. Migrace. Navrhovaná opatření a strategie s přihlédnutím k EVVO. Již přihlášení 
zájemci z minulé Programové nabídky budou převedeni automaticky. 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

88 

Doporučeno: učitelům občanské výchovy a základů společenských věd a ostatním zájemcům 
Lektor: MUDr. Miroslav Šuta 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: březen 2024 
Poplatek: 400,- Kč, přednáška 

23-0032-54 Exkurze na skládku odpadů v Černošíně a jejich ekologická likvidace 
Celodenní exkurze do areálu firmy Ekodepon v Černošíně v kontextu EVVO. Návštěva školícího centra: 
Teorie likvidace a třídění odpadu, dopady na životní prostředí. Komentovaná prohlídka celého areálu: 
skládka, třídící linky, uskladnění a ekologická likvidace odpadu, využití roztříděného materiálu. Akce byla 
převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. 
Doporučeno: učitelům občanské výchovy a základů společenských věd a ostatním zájemcům 
Lektor: RNDr. Pavel Kučera, Ph.D. 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Černošín 
Termín: únor–březen 2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0032-55 Veřejnosprávní gramotnost pro pedagogické pracovníky 
Celodenní seminář připravený ve spolupráci s organizací Balido, která se specializuje na vzdělávací 
a poradenské služby pro veřejnou správu. Program veřejnosprávní gramotnost je o fungování veřejné 
správy a ukazuje, jakým způsobem se veřejná správa dotýká života každého občana. Budou přiblíženy 
základní pojmy, orgány veřejné správy a jejich vzájemné vazby, hlavní zákony určující fungování veřejné 
správy a možnosti občana zapojit se prostřednictvím veřejné správy do veřejného dění. Seminář 
zahrnuje tato témata: 1. Správa věcí veřejných (15 minut) co je správa, oprava versus správa, správa věci, 
domácnosti, objektu, obce, státu atd., veřejná věc, veřejná instituce, správa věcí a institucí veřejných, 
samospráva (profesní komory atd.). 2. Ústavní právo na samosprávu, rozdělení moci ve státě (45 minut) 
ústavní právo na samosprávu, samospráva jako ústavní právo, rozdělení moci, územně samosprávné 
celky, 3. Veřejná správa v každodenním životě (30 minut) narození, zapsání do matriky, rodný list, vítání 
občánků zápis do školky, školy, vysvědčení atd., identifikační dokumenty – OP, ŘP, Pas, rejstřík trestů, 
obchodní a živnostenský rejstřík, sociální a nemocenské dávky, důchod, úmrtí a vyřazení z evidence, 
uchovávání dokumentů. 4. Státní správa a samospráva (30 minut) samostatná a přenesená působnost 
obcí a krajů, spojený model veřejné správy, úředníci, zastupitelé (uvolnění a neuvolnění), ostatní 
zaměstnanci obce, správní řád a správní právo. 5. Základní zákony určující fungování obcí a krajů (45 
minut) ústavní zákony, volební zákony a systémy, zákon o obcích, krajích a hlavním městě Praze, zákon o 
úřednících územně samosprávných celků, služební zákon. 6. Postavení obcí v systému veřejné správy (30 
minut) vzájemné vztahy a spolupráce obcí a krajů, kompetence volených představitelů obcí, výbory 
a komise, spolupráce obcí mezi sebou, s veřejnoprávními a soukromými subjekty. 7. Jak může občan 
ovlivňovat dění v obci (60 minut) volby a možnost preferencí, zákon o svobodném přístupu 
k informacím, petice, návrhy, připomínky, místní referendum, dotazy na volené zástupce obcí a 
na úředník, územní plán a jeho změny jako důležitá možnost, jak ovlivnit vzhled a život v obci, další 
rozvojové dokumenty obce, rozpočet obce, jeho připomínkování a schvalování. 8. Dotazy a diskuze (15 
minut). Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: učitelům obřanské výchovy a základů společenských věd a ostatním zájemcům 
Lektor: Ing. Václav Brousek 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 26. 3. 2024 (úterý) od 9.00 hod. 
Poplatek: 800,- Kč, celodenní seminář 

23-0032-56 Kolonialismus 
Přednáška se zaměří na představení kolonialismu jako společenského a historického konceptu, který má 
širokou škálu podob. na několika příkladech bude demonstrovat, co charakterizovalo a jak se od sebe 
lišil kolonialismus v různých částech světa v průběhu dějin a posléze se zaměří na Afriku, která zažila 
kolonialismus spojený s křesťanským světem a stejně tak kolonialismus praktikovaný pod záštitou 
islámských mocností. Lektorka je archeoložka a afrikanistka působící v Centru afrických studií 
na Katedře blízkovýchodních studií Západočeské univerzity v Plzni. Dlouhodobě se zabývá 
předkoloniální a koloniální minulostí subsaharské Afriky. 
Doporučeno: učitelům občanské nauka a základů společenských věd a ostatním zájemcům 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

89 

Lektor: Monika Baumanová 
Rozsah: 4 hodiny 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 600,- Kč 

23-0032-57 Odlehčované odpadní vody a biomanipulace vodních nádrží na příkladu  
Bolevecké rybniční soustavy 

Celodenní exkurze na Boleveckou rybniční soustavu spojená s praktickými ukázkami dopadů 
odlehčovaných odpadních vod a možnostmi zlepšení kvality vod. Biomanipulace na příkladu Velkého 
Boleveckého rybníka. Dynamika rybničního ekosystému, zdroje živin, koloběh prvků, trofie, vliv rybí 
obsádky a role jednotlivých skupin vodních organismů v ekosystému. Účastníci si rozšíří a upevní 
poznatky z hydrobiologie, algologie a ekologie, které mohou prakticky využít při výuce ve výkladových 
hodinách, laboratorních cvičeních či projektech EVVO. 
Doporučeno: vyučujícím občanské výchovy ZŠ a SŠ 
Lektor: RNDr. Jindřich Duras, Ph.D. 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Bolevecká rybniční soustava, Plzeň 
Termín: květen–červen 2024 
Poplatek: 700,- Kč, celodenní exkurze 

23-0032-58 Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, dezinformacích a fake news (webinář) 
Proměna mediálního prostředí, rizika a příležitosti sociálních sítí, dezinformace, hoaxy, fake news, 
kritické myšlení a jak o tom všem se žáky mluvit? Zorientujte se v těchto ožehavých tématech dnešní 
doby a pohlédněte do současného světa žáků, pochopte, jak fungují sociální sítě a jaký mají na ně vliv. 
Naučíte se, jakým způsobem na tato témata otevírat a vést konstruktivní diskusi. Webinář je určen všem 
pedagogickým pracovníkům. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková, Veronika Batelková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0032-59 Příprava mediálních programů do výuky (workshop)  
Navazující workshop (nejen) pro absolventy úspěšného webináře "Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, 
dezinformacích a fake news". Zopakování klíčových výstupů z předchozího webináře, aktuální data 
o mediální výchově, tipy, triky a doporučení na sestavování vlastních výukových materiálů (včetně využití 
možností nástrojů umělé inteligence), práce na vlastních materiálech do výuky, společné diskuse 
a zpětná vazba, nácvik krizových situací spojených s tématem. Učitelé si zopakují znalosti nasbírané 
v předchozím semináři a aplikují tyto znalosti při přípravě svých vlastních vzdělávacích programů. Taktéž 
si rozšíří své znalosti díky diskusím a vzájemnému sdílení tipů a triků od ostatních učitelů. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Veronika Batelková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0032-60 Využití sociálních sítí ve výuce (webinář) 
Sociální sítě jako zdroj inspirace a výukových materiálů. Využití sociálních sítí ke spolupráci a zapojení 
žáků. Nejčastější podvody a rizika, se kterými se mohou učitelé i žáci setkat na sociálních sítích. 
Praktické tipy k zabezpečení a prevenci zneužití uživatelských účtů. Tipy k nastavení a provozu 
školního/učitelského kanálu na YouTube. Nejčastější problémy z oblasti autorských práv a ochrany 
osobních údajů, na které může učitel narazit při publikování obsahu na sociálních sítích. Vytvoření školní 
sociální sítě s nástrojem Flip, který mohou školy používat zdarma. Ukážeme si, jak pomocí nástroje Flip 
zapojit žáky do výuky a jak ho využít k podpoře samostatné práce a nácviku dovedností, které žáci využijí 
na jiných sociálních sítích. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

90 

Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

40 / Hudební výchova 
Dagmar Šťastná | stastna@kcv.cz | +420 731 410 128 

23-0040-51 Nebojme se hudební výchovy 
Volné pokračování řady metodických setkání. 1. Co dělat, když třída nezpívá (praktický seminář zaměřený 
na možnosti práce s pěvecky nerozvinutou třídou, odlišnosti metodického vedení žáků na počátku 
školní docházky a při přechodu na 2. stupeň ZŠ, rozvoj základních pěveckých dovedností.2. Možnosti 
a trendy ve výuce hudební výchovy na ZŠ (seznámení s trendy ve výuce hudební výchovy, s různými 
učebnicemi, zpěvníky, časopisy, …). 3. Výměna zkušeností učitelů hudební výchovy (zkušenosti se ŠVP, 
úspěchy a problémy ve vlastní pedagogické práci, náměty na další metodické akce v oblasti hudební 
výchovy) pokračování řady metodických akcí. 
Doporučeno: učitelům HV, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Mgr. Dana Martinková, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5 května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0040-52 Hudební dílna – Ententýna mandolína II.  
Ententýna mandolína II, neposedne písničky Lenky Pospíšilové. Jak si mohou barvičky zazpívat a co 
se děje pod šapitó? Komplexní hudebně – pohybová výchova s propojením VV a dramatikou. Prožitek 
zpívání a poznání Hudebně – pohybová výchova s prvky dramatiky, která se snaží zprostředkovat 
především radost ze společného muzicírování a tvoření. Jazyk a slovo je nositelem elementárních rytmů, 
které mohou děti využít při hře na tělo nebo na jednoduché orffovské nástroje. 
Doporučeno: učitelům Hv, zájemcům 
Lektor: PaedDr. Lenka Pospíšilová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: DKlub, Zábělská 54, Plzeň Doubravka 
Termín: 18. 3. 2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0040-53 Hrajeme si s písničkou po celý rok 
Na semináři bude lektorkou vysvětlen proces tvoření hlasu, zapojování dechové opory, správné 
artikulace a následnou schopnost odhalení logopedických nedostatků u dětí. Rozdělíme si celý rok 
do čtyř ročních období, výběr písní bude navazovat na tradice, pranostiky a témata prolnou celým 
školním rokem. Seminář by měl podpořit pedagogy v praktickém využití svého i dětského mluvního 
a zpěvního hlasu u konkrétní písně. Součástí bude metodická ukázka dechových, artikulačních 
a hlasových her pro děti. Ukázka rytmizace textu za doprovodu rytmizačních nástrojů, logopedická 
průprava jednotlivých hlásek v písni, hry na tělo a pohybová průprava u jednotlivých písní a jejich 
jednoduchý hudební doprovod. Účastník semináře bude moci pracovat s výběrem písní po celý školní 
rok. Teoretická část o tvoření hlasu, práci s dětských hlasem v intonačním rozsahu, lidová píseň jako 
součást vzdělávacího procesu u dětí předškolního věku, specifika logopedických obtíží u dětí, podpora 
výslovnosti a artikulace pomocí písně, ukázka dechových, artikulačních a hlasových cvičení v praxi, 
metodická část, osvojení konkrétních pěveckých činností, rozdělení roku na čtyři roční období, dvě 
písně na každé období, výběr písní pro artikulaci, rytmizaci, hru na tělo, hru v pauze, hlasovou průpravu 
Doporučeno: 1. st. ZŠ, zájemcům 
Lektor: Bc. Ivana Oblištilová, Dipl. um. 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/ 2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 
  

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

91 

23-0040-54 Taneční ochutnávka 
Seminář zaměřený na metodiku nácviku tanců – základy taneční chůze, správného držení těla. Obsahem 
semináře bude seznámení s tradičními country tanci, s jejich choreografií a vhodně volenými postupy 
při metodice nácviku. Vhodné pro všechny, kteří si chtějí zatančit a inspirovat se jednoduchými kroky, 
které využijí pro pohybové zpestření při pohybových a tanečních aktivitách s dětmi. Výuka atraktivních 
tradičních i současných tanců, strhujících svojí dynamikou a tvárností. Tyto tance jsou vhodné i pro 
nácvik s dětmi mladšího školního věku. 
Doporučeno: učitelům Hv, družin, zájmových kroužků, zájemcům 
Lektor: Ivan Bartůněk 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Dklub, Zábělská 54B, Plzeň, Doubravka 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

41/ Výtvarná výchova 
Mgr. Jaromíra Benešová | benesova@kcv.cz | +420 733 127 708 

23-0041-51 Drátované objekty – květiny, které nevadnou 
Seminář zaměřený na výrobu předmětů a objektů ze železného drátu. Lektorka představí svoji práci 
(www.lucieababak.cz) a poradí, jaký materiál je vhodný na výrobu drobných předmětů či větších objektů. 
Poradí, jaké výrobky lze zhotovit v podmínkách školní výuky. Materiál zahrnut v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Ing. Lucie Auerswaldová – Babáková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 250,- Kč 

23-0041-52 Výtvarné práce s papírem – tvorba cestovního deníčku či zápisníčku 
Lektorka představí jednoduchou šitou vazbu, která je vhodná i pro podmínky školní praxe. Účastníci 
si vyrobí notes A5, který zvládnou zhotovit i děti od 7 let. Protože se používá minimum lepidla, nelepí 
se velké plochy, vazba se nekroutí a je možné zpracovat různé zbytky papíru a kartonu. na vazbě je možné 
použít různé druhy vlastnoručně vyrobené papíry, ale i běžné balicí papíry. Vazba má zajímavé variace, 
takže mohou vzniknout zajímavé originály. Cena materiálu je zahrnuta v účastnickém poplatku. 
Doporučeno: učitelům výtvarné výchovy na MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD, 

ostatním zájemcům 
Lektor: Ing. BcA. Jana Trnková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 750,- Kč 

23-0041-53 Jak na zátiší 
Co je to "zátiší" a jeho historické souvislosti; zátiší nalezené a sestavené, ukázky kreseb, maleb, fotografií. 
Naučíte se sestavit tematické zátiší podle záměru, využít harmonii i kontrast barev, tvarů, materiálů atd. 
Probereme osvětlení zátiší a základní pravidla kompozice od skici po realizaci, kresbu drapérie a základy 
perspektivy. Vyzkoušíte si různé materiály vhodné pro kresbu/malbu zátiší. Nakreslíte/namalujete 
si zátiší v různém stylu. Vaše zkušenosti a vytvořené obrázky můžete využít nejen v hodinách výtvarné 
výchovy, ale jsou důležité pro přípravu žáků, kteří chtějí studovat na školách s výtvarným zaměřením. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, učebny ZUŠ Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

92 

23-0041-54 Jarní výtvarné tvoření (dílna)  
Seminář zaměřený na nové náměty, výtvarné techniky a postupy, jež lze s úspěchem využít ve školní praxi 
s dětmi MŠ, ZŠ, SŠ. Během semináře si účastníci některé činnosti vyzkoušejí a vzniklé práce pak mohou 
použít ve své výuce. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Jana Vacková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 2. května 42 
Termín: 12. 2. 2024 
Poplatek: 850,- Kč 

23-0041-55 Keramická dílna 
Během semináře koncipovaného do tří odpoledních dílen se účastníci seznámí s historií keramické 
tvorby i se způsoby jejího zpracování. Během prezentace projdeme vývojem keramiky od pravěku po 
současnost, seznámíme se s významnými uměleckými osobnostmi tohoto oboru. v praktické části 
se pak budeme věnovat výuce technologických postupů práce s keramickou hmotou – vytvářejí 
keramiky z plátů, z keramických válečků, na hrnčířském kruhu či pomocí sádrové formy. Dále 
se seznámíme s postupy při dekorování. Během posledního setkání účastníci svá díla naglazují či ozdobí 
engobami. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, učebny ZUŠ Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 

23-0041-56 Malba akrylovými barvami s M. Kaslem 
V úvodu semináře lektor seznámí účastníky s vlastní tvorbou a podělí se o své zkušenosti s technikou 
malby akrylovými barvami (nejen), volbou kompozice, s významem barevného podkladu i způsoby 
přenášení motivu na plátno (sololit, papír...), pohovoří o výběru vhodných podkladových materiálů a o 
možnostech jejich úpravy před vlastní malbou. Dále lektor připomene pravidla perspektivy a poukáže 
na možná úskalí, která práce s akrylovými barvami přinášejí. Tvorba účastníků může být zaměřena 
na výtvarné ztvárnění městské zástavby v historickém centru Plzně. Náměty lze zachytit mobilem, 
promítnou v PC a ujasnit si kompozici až v učebně s lektorem. Lze samozřejmě přijít s vlastními náměty 
a malovat cokoli jiného. Jistě oceníte trpělivý a vlídný přístup lektora. Opakování semináře. 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Milan Kasl 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: sobota 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 350,- Kč 

23-0041-57 Exkurze za uměním – Slovensko 
Pětidenní exkurze zaměřená na výtvarné mění Slovenska. 1. DEN: CESTA na SLOVENSKO. Ve večerních 
hodinách odjezd z Plzně, noční přejezd do Košic. 2. DEN: KOŠICE, SPIŠ. Ráno přijedeme do Košic, 
metropole východního Slovenska a druhého největšího slovenského města. Košice byly vyhlášeny 
Evropským hlavním městem kultury v roce 2013. My se projdeme po Hlavní ulici, která tvoří centrum 
Košic a v jejímž okolí se nachází většina významných památek. Navštívíme místní dominantu – kostel 
svaté Alžběty Durynské, největší kostel na Slovensku a zároveň nejvýchodnější gotickou katedrálu 
v Evropě. Uvidíme i další košické památky, např. kostel svatého Michala, barokně-klasicistní budovu 
Staré radnice Andrássyho palác nebo třeba budovu Státního divadla s nedalekou zpívající fontánou. Po 
prohlídce s průvodcem si užijeme osobní volno. Přejezd do Spišského Podhradie, prohlídka zdejších 
památek UNESCO. Návštěva Spišské kapituly a katedrály sv. Martina, dále přejezd k Spišskému hradu, 
zde krátká zastávka na fotku. Přejezd na ubytování do hotelu, večeře, nocleh. 3. DEN: LEVOČA, BANSKÁ 
BYSTRICA. Po snídani se vydáme do města Levoča (památka UNESCO), kde nás čeká prohlídka kostela 
sv. Jakuba se světoznámým oltářem Mistra Pavla a návštěva expozice Dům Mistra Pavla (o umělci a více 
informací k oltáři), dále klášter minoritů (jeden z nejlépe dochovaných klášterních komplexů 
na Slovensku) a historická radnice. Po prohlídce s průvodcem si užijeme osobní volno. v odpoledních 
hodinách přejezd do Banské Bystrice, prohlídka města, přejezd na ubytování do hotelu, večeře, nocleh. 
4. DEN: BANSKÁ ŠTIAVNICA, TRNAVA. Po snídani přejezd do Banské Štiavnice (památka UNESCO). 
Prohlídka historického jádra města s průvodcem (kostel sv. Kateřiny, Starý zámek, Mariánský sloup, věž 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

93 

Klopačka…), osobní volno. Přejezd do Trnavy, prohlídka města, přejezd na ubytování do hotelu, večeře, 
nocleh. DEN: BRATISLAVA, GALERIE DANUBIANA. Po snídani přejezd do Bratislavy – prohlídka 
historického jádra s průvodcem (katedrála sv. Martina, stará radnice, Michelská brána, kostel sv. Alžběty), 
osobní volno. Prohlídka expozice Slovenské národní galerie. Přejezd k areálu Galerie Danubiana, 
návštěva galerie. Večer odjedeme zpět do České republiky, návrat do Plzně kolem půlnoci. v ceně je 
zahrnuto: doprava zájezdovým autobusem – klimatizace, kávovar, lednička, video, prodej teplých 
a chlazených nápojů, 3x ubytování v hotelu s polopenzí, služba průvodce po celou dobu zájezdu, 
komplexní cestovní pojištění zahrnující pojištění léčebných výloh, pojištění úrazu, odpovědnosti, 
zavazadel a storna. v ceně není zahrnuto: vstupy do navštívených objektů a atrakcí: bude upřesněno. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektor: Mgr. Markéta Krmenčíková 
Rozsah: 24 vyučovacích hodin 
Místo: Slovensko 
Termín: velikonoční prázdniny 27.3.-1.4.2024 
Poplatek: 9 300,- Kč 

23-0041-58 Krajina v nás 
Pětidenní prázdninový výtvarný pobyt zaměřený na rozvoj kreativity pedagogů, která je potřebná 
k rozvíjení tvořivosti u dětí. Lektor osvětlí teorii barev, pravidla kompozice i perspektivy. 
Seminář je vhodný pro pedagogy, kteří aktivně malují nebo sbírají odvahu s malbou začít. Lektor předá 
účastníkům semináře své dlouholeté zkušenosti, které se týkají výběru vhodných podkladových 
materiálů pro malbu a možností jejich úpravy před vlastní malbou – přípravou podkladových struktur i 
způsoby podmalby. Účastníci se budou věnovat kresbě různými materiály, malbě různými technikami 
a osvojí si další možnosti kombinování kresby a malby. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Jan Löbl 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: bude upřesněno 
Termín: 19.-23.8.2024 
Poplatek: 2 600,- Kč 

23-0041-60 Barvy a my 
Celodenní seminář, který zahrnuje základy estetiky, teorii barev – barevné spektrum, světelné 
a pigmentové barvy; fyziologické působení barev, barvocit a jeho poruchy; psychologické působení 
barev včetně jejich psychosomatického působení a funkcí a moc image. Co je image? Jak působíte 
na své okolí, děti, rodiče, kolegy? Umíte podtrhnout své klady tak, abyste uspěli při jednání s žáky, jejich 
rodiči, kolegy a s lidmi vůbec. Využíváte dokonale váš nejdůležitější komunikační nástroj – image? 
Budeme se zabývat volbou oblečení pro různé příležitosti, zejména šatníkem pedagogického 
pracovníka. Každému účastníkovi semináře určíme optimální barevnou skladby oděvu, návrh na styl, 
vzory, doplňky apod. Probereme úpravu obličeje a vlasů, příp. líčení, vhodné šperky a výběr textilních 
materiálů. Každý obdrží osobní materiály včetně karty s nejvhodnějšími barvami a inspirací pro typ své 
osobnosti. Absolventi semináře budou schopni uplatnit získané znalosti a dovednosti také při jakékoli 
jiné práci s barvami, materiály, styly apod. (interiér školy, třídy, dekorace...). 
Doporučeno: učitelům VV v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, učebny ZUŠ Skvrňany 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0041-61 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom a mnoho dalšího. Seminář je určen zejména začínajícím uživatelům. 
Doporučeno: Všichni pedagogičtí pracovníci 
Lektor: RNDr. Jitka Rambousková, Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 Poplatek: 1 500,- Kč 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

94 

23-0041-62 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat video prezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: Všichni pedagogičtí pracovníci 
Lektor: RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0041-63 Papíroryt 
Praktický výtvarný seminář představí další způsoby využití grafických technik ve výtvarné výchově – 
papíroryt. Technika, kterou lze s úspěchem realizovat s dětmi školního věku. Podle náročnosti provedení 
lze dobře uplatnit i ve VV na středních školách. Účastníci budou moci pracovat na vlastních grafikách, 
které se stanou pomůckami ve výuce. 
Doporučeno: pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Dagmar Fila 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: ZUŠ Plzeň, Karla Steinera 29 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 800,- Kč 

23-0041-64 Muzeum loutek v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného programu připraveného ve spolupráci se Západočeským muzeem 
v Plzni. Formou exkurze vedené vedoucí oddělení muzejní pedagogiky a kurátory sbírek vám budou 
představeny stálé expozice a běžně nepřístupné prostory Muzea loutek v Plzni. Muzeum loutek v Plzni 
těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel hrajících v Plzni a jejím 
nejbližším okolí. Expozice postupně představuje počátky loutkářství v Plzni od kočovných loutkoherců, 
přes Loutkové divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, produkce loutkových souborů z druhé poloviny 
20. století až do současnosti. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, vlastivědy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Markéta Formanová 
Rozsah: 5 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 26. 4. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč 

23-0041-65 Muzeum církevního umění v Plzni 
Opakování dlouhodobě úspěšného vzdělávacího programu připraveného ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni. Formou exkurze budou představeny stálé expozice a běžně 
nepřístupné prostory Muzea církevního umění plzeňské diecéze. Muzeum vzniklo v nově upravených 
prostorách františkánského kláštera. Oproti Diecéznímu muzeu, které zde fungovalo předtím, je jeho 
nová podoba mnohem atraktivnější, rozsáhlejší a nabízí vstup i do částí kláštera, kam se dosud lidé 
nemohli podívat. Samotný klášter se tak stává exponátem. v roce 2013 bylo muzeum oceněno 2. cenou 
v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2012. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: vyučujícím dějepisu, občanské výchovy a ostatním zájemcům 
Lektor: Mgr. Denisa Brejchová 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: Plzeň, Muzeum církevního umění 
Termín: 7. 6. 2024 (pátek) od 10.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč, celodenní exkurze 

23-0041-66 Editujte, publikujte a sdílejte videa 
Videa jsou v současnosti nejefektivnějším a nejžádanějším způsobem předávání informací nejen ve 
vzdělávání. Chcete se naučit vytvářet zajímavá videa, stříhat je, doplnit do nich hudbu, vlastní komentáře 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

95 

či texty? v tomto semináři se naučíte nejen to. Dozvíte se také např. jak vytvářet video návody pomocí 
záznamu obrazovky, jak samotná videa nahrávat, aby byla zajímavá a poutavá, na co si dát pozor při 
záznamu a také jak videa publikovat a sdílet na YouTube. 
Vzdělávací akce bude složena z těchto témat:1) Jak správně nahrávat videa pomocí mobilního telefonu 
či fotoaparátu – tipy a triky, 2) Aplikace pro záznam a střih videí, 3) Editace videa – stříhání, práce 
se zvukem, vkládání textu, 4) Efekty a filtry, 5) Záznam a editace video návodů, 6) Export, vkládání videí 
na YouTube, jejich publikování, sdílení a editace v rámci YouTube studia (kanály, playlisty, anonymizace 
osob, titulkování atd.). 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5, května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

42/ Tělesná výchova 
Mgr. et Bc. Barbora Pelcová | pelcova@kcv.cz | +420 731 410 125 

23-0042-51 Základní gymnastika nově a hravě 
Učitelé si projdou gymnastickými průpravami (zpevňovací, podporová, odrazová), zahrnující hravá 
cvičení zaměřená na rozvoj síly, flexibility, koordinace, rovnováhy a obratnosti. Tyto průpravy jsou 
klíčové pro zvládnutí základních akrobatických prvků. Dále si vyzkouší metodické řady směřující ke 
správnému provedení jednotlivých gymnastických prvků – kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na rukou, 
přemet stanou. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. Šárka Buriánková 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: 31. ZŠ Plzeň, Elišky Krásnohorské 10 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 000,- Kč 

23-0042-52 Prvky zdravotní tělesné výchovy ve výuce 
Seminář bude zaměřen na aplikaci vybraných prvků zdravotní tělesné výchovy, které lze efektivně využít 
v rámci výuky. Účastníkům semináře bude nabídnuta široká škála praktických cvičení a tipů, která zajistí 
především řádnou prevenci obtíží pohybového aparátu. Účastníci semináře rozeberou základní prvky 
zdravotní tělesné výchovy a jejich možnosti zařazení v rámci denního režimu základní školy. Seznámí 
se s nejčastějšími potížemi pohybového aparátu u žáků a zamyslí se nad možnostmi prevence nebo 
případné nápravy. Získají praktické tipy na zařazení efektivní zdravotní tělesné výchovy, které budou 
sloužit pro rozvoj zdravých pohybových návyků u žáků. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. Martina Novotná 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0042-53 Hravá jóga pro děti 
Cílem semináře je seznámit učitele se základy jógy tak, aby mohli aplikovat informace v jejich 
každodenní práci s dětmi. Jóga nabízí dětem upevnění fyzického a duševního zdraví, je výbornou 
prevencí pro správné držení těla i zdravý vývoj a růst dítěte. v současné rušné době plné vnějších 
podnětů a zahlcenosti informacemi pomáhá také v nastavení správných morálních principů, hodnot 
a podporuje u dětí koncentraci, snižuje napětí a stres, posiluje sebedůvěru. Děti méně aktivní 
povzbuzuje a živější děti zklidňuje. Součástí semináře bude teoretická část i praktická část. v teoretické 
části seznamuje se základy teorie jógy, principy vedení sestav, s materiálními a hygienickými 
podmínkami, doporučeními při cvičení jógy s ohledem na fyziologický vývoj předškolních dětí nebo dětí 
školního věku. v praktické části nabízí zásobník ásan se správným provedením a zdravotním přínosem 

 Nové 

 Nové 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

96 

(správné držení těla, posílení zádového svalstva, koncentrace, zklidnění aj.), ukázky jógových her 
vhodných pro zahřívací části hodin v tělesné výchově na ZŠ. Dále nabízí ukázky jednotlivých ásan 
a jógových sestav zábavnou formou, způsoby motivace dětí ke cvičení, nácvik dechových a relaxačních 
technik pro děti. Seminář bude mít i osobní profit pro samotné učitele. Po seznámení se se základními 
sestavami, relaxačními technikami, mohou řadu doporučení aplikovat i do svého osobního života. 
Doporučeno: učitelům ZŠ 
Lektor: Mgr. et Bc. Renata Langová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0042-54 Tělesná výchova bez soutěžení 
Tělesná výchova je z pravidla postavena na poměřování a kvantifikování výkonu a může se tak stát 
demotivující pro méně nadané žáky. Jak motivovat všechny děti k pohybové aktivitě, podpořit kolektiv 
ve spolupráci a komunikaci? Během vzdělávací akce se seznámíme s metodami nekompetitivních 
pohybových aktivit vycházejících z principů nového cirkusu. První polovina bude věnovaná komplexním 
pohybovým hrám, které kladou důraz na prožitek žáka, komunikaci ve skupině a spolupráci. Hra bude 
zakončena ukázkou vedení reflexe následující po hře. Druhá polovina bude věnována principům párové 
a skupinové akrobacie a pomůže pedagogům vytvořit baterii cviků a jejich variant pro dvojice menší 
skupiny i celou třídu. Důraz bude kladen na správnou metodiku provedení jednotlivých cviků. Účastnící 
si prakticky vyzkouší všechny představené cviky. 
Doporučeno: všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Dagmar Pelesná, Mgr.et BcA. Martina Vaněčková 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: Cirkulárium Plzeň, Zahradní 2 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 300,- Kč 

23-0042-55 Úpolové hry v tělesné výchově 
Seminář je zaměřen na pohybové aktivity s charakterem úpolů, ve kterých usilujeme o překonání odporu 
soupeře technikou, taktikou a silou. Jde o aktivity, které přispívají k duševnímu i fyzickému zdraví, 
odolnosti, jsou vhodné pro zvýšení úrovně sebeobrany, mají vysokou míru emocionality. Specializovaný 
seminář se zaměří na organizaci úpolových cvičení a her, přetahy, přetlaky, kombinované odpory, 
bezpečnost a ochranu zdraví. 
Doporučeno: učitelům ZŠ a SŠ 
Lektor: Mgr. Tomáš Buriánek 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: ZČU v Plzni, Univerzitní 14 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

44/ Odborné předměty SŠ 
Mgr. Jaromíra Benešová | benesova@kcv.cz | +420 733 127 708 

23-0044-51 Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle 
Chcete se naučit vytvářet pěkné a stylové pozvánky, plakáty, letáky, diplomy, pracovní listy a mnoho 
dalšího? v tomto semináři se to naučíte, a to za pomoci skvělého online editoru Canva, který je založený 
na šablonách, ze kterých je možné vybírat a upravovat je. na semináři se seznámíte se samotnou aplikací, 
všemi možnostmi, které Canva nabízí a samozřejmě si vyzkoušíte vytvořit např. pozvánku, letáček, 
diplom mnoho dalšího. 
Doporučeno: učitelům v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Mgr. Michal Pelc, RNDr. Jitka Rambousková 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, Tylova 33 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

97 

23-0044-52 Tvoříme s Canvou (rozšiřující workshop) 
Seznámili jste se s grafickým editorem Canva a máte za sebou již několik návrhů? Pokud ano, v tomto 
workshopu se naučíte mnoho dalších praktických dovedností, které s Canvou dokáže. Například 
zpracovávat video prezentace, stříhat videa, využívat nástroje s umělou inteligencí, tvořit stylové 
dokumenty, využívat sdílené tabule s žáky, zpracovávat příspěvky na sociální sítě, spolupracovat 
na návrzích v týmech a mnoho dalšího. Workshop bude ryze praktický a bude také zaměřen 
na individualizaci tvorby návrhů účastníků dle jejich potřeby. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, pedagogům volného času 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0044-53 Jak hořet a nevyhořet 
Učitelé patří do rizikové skupiny a jsou syndromem vyhoření velmi ohrožení. Poznáte, jestli vás syndrom 
vyhoření samotné neohrožuje? Víte, jaké jsou jeho následky pro fyzické i psychické zdraví člověka? Víte, 
jak mu účinně předcházet a co dělat, když se u vás již rozvinul? Odpovědi vám přinese sebepoznávací, 
interaktivní a prožitkový seminář. 
Doporučeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Alena Vlková 
Rozsah: 8 hodin 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 500,- Kč 

23-0044-54 Hlas, pracovní nástroj pedagoga 
Během semináře se budeme zabývat mj. těmito takovými otázkami – jak mluvit hodiny bez únavy hlasu, 
jak “umluvit” prostor bez námahy, hlasová hygiena, práce s dechem, jak získat a udržet pozornost 
posluchačů svým hlasovým a mluveným projevem, řečnické zlozvyky a nedostatky a jak se jim vyhnout, 
zvládání trémy při verbálním projevu. Teoretické zásady se následně nacvičují v praxi. Lektor prakticky 
předvádí dechová a hlasová cvičení, individuálně konzultuje s posluchači a prakticky s nimi nacvičuje 
základní hlasové návyky jako např. správné držení těla při mluveném projevu, vědomé brániční dýchání, 
správné tvoření hlasového tónu, způsoby, jak šetřit hlas a ekonomicky využívat dech. Lektor je herec 
a pedagog, vyučuje hlasovou výchovu, jevištní řeč a rétoriku na uměleckých školách v Praze. 
Doporučeno: učitelům v MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času, vychovatelům ŠD 
Lektor: Dis. Miroslav Dvořák 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: KCV, Tylova 33 Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 2 500,- Kč 

23-0044-55 Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky 
Seminář je zaměřený na předání základních zdravotnických znalostí, potřebných při řešení rizikových 
situací, úrazech a náhlých stavech dětí ve škole, na výletech či společných aktivitách. Obsahem je 
zajištění pomoci při různých rizikových situacích, úrazech, intoxikaci, alergických reakcích, astmatickém 
záchvatu, krvácení, zlomeninách, popáleninách a mnohých dalších. Seminář probíhá v učebnách 
zdravotnické školy v Plzni pod vedením zkušených lektorek. 
Doporučeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, ostatním pedagogickým pracovníkům a zájemcům 
Lektor: Mgr. Renata Jonášová, Mgr. Jiřina Uhrová 
Rozsah: 6 vyučovacích hodin 
Místo: učebny SZŠ a VOŠZ Plzeň, Karlovarská 99, Plzeň 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0044-56 Začněte používat cloudová úložiště, je to snadné 
Mnoho učitelů ve školách stále ještě neukládá svoje soubory do cloudu a vše si ukládají třeba jen 
na flashdisk. Pokud náhodou patříte mezi ně, rozhodně se na seminář přihlaste a my vám ukážeme jak 
na to. Má to totiž mnoho výhod a je to pohodlné! Naučíme vás, jak ukládat a tím i efektivně zálohovat vaše 
data do online (cloudového) úložiště, které máte ve vaší škole zřízeno (typicky OneDrive nebo Google 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

98 

Disk). Seminář je koncipován tak, že bude účastníkům nejdříve představen princip a možnosti využívání 
cloudových úložišť a potom si každý na svém osobním zařízení (notebooku) s individuální pomocí 
lektora vše nastaví a začne úložiště používat. Poznáte také jak sdílet soubory, spolupracovat s kolegy 
či žáky, jak rychle ukládat fotky a dokumenty do cloudu z mobilního telefonu a mnoho dalších 
praktických věcí. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Michal Pelc 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: KCV Plzeň, sady 5. května 42 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

23-0044-57 Využití sociálních sítí ve výuce (webinář) 
Sociální sítě jako zdroj inspirace a výukových materiálů. Využití sociálních sítí ke spolupráci a zapojení 
žáků. Nejčastější podvody a rizika, se kterými se mohou učitelé i žáci setkat na sociálních sítích. 
Praktické tipy k zabezpečení a prevenci zneužití uživatelských účtů. Tipy k nastavení a provozu 
školního/učitelského kanálu na YouTube. Nejčastější problémy z oblasti autorských práv a ochrany 
osobních údajů, na které může učitel narazit při publikování obsahu na sociálních sítích. Vytvoření školní 
sociální sítě s nástrojem Flip, který mohou školy používat zdarma. Ukážeme si, jak pomocí nástroje Flip 
zapojit žáky do výuky a jak ho využít k podpoře samostatné práce a nácviku dovedností, které žáci využijí 
na jiných sociálních sítích. 
Doporučeno: Všem pedagogickým pracovníkům 
Lektor: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny 
Místo: On-line webinář 
Termín: 2. pololetí 2023/2024 
Poplatek: 900,- Kč 

50/ Tematické exkurze 
Garanti příslušných exkurzí 

23-0050-50 Vojenské muzeum v Lešanech 
Celodenní exkurze. Mezi obcemi Krhanice a Lešany u Týnce nad Sázavou, v prostoru bývalých 
dělostřeleckých kasáren, se od roku 1996 nachází expozice Vojenského technického muzea Vojenského 
historického ústavu Praha. v současné době ji tvoří více než 700 historických tanků, kanonů, motocyklů, 
obrněných, nákladních a osobních vojenských vozidel, raketová technika, spojovací a ženijní prostředky 
a logistický materiál pocházející z období od roku 1890 až do současnosti. Sbírky jsou široké veřejnosti 
prezentovány v deseti halách, pod šesti přístřešky a na volném prostranství. Rozsahem a složením svých 
sbírek, v nichž je zastoupen nejeden světový unikát, se toto muzeum řadí mezi nejvýznamnější evropské 
instituce svého druhu. Unikátní je zejména sbírka československých vojenských dopravních prostředků 
– tanků, motocyklů, nákladních a velitelských automobilů – z období let 1918–1939 a kolekce kanonů 
systému Škoda. z období studené války patří mezi jedinečné exponáty raketová technika a také tanky – 
jak z výzbroje Varšavské smlouvy, tak z výzbroje NATO. Expozičním pojetím se muzeum hlásí k moderním 
trendům prezentace sbírek technické povahy. Odjezd z Plzně v 8.00, předpokládaný návrat do 20.00 
hod. Cena zahrnuje dopravu, nezahrnuje vstup do objektu. k datu zveřejnění této nabídky je vstup 
do objektu muzea bezplatný, případná změna bude uvedena v pozvánce. Exkurze byla převzata z minulé 
Programové nabídky, přihlášky zůstávají v platnosti. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich, Martin Zavitkovski 
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Lešany 
Termín: 1. 6. 2024 (sobota) od 8.00 hod. 
Poplatek: 1 200,- Kč 

23-0050-51 Historická procházka Plzní (místa, události, osobnosti, souvislosti) 
Opakování exkurze historickým jádrem Plzně s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění 
regionálních dějin do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

99 

zahrnovat historický střed města – vydáme se z náměstí Republiky a budeme křižovat jednotlivými 
ulicemi centra k někdejšímu hradebnímu (nyní sadovému) okruhu. Centrum města nabízí řadu 
historických souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem vytvářely společenský, 
kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 14. 6. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč 

23-0050-52 Historická procházka Plzní II – Jižní předměstí 
Exkurze volně navazuje na stejnojmennou první část a zahrnuje vybranou část Jižního neboli Říšského 
předměstí s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin do výuky 
dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat části někdejšího Říšského 
předměstí v prostoru vymezeném zhruba čtvercem Kopeckého sady (sever)- řeka Radbuza (východ)- 
železniční domažlická trať (jih) - Škodovy závody (západ). Území nabízí řadu historických souvislostí 
a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní 
a hospodářský život Plzně. Exkurze je vhodná i pro zájemce, kteří první část neabsolvovali. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 10. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0050-53 Historická procházka Plzní III – Jižní předměstí II 
Exkurze volně navazuje na stejnojmennou předchozí část a zahrnuje vybranou část Jižního neboli 
Říšského předměstí s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin 
do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat části někdejšího 
Říšského předměstí v prostoru vymezeném zhruba čtvercem železniční domažlická trať (sever) - 
Náměstí Míru (jih) Bezovka (západ) a Doudlevecká třída (východ) Území nabízí řadu historických 
souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní 
a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. Exkurze je vhodná i pro 
zájemce, kteří předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: učitelům dějepisu a ostatním zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 17. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0050-54 Historická procházka Plzní IV – Severní předměstí 
Exkurze volně navazuje na stejnojmenné předchozí části ((historické centrum, Jižní předměstí I a II) 
i s výkladem jako metodicko - odborná inspirace k začlenění regionálních dějin do výuky dějepisu 
i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat Štruncovy sady, historickou 
Roudnou a jižní svahy Lochotína po Lidickou ulici a Lochotínský park. Území nabízí řadu historických 
souvislostí a prezentuje se budovami, které významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní 
a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování akce. Exkurze je vhodná i pro 
zájemce, kteří předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 24. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0050-55 Historická procházka Plzní v – Východní předměstí 
Exkurze volně navazuje na stejnojmenné předchozí části ((historické centrum, Jižní předměstí I a II, 
Severní předměstí) i s výkladem jako metodicko – odborná inspirace k začlenění regionálních dějin 
do výuky dějepisu i vlastivědy na základních a středních školách. Trasa bude zahrnovat volně přístupnou 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

100 

část plzeňského pivovaru, čtvrť Nad Hamburkem, Petrohrad, Mikulášský hřbitov, část Slovan 
a Chvojkovy lomy. Území nabízí řadu historických souvislostí a prezentuje se budovami, které 
významným způsobem spoluvytvářely společenský, kulturní a hospodářský život Plzně. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování akce. Exkurze je vhodná i pro zájemce, kteří předchozí části neabsolvovali. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 8 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: 31. 5. 2024 (pátek) od 9.00 hod. 
Poplatek: 500,- Kč, celodenní exkurze 

23-0050-56 Praha neznámá XIV – Letiště Václava Havla v Ruzyni 
Opakování celodenní exkurze, která je věnována exkluzivní prohlídce Letiště Václava Havla v Ruzyni. 
v první části exkurze se seznámíte s provozem na letištní ploše, zázemím terminálů i postupem odbavení 
cestujících. Nejprve se vydáte autobusem po ploše letiště, shlédnete starty a přistání u dráhy a uvidíte 
také samotné odbavení letadel před i po přistání. Druhou část exkurze zahrnuje prohlídka hangáru 
společnosti Czech Airlines Technics Seznámíte se s prováděním údržby letadel, revizí a potřebných 
kontrol. z několika málo metrů uvidíte např. otevřené motory, zblízka podvozky letadel a další zajímavé 
činnosti. Cena zahrnuje dopravu, průvodce, drobné občerstvení, pojištění a vstupy. Odjezd z Plzně 
v 8.00, předpokládaný návrat do Plzně do 20.00 hod. Upozornění: na základě požadavku vyplývajícího 
z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, 272/2009 a 185/2010, kterými se stanoví 
společná pravidla v oblasti bezpečnosti civilního letectví, ve znění pozdějších změn a v souladu 
s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR), je vstup do neveřejných prostorů Letiště 
Václava Havla Praha, ve kterých se exkurze uskutečňuje, umožněn jen na základě jednoznačné 
identifikace účastníka exkurze, proto budete při zaslání pozvánky na tuto exkurzi požádáni o sdělení čísla 
Vašeho občanského průkazu či cestovního pasu. Akce byla převzata z minulé Programové nabídky, 
přihlášky zůstávají v platnosti. Počet účastníků exkurze je limitován, zájemci budou zařazeni podle pořadí 
došlých přihlášek. V případě, že počet zájemců převýší kapacitu, bude znovu vypsána na podzim 2024. 
Doporučeno: všem zájemcům 
Lektor: PaedDr. Ladislav Voldřich  
Rozsah: 12 vyučovacích hodin 
Místo: Praha 
Termín: duben–červen 2024 
Poplatek: 1 700,- Kč, celodenní exkurze 

51/ Exkurze pro samoplátce 
Garanti příslušných exkurzí 

23-0051-51 Exkurze za uměním – Slovensko 
Pětidenní exkurze zaměřená na výtvarné mění Slovenska. Pětidenní exkurze zaměřená na výtvarné mění 
Slovenska. 1. DEN: CESTA na SLOVENSKO. Ve večerních hodinách odjezd z Plzně, noční přejezd do Košic. 
2. DEN: KOŠICE, SPIŠ. Ráno přijedeme do Košic, metropole východního Slovenska a druhého největšího 
slovenského města. Košice byly vyhlášeny Evropským hlavním městem kultury v roce 2013. My 
se projdeme po Hlavní ulici, která tvoří centrum Košic a v jejímž okolí se nachází většina významných 
památek. Navštívíme místní dominantu – kostel svaté Alžběty Durynské, největší kostel na Slovensku 
a zároveň nejvýchodnější gotickou katedrálu v Evropě. Uvidíme i další košické památky, např. kostel 
svatého Michala, barokně-klasicistní budovu Staré radnice Andrássyho palác nebo třeba budovu 
Státního divadla s nedalekou zpívající fontánou. Po prohlídce s průvodcem si užijeme osobní volno. 
Přejezd do Spišského Podhradie, prohlídka zdejších památek UNESCO. Návštěva Spišské kapituly 
a katedrály sv. Martina, dále přejezd k Spišskému hradu, zde krátká zastávka na fotku. Přejezd 
na ubytování do hotelu, večeře, nocleh. 3. DEN: LEVOČA, BANSKÁ BYSTRICA. Po snídani se vydáme 
do města Levoča (památka UNESCO), kde nás čeká prohlídka kostela sv. Jakuba se světoznámým 
oltářem Mistra Pavla a návštěva expozice Dům Mistra Pavla (o umělci a více informací k oltáři), dále 
klášter minoritů (jeden z nejlépe dochovaných klášterních komplexů na Slovensku) a historická radnice. 
Po prohlídce s průvodcem si užijeme osobní volno. v odpoledních hodinách přejezd do Banské Bystrice, 
prohlídka města, přejezd na ubytování do hotelu, večeře, nocleh. 4. DEN: BANSKÁ ŠTIAVNICA, TRNAVA. 
Po snídani přejezd do Banské Štiavnice (památka UNESCO). Prohlídka historického jádra města 

 Nové 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

101 

s průvodcem (kostel sv. Kateřiny, Starý zámek, Mariánský sloup, věž Klopačka…), osobní volno. Přejezd 
do Trnavy, prohlídka města, přejezd na ubytování do hotelu, večeře, nocleh. DEN: BRATISLAVA, GALERIE 
DANUBIANA. Po snídani přejezd do Bratislavy – prohlídka historického jádra s průvodcem (katedrála sv. 
Martina, stará radnice, Michelská brána, kostel sv. Alžběty), osobní volno. Prohlídka expozice Slovenské 
národní galerie. Přejezd k areálu Galerie Danubiana, návštěva galerie. Večer odjedeme zpět do České 
republiky, návrat do Plzně kolem půlnoci. v ceně je zahrnuto: doprava zájezdovým autobusem – 
klimatizace, kávovar, lednička, video, prodej teplých a chlazených nápojů, 3x ubytování v hotelu 
s polopenzí, služba průvodce po celou dobu zájezdu, komplexní cestovní pojištění zahrnující pojištění 
léčebných výloh, pojištění úrazu, odpovědnosti, zavazadel a storna. v ceně není zahrnuto: vstupy 
do navštívených objektů a atrakcí: bude upřesněno. 
Doporučeno: Pedagogičtí pracovníci 
Lektor: Mgr. Markéta Krmenčíková 
Rozsah: 32 vyučovacích hodin 
Místo: Slovensko 
Termín: velikonoční prázdniny 
Poplatek: 9 300,- Kč 

53/ Akce na klíč 
Garanti příslušných exkurzí 

23-0053-51 Kurz anglického jazyka 
Základní předpoklad kurzu: minimálně 2 a maximálně 18 zájemců srovnatelné jazykové úrovně. Podmínka: 
škola na území okresu Plzeň-město nebo v dosahu MHD. Výhoda: finanční a časová úspora, přizpůsobení 
termínu rozvrhu frekventantů. Předpokládaný rozsah: 40 vyučovacích hodin za únor–červen 2024, 
možnost pokračování v dalším školním roce. Termín: dle dohody. Poplatek je stanoven za kurz a není 
závislý na počtu účastníků. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem školám 
Lektor: vyučující KCV Plzeň, garant: PaedDr. LadislavVoldřich 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 11 800,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0053-52 Kurz německého jazyka 
Základní předpoklad kurzu: minimálně 2 a maximálně 18 zájemců srovnatelné jazykové úrovně. Podmínka: 
škola na území okresu Plzeň-město nebo v dosahu MHD. Výhoda: finanční a časová úspora, přizpůsobení 
termínu rozvrhu frekventantů. Předpokládaný rozsah: 40 vyučovacích hodin za únor–červen 2024, 
možnost pokračování v dalším školním roce. Termín: dle dohody. Poplatek je stanoven za kurz a není 
závislý na počtu účastníků. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem školám 
Lektor: vyučující KCV Plzeň, garant: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 11 800,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

23-0053-53 Kurz francouzského jazyka 
Základní předpoklad kurzu: minimálně 2 a maximálně 18 zájemců srovnatelné jazykové úrovně. Podmínka: 
škola na území okresu Plzeň-město nebo v dosahu MHD. Výhoda: finanční a časová úspora, přizpůsobení 
termínu rozvrhu frekventantů. Předpokládaný rozsah: 40 vyučovacích hodin za únor–červen 2024, 
možnost pokračování v dalším školním roce. Termín: dle dohody. Poplatek je stanoven za kurz a není 
závislý na počtu účastníků. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem školám 
Lektor: vyučující KCV Plzeň, garant: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 11 800,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

102 

23-0053-54 Kurz španělského jazyka 
Základní předpoklad kurzu: minimálně 2 a maximálně 18 zájemců srovnatelné jazykové úrovně. Podmínka: 
škola na území okresu Plzeň-město nebo v dosahu MHD. Výhoda: finanční a časová úspora, přizpůsobení 
termínu rozvrhu frekventantů. Předpokládaný rozsah: 40 vyučovacích hodin za únor–červen 2024, 
možnost pokračování v dalším školním roce. Termín: dle dohody. Poplatek je stanoven za kurz a není 
závislý na počtu účastníků. Účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: všem školám 
Lektor: vyučující KCV Plzeň, garant: PaedDr. Ladislav Voldřich 
Rozsah: 40 vyučovacích hodin 
Místo: Plzeň, Termín: únor–červen 2024, Poplatek: 11 800,- Kč, 2 vyučovací hodiny týdně 

60/ Okres Domažlice 
PaedDr. Ladislav Voldřich | voldrich@kcv.cz | +420 731 124 

23-0060-51 Kurz anglického jazyka (12. ročník) 
Kurz byl zahájen v září 2012 a v prvním pololetí probíhal pod číslem 23-0060-01. Poplatek se vztahuje na 
období únor–červen 2024. Přihláška platí na celý školní rok, účastníci přihlášení na první pololetí se již 
nemusejí znovu přihlašovat, odhlášení je možné pouze písemně (i e-mailem na adresu voldrich@kcv.cz) 
u garanta oboru (nikoli u lektora) do 31. 1. 2024. Nově dohlášeným zájemcům nebude zaslána pozvánka, 
informace o kurzu je možné obdržet u garanta oboru na telefonním čísle 731 410 124. Účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování kurzu. 
Doporučeno: pedagogických pracovníkům 
Lektor: Mgr. Petra Šlajsová 
Rozsah: 80 vyučovacích hodin 
Místo: Gymnázium J. Š. Baara Domažlice 
Termín: únor–červen 2024 
Poplatek: 1 400,- Kč 
  



Programová nabídka DVPP | 2. pololetí 2023/24 

103 

 

Upozornění: 
Formulář přihlášky na vzdělávací programy nyní naleznete pouze na 
webu www.kcvjs.cz v sekci ke stažení (web však bude funkční pouze do 
7. 1. 2024). Od 8. 1. 2024 již budeme přecházet výhradně na elektronické 
přihlašování pomocí nového objednávkového portálu e-KCV. 

 
 

 
 
 



kcv.cz/dvpp

Rozvíjíme
pro budoucnost

Programová nabídka Krajského centra vzdělávání a Jazykové školy
s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň
Vydalo: Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové
zkoušky, Plzeň, sady 5. května
Druh publikace: nabídka vzdělávacích programů
Programová nabídka KCV Plzeň, segmentu DVPP č. 37/63
Redakční zpracování: Mgr. Michal Pelc

Náklad: 500 výtisků
Vydáno: listopad 2023
K dispozici také na webu: https://kcv.cz/dvpp
Neprošlo jazykovou úpravou

PROGRAMOVÁ
NABÍDKA

2. pololetí 2023/2024

Krajského centra vzdělávání v Plzni

Sledujte nás na sociálních sítích

spouštíme nový web a elektronické přihlašování 
na vzdělávací programy (viz str. 7)

8. 1. 2024




